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WPROWADZENIE 

Wytyczne są opracowanym na potrzeby konkursu na koncepcję plastyczno-przestrzenną 

wystawy stałej nowego Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 dokumentem, sta-

nowiącym dopełnienie Pełnego Scenariusza Merytorycznego Wystawy. Ma on na celu 

wskazanie uczestnikom konkursu oczekiwania dotyczące aranżacji nowego MPW, w tym kon-

strukcji i układu narracji, jej klimatu, nastroju, interakcji z odbiorcą, możliwości wykorzystania 

artefaktów, ikonografii, różnego rodzaju tekstów itp. Zostały one zaprezentowane w formie 

przykładowych kilkunastu „paneli”. Pod pojęciem „panelu” rozumiemy fragment ekspozycji 

dotyczący jednego procesu, wydarzenia lub postaci.  

 

Motywem przewodnim ekspozycji jest hasło: 

 

Na co dzień praca, w chwilach próby zwycięstwo 

 

Hasło powinno, wyeksponowane i przedstawione w odpowiedniej formie graficznej lub/i sym-

bolicznej, pojawiać się nawiązania do niego przy każdym nowym obszarze tematycznym wy-

stawy. Prezentacja hasła powinna nawiązywać do fenomenu historii Poznania i Wielkopolski, 

do metaforycznego umiłowania wolności zapisanego w DNA Wielkopolan. 

 

Uwaga: 

Napięcie ekspozycji powinno mieć charakter sinusoidalny. Obok tematów i obszarów „wyso-

kich”, poważnych i dramatycznych przewiduje się także tematy „wypoczynkowe”, lżejsze. Za-

mawiający przewiduje, iż niektóre z poniżej opisanych elementów narracji zostaną zaprezen-

towane przy pomocy „wielkoformatowych elementów ekspozycyjnych”, jak np. peronu 

dworca, fragmentu samolotu, fasady budynku, pociągu pancernego, wozu z epoki, kosza ste-

rowca. Te elementy ekspozycji powinny być odpowiednio skorelowane z prezentowanymi eks-

ponatami muzealnymi. Ponadto zamawiający oczekuje uwzględnienia w koncepcji wystawy 

zaprezentowania sposobu wyeksponowania unikatowych, najcenniejszych historycznie i emo-

cjonalnie eksponatów muzealnych, np. autentycznej biało-czerwonej opaski Powstańca, odzna-

czenia „Wielkopolska Matkom Poległym” oraz pozostałych eksponatów znajdujących się w 

zasobach Muzeum, które towarzyszyć będą wszystkim modułom wystawy, zgodnie ze scena-

riuszem.   Pod pojęciem wielkoformatowe elementy ekspozycyjne Zamawiający rozumie i 
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oczekuje od Uczestników Konkursu uwzględnienie ich w koncepcji ekspozycji w formie, skali 

oraz stopniu odwzorowania detalu odpowiadającym realnym możliwościom w zakresie pro-

jektu i przyszłej realizacji. W celu uniknięcia wątpliwości Organizator Konkursu doprecyzo-

wuje, iż nie oczekuje zaprojektowania replik/modeli pełnowymiarowych, kompletnych ele-

mentów wielkoformatowych, np. całego samolotu, lecz fragmentów tych elementów w skali 

1:1, które w najlepszy sposób odwzorowuję narrację ekspozycji, biorąc pod uwagę walory eks-

pozycyjne, wrażeniowe, użytkowe, a także wszelkie ograniczenia wynikające z  Dokumentacja 

Techniczna Budynku Muzeum Powstania Wielkopolskiego ze szczególnym uwzględnieniem 

przestrzeni wystawy stałej. 

  

 

Narracja ekspozycji składa się z prologu, sześciu głównych obszarów tematycznych - modułów 

i epilogu: 

 

Prolog  

 

I – od końca XVIII w. do wybuchu I wojny światowej – motyw przewodni:   

PRACA I WALKA  

Pierwsza część obejmuje następujące wątki tematyczne:  

- Upadek Rzeczypospolitej. Wielkopolska w latach 1793–1815;  

- Polityka zaborcy i polski opór;  

- Praca organiczna oraz jej wpływ na procesy modernizacyjne w Wielkopolsce;   

 

 II -  Wielka Wojna a Wielkopolska – motyw przewodni: 

 WALKA 

 Druga część obejmuje następujące wątki tematyczne:  

- Wojna totalna a Wielkopolska;   

- Indywidualne i zbiorowe losy Wielkopolan na frontach I wojny światowej;  

- Wielkopolanie i życie w ich „małych ojczyznach” w latach 1914–1918;  

   

III – Geneza, wybuch, przebieg i skutki powstania wielkopolskiego (1918-1920) – 

motyw przewodni:  

ZWYCIĘSTWO  

- Od konspiracji do polskiej władzy;   

- „Symbol idei”. Ignacy Jan Paderewski w Poznaniu i wybuch Powstania Wielkopol-

skiego;  

- „Zaskoczyć i zwyciężyć”. Suma „lokalnych powstań” na wielkopolskiej prowincji;   

- Wojska Wielkopolskie i wojna (wielko)polsko-niemiecka;   

- Zwycięski rozejm. Trewir i Wersal;  

- Wielkopolanie w walkach o granice II Rzeczypospolitej;  

 

 IV – Wielkopolanie w walkach o granicę II Rzeczypospolitej. Motyw przewodni: 

ZWYCIĘSTWO 
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- W bitewnym zgiełku na wszystkich frontach walk o granice II RP;  

- Wielkopolski wkład w rewindykację ziem przyznanych Polsce traktatem wersalskim;  

- „Spichlerz” Rzeczypospolitej: Wielkopolska jako zaplecze walk o granice II RP;  

 

 V – Wielkopolska w II Rzeczypospolitej. Motyw przewodni:  

WOLNOŚĆ  

Piąta część obejmuje następujące wątki tematyczne:  

- Rozwój społeczno-gospodarczy Wielkopolski; 

- Powszechna Wystawa Krajowa;   

- Wielkopolska i Poznań - nauka, kultura, sztuka; 

 

 VI – Pamięć o Powstaniu i Powstańcach. Motyw przewodni:  

 PAMIĘĆ  

Szósta część obejmuje następujące wątki tematyczne:  

- pamięć żywa (1919–1939);  

- pamięć zakazana i martyrologia powstańców wielkopolskich (1939–1945);  

- pamięć zawłaszczana; pamięć odzyskana (1945–1989; 1989–2023).  

  

Każda z części może się rozpoczynać od symbolicznej instalacji, nawiązującej do mo-

tywu przewodniego.  

 

Epilog 

  

PROLOG 

Zwiedzający zaczyna od lektury Intro (tekstu kuratorskiego) – 1800 znaków 

Następnie zwiedzający widzi mapę Wielkopolski z XVIII w. Proponujemy rozważenie „oży-

wienia” mapy poprzez wprowadzenie elementów animowanych. 

Animowane mogą być np. młyny, płynące Wartą  barki żaglowe, chłopi orzący pola, z kominów 

unoszący się dym, jeździec, kareta itd.  

Mapie towarzyszy komentarz: 

Cytat z epoki dotyczący ukształtowania terenu, mieszkańców itd. 

Tekst wyświetlany i czytany z głośnika: 

Przykładowy tekst: 

Zobaczcie historię tysięcy Wielkopolan, ich życia i walki o wolność w myśl hasła „na co dzień 

praca, w chwilach próby zwycięstwo”. 

To powinien być pierwszy „efekt wow” wystawy. 

 

CZĘŚĆ I 

Tutaj następuje początek właściwej eskpozycji, zapoczątkowany osią czasu. Oś czasu powinna 

mieć atrakcyjną formę, np. mogłaby zawierać elementy interaktywne.  
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Uwaga: ścieżkę zwiedzania wytycza oś czasu. 

 

Oś czasu do części I 

1772 – I rozbiór Polski. Szubin, częściowo ziemie nadnoteckie dostają się pod panowanie 

pruskie.  

1793 – II rozbiór Polski, przyłączenie Wielkopolski do Królestwa Prus. 

12 marca 1794 – początek powstania kościuszkowskiego. 

Wrzesień 1794 - wyprawa do Wielkopolski gen. J.H. Dąbrowskiego. 

1795 – III rozbiór Polski – upadek Rzeczypospolitej Obojga Narodów. 

1797 – powstanie Legionów Polskich we Włoszech.  

1806 – pierwsze zwycięskie powstanie wielkopolskie – wkroczenie do Poznania J.H. Dą-

browskiego i J. Wybickiego.  

1807-1813 – Wielkopolska w Księstwie Warszawskim.  

1815 - powstanie Wielkiego Księstwa Poznańskiego pod berłem króla Prus. 

1823 – początki uwłaszczenia chłopów w Wielkopolsce.  

1829 – założenie Biblioteki Raczyńskich.  

29 listopada 1830 –wybuch powstania listopadowego. 

1831-1832 – narodziny idei prac organicznych.  

1835 – założenie Kasyna Gostyńskiego.  

1842 – otwarcie hotelu Bazar w Poznaniu.  

1846 – Poznań otrzymuje pierwsze połączenie kolejowe.  

1846 – próba wywołania antypruskiego powstania w Wielkopolsce.  

1848 – Wiosna Ludów. Powstanie Ligi Narodowej. 

1857 – założenie Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk.  

1859 – w Poznaniu ukazuje się pierwszy numer Dziennika Poznańskiego 

1861 – powstanie Centralnego Towarzystwa Gospodarczego.  

22 stycznia 1863 – wybuch powstania styczniowego. 

1871 – zjednoczenie Niemiec. Powstanie Cesarstwa Niemieckiego.   

1871 – powstanie Związku Spółek Zarobkowych Polskich, centrali polskich spółek kre-

dytowych w Wielkopolsce. 

1872 – początek Kulturkampfu 

1875 – otwarcie w Poznaniu Teatru Polskiego. 

1880 – w Poznaniu rusza pierwsza linia konnego tramwaju.  



7 

 

1884 – powstanie pierwszego w Wielkopolsce koła TG „Sokół”. 

1885 – rugi pruskie. 

1886 – powstanie Komisji Kolonizacyjnej: Königlich Preußische Ansiedlungskommis-

sion für Westpreußen und Posen 

1901 – strajk dzieci wrzesińskich, fala protestów obejmuje cały region.  

1912 – powstanie skautingu wielkopolskiego  

1912 - założenie w Poznaniu  polskiego klubu piłkarskiego Warta 

28 czerwca 1914 – zlot polskich chórów w Poznaniu.  

28 czerwca 1914 – zabójstwo w Sarajewie Franciszka Ferdynanda.  

Panel I – Pierwsze zwycięskie powstanie  

Tekst: Wielkopolska u progu XIX wieku – 1800 znaków 

Tekst: Powstanie Wielkopolskie 1806 – 1000 znaków 

Przykładowe biogramy: Napoleon Bonaparte, Jan Henryk Dąbrowski, Józef Wybicki, Jan 

Amilkar Kosiński. 

 

Elementem dominującym powinna być instalacja nawiązująca do ilustracji ukazującej 

wjazd J.H. Dąbrowskiego do Poznania.  

 

Do wykorzystania cytat z „Pana Tadeusza” Adama Mickiewicza: 

Wszystkie wielkopolskie drogi 

Pełne uciekających. Niemczyska jak mrowie 

Pełzną, ciągną pojazdy, które lud tam zowie 

Wageny i fornalki; mężczyźni, kobiety, 

Z fajkami, z imbryczkami, wleką pudła, bety; 

Drapią jak mogą. A my milczkiem wchodzim w radę: 

Hejże na koń, pomieszać Niemcom rejteradę! 

Nuż landratom tłuc w karki, z hofratów drzeć schaby, 

A herów oficerów łowić za harcaby! 

A jenerał Dąbrowski wpada do Poznania 

I cesarski przynosi rozkaz: do powstania! 

W tydzień jeden tak lud nasz Prusaków wychłostał 

I wygnał, na lekarstwo Niemca byś nie dostał! 
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Cytaty: 

Odezwa Dąbrowskiego i Wybickiego do Polaków, 3 listopada 1806 r. 

„Napoleon Wielki, niezwyciężony, wchodzi w trzykroć sto tysięcy do Polski. Nie zgłębiajmy ta-

jemnicy zamysłów, starajmy się być gotowymi jego wspaniałomyślności. Obaczę, powiedział 

nam, obaczę, jeżeli Polacy gotowi są być narodem. Idę do Poznania, tam się pierwsze moje 

zawiążą wyobrażenia o jego wartości. Polacy! Od Was więc zawisło istnieć i mieć Ojczyznę – 

wasz zemściciel, wasz stwórca się zjawił”. 

Przykładowa ilustracja 

 

Źródło: Polona,  sygn. DŻS IA 3a Cim.  

 

Cytat: J.H. Dąbrowski na zaprzysiężeniu wojsk, 1 stycznia 1807 r. 

„Rok 1807 jest pierwszy, w którym każdy z was życie swoje poczyna, bo kto ojczyzny swej nie 

miał, tego można w liczbę umarłych policzyć. Ta ziemia, po której dziś wolni chodzicie, dopiero 

od tego momentu poznała prawdziwe swe dzieci, kiedy was widzi zebranych na ochronę swoją”. 

 

Przykładowy eksponat: 
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Chorągiew pospolitego ruszenia województwa gnieźnieńskiego, Wielkopolska, 1806 r. – rewers. Fot. ze zbiorów 

Muzeum Okręgowego im. Leona Wyczółkowskiego w Bydgoszczy, sygn. MOB H-897. Fot. W. Woźniak. 

 

Tekst: Napoleon w Poznaniu - 1000 znaków 

 

Cytat: 

Hugo Sommer 

„Poznań przejął rolę centrum świata europejskiego" 

Infografika ukazująca przebieg Powstania. 

Tekst: Bilans Powstania – 1000 

 

Panel II – Kongres Wiedeński i powstanie Wielkiego Księstwa Poznańskiego  

 

Tekst: Kongres Wiedeński i powstanie Wielkiego Księstwa Poznańskiego – 1800 znaków 

Przykładowe ilustracje: 
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Karykatura - kongres wiedeński “La Balance Politique", według: Ferdinand Victor Eugène Delacroix (1798-1863), 

wydawnictwo: De l'imperiere de FAIN, rue de Racine, pres l'Odeon, Paryż 1815, Muzeum Wojska Polskiego. 

Karykatura z obrad Kongresu Wiedeńskiego 

W opisie konieczne rozszyfrowanie kto jest kim na grafice. 

Ikonografia pokazująca sprawę polską na kongresie, w tym ustanowienie Wielkiego Księstwa 

Poznańskiego.  

Cytat dotyczący proklamowania przez króla pruskiego Wielkiego Księstwa Poznańskiego.  
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Fragment Patentu króla pruskiego Fryderyka Wilhelma III z 15 maja 1815 r. ustanawiający Wielkie Księstwo 

Poznańskie. Źródło: AP w Poznaniu, sygn. 53/290/0/1 

 

Ikonografia pokazująca sytuację demograficzną, narodowościową i gospodarczą Wielkiego 

Księstwa Poznańskiego u progu jego powstania ewentualnie też jej ewolucję w kolejnych dzie-

sięcioleciach.   

Mapa Wielkie Księstwo Poznańskie 

 

Tekst: Poznań - miasto trzech narodów – 1800 znaków 

Infografika  

Tekst – Opór polityczny przeciw zaborcy - Centralizacja Poznańska i Wielkopolska Wiosna 

Ludów, udział w Powstaniu Styczniowym – 1800 

Tekst - Poznań – miasto niepokorne I  (Konspiracja niepodległościowa do 1918 r.) - 1800  

Tekst – powstanie 1848, rozkwit nacjonalizmów, od 1000 Walecznych do antypolonizmu – 

rozbrat między romantyzmem polskim i niemieckim – 1800 znaków 
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Panel III - Wielkopolska w erze rewolucji przemysłowej.  

Tekst - Przemiany gospodarcze i społeczne w Wielkopolsce XIX w. – 1800 znaków 

Zwiedzających wita hologram Hipolita Cegielskiego, który gestem zaprasza do swojej fa-

bryczki maszyn rolniczych.  

 

Wielkoformatowe elementy scenograficzne: fragment fabryki według grafik z epoki,  wyko-

rzystanie dźwięków i zapachów.  

Cytat: 

Cegielski co do sprawy polskiej od najpierwszej młodości do ostatniej chwili trzymał się sta-

tecznie zasady jednej – pracy organicznej. Za pierwszą i najświętszą powinność uważał rozbu-

dzenie w sercach miłość ojczyzny,  hodowanie i pielęgnowanie pierwiastków narodowych wszę-

dzie i we wszystkiem, moralne i materialne dźwiganie i zbogacanie ogółu i jednostek, aby mieć 

fundamenta i materiały, jeśli by budowa kiedy wznosić się mogła. 

Józef Ignacy Kraszewski, Hipolit Cegielski: wspomnienie pośmiertne z notat udzielonych ułożone,  Poznań 1868, 

Polona, sygn. 482.754 

Wśród przykładów inwestycji pojawia się kolej żelazna Stargardzko – Poznańska. 

 

W poszczególnych częściach ekspozycji proponujemy wprowadzenie „Kapsuły czasu” (na-

zwa robocza) - jednostkowych przykładów nawiązujących i ilustrujących omawiane wydarze-

nia. Takie monograficzne przedstawienie mogłyby dotyczyć miast czy osób. 

Uwaga: „Kapsuła czasu” powinna zostać tak zaprojektowana, aby była elementem ekspozycji 

wyróżniającym się i przyciągającym uwagę 

 

„Kapsuły czasu”: 

Prowincja wielkopolska w XIX wieku na przykładzie Trzemeszna.  

Trzemeszno – tekst 1800 znaków.  

Proponowany zakres tematyczny: 

• Dzieje Gimnazjum, najsłynniejsi absolwenci. 

• Wiosna Ludów 1848. 

• Konspiracja – Towarzystwo Narodowe „Zan”. 

• Powstanie styczniowe 1863. 

• Życie codzienne, stosunki z ludnością żydowską i niemiecką. 
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• Rozwój gospodarczy – działalność Kasy Pożyczkowej, Towarzystwa Przemysłowego,  

znaczenie linii kolejowej, łączącej Trzemeszno z Poznaniem. 

• Powstanie organizacji społeczno-zawodowych – 1889 – Ochotnicza Straż Ogniowa.  

Cytat dot. Wiosny Ludów: 

Wszystko, co było zdatne do noszenia broni, dążyło do szeregów i formujących się oddziałów 

powstańczych. Goński, burmistrz miasta, stawił się do szeregów jako ochotnik, profesorowie 

Molina, Piegsa byli dowódcami oddziałów kosynierów i starsza młodzież wstępowała do od-

działów narodowych z ochotą i poświęceniem, już to do konnicy, już to do strzelców albo kosy-

nierów. Nawet doboszem był gimnazyasta prymaner Lemież, późniejszy ks. Proboszcz w Sad-

kach. 

Walerian Woydt, Ze wspomnień starego weterana.  

Cytaty do powstania styczniowego: 

Lano kule, robiono ładunki. Rymarze szyli ładownice i pasy do pałaszy, kowale ostrzyli szable 

i kordelasy… Razem z kilkoma kolegami (..) wyjechaliśmy najętą powózką do Miat nad wieczo-

rem. Reszta kolegów pieszo, wedle danych wskazówek, po kilku z miasta się wynosiła. 

Wacław Zaremba, Wyprawa Garczyńskiego i więzienie pruskie.   

 

Sobota dnia 28.2.63 

Najdrożsi Rodzice! 

Za parę minut wychodzimy z Trzemeszna. Broń, pakunki wywiezione, oczekują nas w borze. O 

godzinie 6.30 ruszymy borem, do samej powiozą nas granicy. Tak rozrządził komitet gnieźnień-

ski. A teraz przystępuje do rzeczy smutnej, ale rzeczy radosnej zarazem. Żegnamy się z Wami, 

Najdrożsi Rodzice, Żegnamy Drogie siostry, ale wnet powitamy rządy polskie, ujrzymy, że tak 

powiem ziemie obiecaną. 

Fragment listu Alfonsa Laskowskiego, powstańca styczniowego, poległego w bitwie pod Mie-

czownicą.  
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Biblioteka Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk sygn. 77677.IV 

 

Panel IV - Organicznicy i ich dzieła 

Tekst: Praca organiczna - 1800 znaków 

 

Wielkoformatowe elementy scenograficzny:  

np. fasada Kasyna Gostyńskiego, z możliwością przejścia przez drzwi, zwiedzający we wnętrzu 

powinien dowiedzieć się, na czym polegała idea pracy organicznej, zobaczy najważniejsze po-

staci, a także mapę Wielkopolski z zaznaczonymi miejscowościami i przykładami inicjatyw 

organicznych.   

Biogramy oraz ikonografia wybitnych organiczników (800 znaków): np. Karol Marcinkowski, 

Dezydery Chłapowski, Hipolit Cegielski, Seweryn i Maciej Mielżyńscy.  

 

 

Panel V - Germanizacja 

Tekst wprowadzający - 1800 - znaków 

 

Wielkoformatowy element scenograficzny: 

np. makieta 1:1 wozu Drzymały z możliwością wejścia do środka. 
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Element scenograficzny: 

Symboliczne pokazanie strajków szkolnych, w tym strajku we Wrześni. Np. instalacja z posta-

ciami naturalnej wielkości - dziećmi i dorosłymi oskarżonymi w procesie karnym. Z głośników 

czytane są odpowiednie teksty: np. akt oskarżenia, fragmenty mowy obrończej. Zwiedzający 

przechodzi obok postaci i je wymija.  

 

Muzeum Regionalne we Wrześni 

 

 

Muzeum Regionalne we Wrześni 

 

Tekst - Września i strajki szkolne – 1800 

Mapa lub infografika ilustrująca zasięg strajków, wykorzystanie relacji, zdjęć, karykatur z 

epoki. 

Uwaga: zwiedzający powinien poznać losy dzieci biorących udział w strajkach szkolnych, a 

następnie, jako dorośli walczących w Powstaniu Wielkopolskim.  

 

Panel VI  - Życie codzienne polskiego Poznania w II połowie XIX wieku i u progu XX 

wieku.  
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Tekst  - Polski Poznań, życie codzienne. Kawiarnie, kabarety, rozrywka, moda, sport – 1800 

znaków.  Osobny fragment ekspozycji poświęcony Teatrowi Polskiemu.  

To powinien być fragment „odpoczynkowy”, gdzie będzie można usiąść, odpocząć.  

 

Przykładowe zdjęcia: 

 

Poznań Stary Rynek, 1911, fot. Joseph Latzel, cyryl.poznan.pl / Brigitte i Everhardt Franßen 

 

Ostrów Tumski, fot. Joseph Latzel, cyryl.poznan.pl / Brigitte i Everhardt Franßen 
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Wielkoformatowy element scenograficzny: 

np. proponujemy  rekonstrukcję ulicy lub  kawiarni (np. „Bawaria” lub Grand Cafe Restaurant), 

wykorzystanie muzyki, zapachu, np. kawy itd.  

W kawiarni spotyka siedzące postaci  i może posłuchać historii ich życia. To powinny być wy-

bitne, barwne, sławne postaci z różnych dekad XIX w. ( w oparciu np. o tekst: Marceli Motty, 

Przechadzki po mieście, Poznań 1889, PAN Biblioteka Kórnicka, sygn. 16334/1 

Przykładowe postaci:  Antoni Leitgeber,  

Antoni Fiedler 

Julia Molińska-Woykowska poznańska George Sand (jako pierwsza w Wielkopolsce, dyskutuje 

na temat wyzwolenia i wykształcenia kobiet, sprzeciwiając się tradycyjnemu modelowi: mąż 

jako głowa rodziny, zarabiający na jej utrzymanie, żona, jako posiadająca „słabsze władze umy-

słowe”, uległa małżonka i matka).  

Cytat: 

„Gdy świat z gorączkowym zainteresowaniem śledził koleje życia George Sand, to prowincjo-

nalny Poznań wrzał od plotek na temat młodej, starannie wykształconej, dwudziestoczterolet-

niej nauczycielki, Julii Molińskiej. Osóbka ta […] głosiła hasła światoburcze, rozsadzające nie 

tylko obowiązujące konwenanse, ale o zgrozo, godzące w porządek społeczny” 

Osobny panel poświęcony  Helenie Modrzejewskiej i jej występom w Poznaniu. 

 

Cytat:  

Występując w Poznaniu zamiarem moim było obudzenie waszego współczucia dla szlachetnej i 

gorliwej pracy, którą widzicie co dzień na deskach sceny tutejszej, pracy, mającej za główny 

cel utrzymanie tego klejnotu naszego narodu – języka polskiego. Wiadomo, w jakich okoliczno-

ściach ten teatr powstał i z jakiemi trudnościami walczyć musi w tutejszych stosunkach. Otóż 

ja, córka tej ziemi, siostra wasza, Przybywam z dalekich stron i korzystając z waszej dla mnie 

uprzejmości wznoszę błagalny głos: wspierajcie polski teatr! 

 

Helena Modrzejewska 

Do wykorzystania relacje publikowane w „Dzienniku Poznańskim”. 

 

Panel VII - Wielkopolska u progu I wojny światowej – tekst 1800 

Infografika przedstawiająca strukturę narodowościową, stan gospodarki. 

Poprzez artefakty, ikonografie, dźwięk, zwiedzający powinien poczuć narastanie buntu, fer-

mentu społecznego, rodzenie się nowoczesnej konspiracji, która w efekcie doprowadzi do wy-

buchu Powstania. 
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Biogram Wincentego Wierzejewskiego – jednego z twórców POW ZP – 800 znaków. 

 

Element scenograficzny: 

np. scenograficzne nawiązanie do gondoli sterowca z możliwością wejścia do środka i odbycia 

„lotu” nad Poznaniem. Na ekranie zdjęcia ukazujące Wielkopolskę i Poznań w 1914 r. Do roz-

ważenia wykorzystanie technik VR i AR. 

To powinien być kolejny efekt „wow”. 

 

Story 

W tym miejscu wprowadzona zostaje opowieść o Franku Kaczmarku. Zakres chronologiczny 

opowieści: koniec XIX wieku – otwarcie PWK – 1956 r. 

Opowieść powinna zostać w taki sposób przedstawiona, ażeby zwiedzający mógł potraktować 

ją jako alternatywną ścieżkę zwiedzania. W tekście zostaną wykorzystane autentyczne wspo-

mnienia, relacje i listy uczestników Powstania.  

Opowieść powinna być przedstawiony w formie graficznej. 

 

Wstępne założenie opowieści: 

Franek Kaczmarek – Polak urodzony w Wielkopolsce niedaleko Pniew  (przyjmujemy wstępne 

założenie, że urodził się w 1895 r., w zubożałej rodzinie inteligenckiej ( np. ojciec aptekarz), 

otrzymał patriotyczne wychowanie, ukończył szkołę powszechną. Interesuje się historią, matka 

opowiada mu o wydarzeniach historycznych, w których uczestniczyli jego przodkowie. Opo-

wieść w tej części koncentruje się na historii pradziadka i jego udziału w powstaniu wielkopol-

skim 1806 r. W rodzinie przechowywany jest list z opisem wjazdu do Poznania gen. Dąbrow-

skiego. (cytat)  

 

Główne punkty narracji: 

- życie Polaków w Wielkopolsce, walka z germanizacją, polskie organizacje społeczno-poli-

tyczne – opis „Sokoła”,  

przyjeżdża do Poznania do wujostwa, jest pierwszy raz w kawiarni, jest na meczu: Ostrovia 

Ostrów Wkp. – Warta Poznań w 1913 r., przed wybuchem I wojny jest na koncercie Feliksa 

Nowowiejskiego; 

- wybuch I wojny światowej i szlak bojowy w ramach wojska pruskiego. Listy z frontu, pocz-

tówki wojenne; 
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- listopad 1918 jest na urlopie w Poznaniu, jest świadkiem rewolty żołnierskiej, zaciąga się do 

oddziału Straży i Bezpieczeństwa, zostaje w Poznaniu, jest świadkiem przyjazdu Paderew-

skiego, bierze udział w walce na Wilhelmsplatz (Plac Wolności). 

-  o ważnych wydarzeniach/bitwach dowiaduje się z listów kolegów-żołnierzy z innych jedno-

stek, np. relacja z bitwy pod Brzozą – Jana Kąkolewskiego, wątek powstańczych pociągów 

pancernych, fragment dotyczący udziału 15 Pułku Ułanów Poznańskich w wojnie polsko-bol-

szewickiej;  

- okres międzywojenny i wybuch wojny – zamieszkuje w Poznaniu z ukochaną, w 1926 rodzi 

się syn - Tadeusz, jest z nim na uroczystym odsłonięciu Pomnika Najświętszego Serca Pana 

Jezusa, opowiada mu historie rodzinne, pracuje w fabryce Cegielskiego, syn jest zafascyno-

wany fabryką. Ważnym wydarzeniem jest PWK. Zwiedzają całą rodziną. We wrześniu 1939 r. 

Franciszek jest zmobilizowany, dostaje się do niewoli, ślad po nich niknie. Syn piszę do ojca 

niewysłane listy, w których opisuję codzienność okupacji np. zmianę nazw ulic, jak też hitle-

rowski terror - Fort VII.  

- koniec wojny, zniszczony Poznań, Armia Czerwona, codzienność stalinizmu, Tadeusz rozpo-

czyna pracę w ZISPO. Czerwiec 1956, życie z piętnem wichrzyciela. Nie traci nadziei, że ojciec 

wróci i że nadejdzie wolność. 

 

CZĘŚĆ II 

Oś czasu do części II 

28 lipca 1914 roku – wybuch I wojny światowej.  

1915 – zajęcie przez Niemcy terenów b. Królestwa Kongresowego. 

1916 – bitwa pod Verdun.  

5 listopada 1916 – aktem cesarzy Niemiec i Austro-Węgier utworzenie Królestwa Pol-

skiego.  

Kwiecień 1917 – przystąpienie do wojny po stronie Ententy Stanów Zjednoczonych.  

Czerwiec 1917 – początki formowania Armii Polskiej we Francji.  

Styczeń 1918 – ogłoszenie przez prezydenta W. Wilsona 14 punktów dotyczących przy-

szłego pokoju w Europie.  

Luty 1918 r. - utworzenie Polskiej Organizacji Wojskowej Zaboru Pruskiego w Poznaniu. 

Marzec 1918 – klęska w wojnie z państwami centralnymi Rosji Sowieckiej.  

Listopad 1918 – rewolucja w Niemczech, abdykacja Wilhelma II. 

1 listopada 1918 – początek polsko-ukraińskich walk o Lwów.  



20 

 

10 listopada 1918 – przyjazd do Warszawy z Magdeburga Józefa Piłsudskiego. 

11 listopada 1918 – odzyskanie niepodległości przez Polskę. Józef Piłsudski Naczelni-

kiem Państwa. 

11 listopad 1918 – podpisanie przez Niemcy rozejmu w Compiegne.  

 

 

Panel VIII – I wojna światowa a Wielkopolska 

Tekst: Poznań i Wielkopolska w I wojnie światowej – 1800 znaków 

Film, dźwięk, relacje, wspomnienia. 

 

 Symboliczne przedstawienie I wojny światowej  

Zwiedzający przechodzi np. przez kurtynę, na której wyświetlany jest wybuch bomby, idzie 

przez ciasne przejście imitujące okop. W ścianach okopu wmontowane są monitory z filmami, 

relacjami oraz gabloty z artefaktami. 

Zwiedzający dowiaduje się, jak wyglądało życie codzienne w czasie wojny. 

Życie codzienne w czasie wojny, w tym aprowizacja. 

Ikonografia: np. kartki na żywność.  

 

Cytaty:  

„Brakowi warzywa magistrat poznański postanowił zapobiedz w ten sposób, że wzywa ogrod-

ników, rolników i właścicieli większych obszarów ziemi w okolicy Poznania, aby natychmiast 

zasiali warzywo szybko rosnące. Sił do pracy dostarczą organizacye młodzieży. Chcący siać 

warzywo zgłaszać się mogą do biura miejskiej administracji ogrodniczej w ratuszu”.  

Źródło: Dziennik Poznański, nr 185 / 14.8.1914  

 

„Radca ziemiański powiatu pleszewskiego ustanowił następujące ceny maksymalne: litr mleka 

16 fen., męndel jaj 1,30 m., masło wiejskie 1,50 m., masło z mleczarni 1,70 m.…”.  

Źródło: Dziennik Poznański nr 148 / 3.7.1915  

 

„…Kradzieże owocu i jarzyn są na porządku dziennym, nie ma prawie ogrodu w Nakle, które-

goby amatorzy cudzego dobra nie odwiedzili, na szczęście i w tym wypadku udało się sierżan-

towi policyjnemu C. przychwycić przywódcę szajki w osobie syna pewnego niższego urzędnika 

kolejowego…”.  
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Źródło: Dziennik Poznański nr 209 / 14.9.1917  

 

„W poważnych organach niemieckich ukazują się głosy, że nie tylko we wtorki i piątki – jak 

dotychczas – ale również w poniedziałki i czwartki nie należy spożywać mięsa. Niebawem więc 

spodziewać się można odnośnego rozporządzenia w interesie oszczędniejszego spożywania 

mięsa…”.  

Źródło: Dziennik Poznański  nr 35 / 13.2.1916 

 

Władza wojskowa wysłała w pole walki pierwszą przesyłkę ofiar dla żołnierzy piątego korpusu 

armii. Magazyny tutejszych obydwóch miejsc urzędowych dla przyjmowania ofiar są zupełnie 

wypróżnione. Dalsze ofiary są potrzebne. Oprócz pieniędzy, pożądane są: kawa, herbata, ka-

kao, czekolada, soki owocowe, wino, koniak, cygara, papierosy, tytoń, fajki, zapałki, konserwy, 

sucharki, cukier, kiszki i kiełbasy wędzone, słonina wędzona, szynka, dalej mydło, bandaże, 

przyrządy do golenia, łojek jeleni, książki, papier listowy i koperty, karty pocztowe, bielizna, 

koszule, szkarpety, chustki, pościel, bielizna na pościel, kołdry watowe, ręczniki. 

Źródło: Dziennik Poznański nr 198 / 30.8.1914 

Ikonografia: np. propaganda wojenna 

Do wykorzystania fragmenty listów, relacji, nagrań, filmy. 

Cytaty: 

Fragment listu wysłanego z Flandrii przez Witolda Hulewicza, żołnierza w oddziale tele-

grafistów, który został opublikowany w Kurierze Poznańskim, nr 87, 14 kwietnia 1916 

roku: 

„Spodziewaliśmy się ataku i nie omyliliśmy się, zaalarmowano nas - musieliśmy maski nałożyć 

przeciw gazom. Między 4. a 6. szalało istne piekło. (...) Pierwszy raz od czasu, kiedy jestem 

znów w polu, wszystkie gatunki broni brały udział w walce. Z nieba walił grad żelastwa tak 

gęsto, że wystrzału od wybuchu pocisków odróżnić nie było można” 

G. A. Wroński, Pamiętnik nieznanego żołnierza. Przeżycia wojenne na froncie zachodnim 

1914-1919, Śrem 1934: 

Około godz. 7 rano ukazują się silne linje francuskie, biegnące do szturmu na nasze rowy. 

Ręczne granaty sypią się jak kamienie i pękają w koło, rozrywając resztki drucianych zasieków. 

Niema siły do obrony. Pozostało tylko kilkunastu przy życiu, którzy co sił uciekają. Następują 

dalsze linje szturmowe i zdobywają nasz rów, wybijając resztę naszych towarzyszy, lub zabie-

rając ich do niewoli. Gęsto obsadzają nasze rowy i w dalszym ciągu prażą z karabinów, wspie-

rani wydatnie przez artylerję. 
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Ten panel kończy instalacja symbolicznie przedstawiająca koniec I wojny światowej, np. 

zerwane druty kolczaste, stos hełmów i masek gazowych z epoki, karabin ze złamanym 

bagnetem, nieśmiertelniki.  

Groza wojny powinna być pokazana poprzez instalację, dźwięk, fotografie. 

 

Przykładowe duże fotografie rannych żołnierzy. 

 

Library of Congress, sygn. 17756 

https://www.loc.gov/item/2017682754/ 

 

 

 

Library of Congress, sygn. 18221 

https://www.loc.gov/resource/anrc.18221/ 

 

Pokazanie grozy wojny np. poprzez scenografię nawiązującą do wojskowego lazaretu z okresu 

I wojny światowej. 

 

 

https://www.loc.gov/resource/anrc.18221/
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Panel IX - Godzina 0  

Tekst: Koniec Wielkiej Wojny.  Poznań u progu nowego porządku Europy – 1800 znaków 

Zwiedzający widzi, jak wyglądał dzień zakończenia wojny. Radość europejskich stolic, walka 

na ziemiach polskich.  

Co się dzieję 11 listopada 1918 r. Jak wygląda sytuacja w Warszawie, jak w Poznaniu, co się 

dzieje na ziemiach Polski, jak wygląda Europa. Kolaż zdjęć, fragmenty listów, wspomnień, 

filmów, urywki z gazet. 

Uwaga: należy mocno zaznaczyć, że w momencie zakończenia wojny Poznań znajdował się 

na terytorium niemieckim, nie był administrowanym przez polskie władze. 

Przykładowe zdjęcia: 

 

Lwów 

 

NAC 

Opis obrazu: Żołnierze i mieszkańcy Lwowa na rynku. Widoczne samochody. 

Data wydarzenia: 1918-11 

Sygnatura: 1-H-356-10 

 

Warszawa 

 

NAC 

Sygnatura: 1-H-312-1 
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CZĘŚĆ III 

Oś czasu do części III 

 

Listopad 1918 – początki przejmowania w Wielkopolsce władzy z rąk niemieckich, two-

rzenie Rad Robotniczych i Żołnierskich. 

10 listopada 1918 - ogłoszenie Republiki Ostrowskiej 

3-5 grudnia 1918 – obrady Polskiego Sejmu Dzielnicowego w Poznaniu. Ukonstytuowa-

nie się Naczelnej Rady Ludowej i jego Komisariatu.   

26-27 grudnia 1918 – przyjazd do Poznania I.J. Paderewskiego i wybuch powstania wiel-

kopolskiego. 

29-30 grudnia 1918  akcja „Rezerwy Skautowej” w Kościanie pod kryptonimem „Wol-

ność”. 

 30-31 grudnia 1918 - zwycięska bitwa pod Zdziechową. 

2 stycznia 1919 - major Stanisław Taczak wodzem naczelnym wojska polskiego w zabo-

rze pruskim. 

1-6 stycznia 1919 - rajd Pawła Cymsa na Kujawy. 

4 stycznia 1919 – atak wojsk bolszewickich na Wilno. Początek wojny polsko-bolszewic-

kiej. 

5 stycznia 1919 - zdobycie Wolsztyna 

5-11 stycznia 1919 - próba zdobycia Zbąszynia 

6 stycznia 1919 – zdobycie przez powstańców lotniska na Ławicy.  

8 stycznia 1919 - Bitwa pod Chodzieżą. 

11 stycznia 1919- Bój o Szubin. W rękach powstańców znalazł się nie tylko Szubin, ale 

również Żnin, Łabiszyn, Złotniki. 

11 stycznia 1919 - walki pod Osieczną 

16 stycznia 1919 – objęcie funkcji głównodowodzącego powstaniem przez gen. J. Dow-

bora Muśnickiego, ukształtowanie się frontów powstania oraz początek tworzenia regu-

larnej armii.  

16 stycznia 1919 – bitwa o Kamionnę, zatrzymanie ofensywy niemieckiej w kierunku na 

Poznań. 

20 stycznia 1919 – Komisariat Naczelnej Rady Ludowej ogłasza pierwszy pobór do Woj-

ska Polskiego. 

26 stycznia 1919 – przysięga Wojsk Wielkopolskich na pl. Wolności w Poznaniu. 
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27 stycznia 1919 - obrona Kąkolewa. 

28 stycznia 1919 – początek „ofensywy maślanej” na froncie północnym.  

3-6 lutego 1919 - bitwa o Rawicz. 

5-6 lutego 1919 - walki o Zduny. 

11-12 lutego 1919 - obrona Kargowej, Babimostu, Kopanicy. 

16 lutego 1919 – rozejm w Trewirze.  

 

Panel X  - Oczekiwanie …  

Rewolucja listopadowa w Wielkopolsce i Polski Sejm Dzielnicowy 

Tekst - Rewolucja listopadowa i rady Robotniczo-Żołnierskie - 1800 znaków 

Tekst - Polski Sejm Dzielnicowy – 1800 znaków.  

Tekst uchwał Polskiego Sejmu Dzielnicowego, jak też ikonografia oraz biogramy bohaterów 

(członków Komisariatu Naczelnej Rady Ludowej).  

Przykładowe zdjęcie:  

 

Pochód Sejmu Polskiego dnia 3 grudnia 1918 w Poznaniu, sygn. WMN/Z/003033 

 

Panel XI Paderewski 

Tekst - artysta i dyplomata 800 znaków. 

Symbole: fortepian, nuty, cylinder, pióro, mapa.  

Tą część otwiera symboliczne pokazanie przyjazdu Paderewskiego do Poznania. 

 

Wielkoformatowy element scenograficzny 
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Symboliczne nawiązanie do przyjazdu I.J. Paderewskiego – fragment peronu, zegar, a zwiedza-

jący przechodzi peronem przez kurtynę z pary wodnej i po drugiej strony spotyka hologram 

Paderewskiego.  

Poza tym muzyka, filmy, plakaty, prezentujące twórczość i codzienne życie Mistrza. 

Ikonografia: fotografie mistrza z różnych okresów jego życia oraz prezentujące wnętrza domu 

w Morges. 

 

 

Biblioteka Narodowa w Warszawie (BN Polona), sygn. F.84307 

 

 

Narodowe Archiwum Cyfrowe (NAC), sygn. 3/1/0/11/6800 
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Ignacy Paderewski wraz z małżonką Heleną Paderewską, 1915-1918, Biblioteka Narodowa w 

Warszawie (BN Polona), sygn. F.3394 

 

 

Przykładowe cytaty:  

Na czele nowego rządu stanął człowiek najpopularniejszy w Polsce, najpowszechniej w Polsce 

czczony, symbolizujący jedność narodową, zarazem jasno wyrażający wobec Zachodu dzisiej-

sze dążności zewnętrznopolityczne polskie (…) skończył się także okres walki społecznej. Ga-

binet Paderewskiego jest najlepszym, jaki sobie można wyobrazić w chwili dzisiejszej (…).  

Źródło: „Kurier Warszawski”, 17.01.1919. 

 

Wiara w Paderewskiego jako tej potęgi z nieba dla zjednoczenia umysłów w Polsce zesłanej, 

jako niezawodnego łącznika Polski z ententą, której łaski i względy ku Polsce zwróci (…) była 

w Polsce wręcz mistyczna.  

Źródło: E. Romer, Pamiętnik Paryski 1918-1919, Wrocław–Warszawa–Kraków–Gdańsk–Łódź 1989, s. 120. 

 

Przybył on w momencie bardzo trudnym i niebezpiecznym. Wprawdzie rzecz najważniejsza, 

granica polsko-niemiecka, już była zrobiona, projekt traktatu z Niemcami wygotowany, ale 

traktat nie był podpisany, Niemcy się jeszcze nań nie zgodziły. Wrogie zaś względem Polski 

stanowisko Anglii kryło niebezpieczeństwa, któreśmy wszyscy przeczuwali. Paderewski miał 

dobry stosunek osobisty nie tylko z Wilsonem, ale i Lloyd Georgem. To poza jego stanowiskiem 

oficjalnym, ułatwiało mu zbliżenie się do Rady Pięciu. Mógł rozmawiać osobiście z premierem 

angielskim, co mnie się nigdy nie zdarzyło. Przez cały czas pobytu w Paryżu delegację polską 
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wobec Rady Najwyższej reprezentował Paderewski, on z jej członkami konferował, on prowadził 

politykę polską. Porozumiewaliśmy się od czasu do czasu, ale ster był w jego ręku. 

Źródło: R. Dmowski, Polityka polska i odbudowanie państwa, Warszawa 1989, t. 2, s. 154. 

 

Ale posiadałem już teraz miejsce, w którym mogłem odpocząć po męczących sezonach koncer-

towych – miałem własne ognisko domowe. (…) nabyłem posiadłość Riond-Bosson w Morges; 

spełniło się więc w ten sposób dawne moje marzenie, Wreszcie stałem się właścicielem wła-

snego kawałka ziemi, posiadłość bowiem, o której Pani opowiadałem, sprzedałem prawie na-

tychmiast po jej zakupieniu, Tu sprawa przedstawiała się zupełnie inaczej – ten dom stał się 

moim home’em i pozostaje nim do dnia dzisiejszego.  

Źródło: I.J. Paderewski, Pamiętniki, spisała M. Lawton, Warszawa 1986, s. 367. 

 

Panel XII - Dzień pierwszy 

Tekst: Wybuch Powstania Wielkopolskiego – Poznań i prowincja – 1800 

Główny wielkoformatowy element scenograficzny: fasada hotelu Bazar w 1918 roku.  

 

Infografika pokazująca  siły polskie i niemieckie walczące w Powstaniu 

Wybrane relacje, zdjęcia, eksponaty. 

Na planie interaktywnym planie Poznania można zobaczyć przebieg walk. 

Biogram kpt/mjr S. Taczaka 800 znaków. 

 

Wielkoformatowy element scenograficzny: 

Ważnym elementem ekspozycji powinna być akcja zdobycia lotniska w Ławicy i znajdujących 

się tam niemieckich samolotów. 

Głównym elementem tego fragmentu ekspozycji mógłby być Model samolotu Fokker D VII w 

skali 1:1 lub inny samolot niemiecki  - z możliwością wejścia do samolotu, do rozważenia 

możliwość wykorzystania techniki VR, AR, ekranów wbudowanych w okna kabiny pilotów.  

 

Panel XIII - przebieg powstania wielkopolskiego na prowincji (zwycięstwo w małych oj-

czyznach) 

Tekst: Przebieg Powstania Wielkopolskiego – kluczowe momenty – 1800 znaków. 

Zwiedzający widzi mapę Wielkopolski z zaznaczonymi miejscami walk, relacjami, zdjęciami - 

animacja, grafika, dźwięk, film, zdjęcia. 
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Głównym wielkoformatowymi elementami scenograficznymi powinien być: 

Model pociągu pancernego „Danuta”  lub instalacja nawiązująca do tego pociągu.  

Uwaga:  

Ekspozycja w tej części powinna nawiązywać do masowego oddolnego charakteru powstania, 

jako specyfiki wydarzeń  z pierwszych tygodni walk.  

 

Kapsuła czasu 

Powstanie Wielkopolskie w Szubinie  

Szubin w początkach XX wieku, założenie Domu Polskiego,  

- Wybuch Powstania w Szubin, powołanie Rady Robotniczo-Żołnierskiej, nastroje, konspiracja, 

stosunki narodowościowe. 

- zajęcia miasta przez Grenzschutz w nocy z 2 -3 stycznia 1919 

 - przebieg bitwy 8 stycznia 1919, bilans. 

- zajęcie Szubina 11 stycznia 1919 przez Powstańców. 

- walki w lutym 1919, zdobycie pociągu pancernego. 

 

Przykładowe zdjęcia:  

 

Szubin, Ulica Nakielska widok w kierunku rynku. Po prawej stronie Hotel zum Adler. Karta pocztowa, wydawca 

K. Sadowska Schubin; z obiegu 2.06.1916 r , Muzeum Ziemi Szubińskiej, sygn. mzs_a_21429 
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Szubin, Poczta i kościół ewangelicki na ul. Szerokiej Karta pocztowa, wydawca Reinicke & Rubin Dresden. z 

obiegu 30.12.1910 r, Muzeum Ziemi Szubińskiej, sygn. mzs_a_21431 

 

 

Powstańcy z mieszkankami Szubina, 1919, Muzeum Ziemi Szubińskiej, sygn. mzs_fc_3 

 

 

Pociąg na stacji kolejowej w Kcyni lub Szubinie, grupa powstańców na peronie, początek 1919 r., Muzeum Ziemi 

Szubińskiej, sygn. MZS/F/559 
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Anna Sołtysińska (z lewej) z Marią Kwasek w Szubinie, 1919 r., Muzeum Ziemi Szubińskiej, sygn. MZS/F/626 

 

Do wykorzystania relacje, wspomnienia, zdjęcia. 

 

Panel XIV - ku regularnej Armii.  

Punk kulminacyjny - Przysięga gen. J. Dowbor-Muśnickiego i wojsk powstańczych na placu 

Wolności w Poznaniu (26 I 1919). 

Zwiedzający doświadcza poprzez światło, dźwięk, scenografię powagi i doniosłości wydarze-

nia. 

Symboliczne przedstawienie przysięgi – instalacja nawiązująca do ołtarza, dźwięk. 

Tekst: biogram J. Dowbor - Muśnickiego – 800 znaków. 

 

Zwiedzający ma szansę spojrzenia nie tylko na chronologie powstania, ale także na ujęcie pro-

blemowe. Na aspekty militarne, polityczne, społeczne, kulturowe, a także fenomen jego zwy-

cięstwa będący efektem wysiłków 4 pokoleń Wielkopolan.   

 

Panel XV- Sanitariuszki, łączniczki, telegrafistki, ……  

Tekst: Kobiety w Powstaniu – 1800 znaków 

Na początku np. zwiedzający widzą wielkoformatowe zdjęcie  sanitariuszki: 

 



32 

 

 

Fot. Ze zbiorów Muzeum Regionalnego w Stęszewie 

Element scenograficzny 

Stanowisko telegrafistki 

Zwiedzający ma możliwość wejścia do pokoju telefonistki 

Należy też szukać odpowiedzi na pytanie, jaką rolę pełniły kobiety w Powstaniu, wzorce oso-

bowe, pamięć. 

Do wykorzystania są wspomnienia, listy, relacje.  

 

 

Fotografia ranni powstańcy i personel szpitala utworzonego spontanicznie przez ziemianki z Miejskiej Górki, Mu-

zeum Narodowe w Poznaniu, sygn. MNP/WA/7826 

 

Panel XVI - Najmłodsi powstańcy 

Najmłodszy Powstaniec miał 12 lat. Zwiedzający poznają jego losy oraz  historie podobnych 

dzieciaków.  

W tej części ekspozycji można też rozważyć wprowadzenie edukacyjnych elementów dla naj-

młodszych zwiedzających.   
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Panel XVII - Ludność cywilna w powstaniu 

 

 

Powstańcy i cywile na tle zabudowań w Kcyni, początek 1919 r. Muzeum Ziemi Szubińskiej, sygn. MZS/F/541 

 

Wykorzystać należy opisy, cytaty, zdjęcia, w jak najszerszym wymiarze z wielkopolskiej pro-

wincji.   

 

 

Panel XVIII - Jeńcy , internowani, zaginieni … 

Panel poświęcony losom polskich jeńców i internowanym przez Niemców. Jednym z obozów 

do którego trafiali powstańcy był Altdamm (obecnie Szczecin). 

 

Panel XIX – Polonizacja 

Jak wyglądało przejmowanie władzy na zdobytych terenach, jakie była nastroje ludności, in-

formacja o miejscach internowania ludności niemieckiej, itd. 

 

 

Poznaniacy pozują przy obalonym pomniku Fryderyka III, pl. Wolności, kwiecień 1919 r., fot. Kazimierz Greger, 

ze zbiorów Biblioteki Kórnickiej PAN 



34 

 

 

Panel XX - Powstanie oczami Niemców  

Wykorzystanie niemieckich dokumentów, relacji, wspomnień, zdjęć. 

 

Przykładowa publikacja: 

 

Stephan Karl, Der Todeskampf der Ostmark 1918/19. Die Geschichte eines Grenzschutzbataillons, 1935, Wielko-

polska Biblioteka Cyfrowa. 

 

Przykładowa mapa z tej publikacji: 

 

Panel XXI - Zwycięski rozejm i pokój  

Tekst:. Trewir i Wersal – 1800 znaków 

Biogram: F. Focha – 800 znaków.  

Na ekspozycji należy mocno zaakcentować fakt zabiegów dyplomatycznych  wokół Powstania, 

przede wszystkim rokowania w Trewirze, a także kulisy Konferencji Paryskiej 

Przykładowy cytat: 

Reakcje niemieckie na rokowania w Trewirze 
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Jeśli odpowiemy na żądania, Ententa przekaże Polakom terytorium niemieckie i stworzy w ten 

sposób precedens dla rokowań pokojowych. Moim zdaniem działania Ententy w kwestii polskiej 

nie pozostawiają wątpliwości, że alianci i, jak się wydaje, także Ameryka, nie chcą już rozwią-

zywać kwestii polskiej w duchu programu Wilsona, ale chcą nas zgwałcić. 

Zwiedzający jest świadkiem podpisania Traktatu Paryskiego – film z podpisania 

Paderewski i Dmowski na konferencji paryskiej.  

Cytat: 

Zjednoczenie i niepodległość Polski kupiliśmy życiem setek tysięcy Polaków walczących w ob-

cych szeregach, brat przeciw bratu. Nie była to ofiara dobrowolna, ale najboleśniejsza jaką 

można sobie wyobrazić.  

Nam, którzy kosztem tej ofiary żyjemy we własnym państwie, nie wolno o tym ani na chwilę 

zapominać. Wtedy będziemy wiedzieli, jak wielki ciąży na nas obowiązek zabezpieczenia przy-

szłych pokoleń od przeżycia kiedykolwiek tego samego nieszczęścia, zapewnienia im, że gdy 

Polak będzie zmuszony do walki, to tylko za swoją sprawę, ze Polskę.   

R. Dmowski, Polityka polska i odbudowanie państwa, 1925 

Biogramy oraz fotografie  najważniejszych uczestników konferencji paryskiej.   

 

CZĘŚĆ IV 

Oś czasu do części IV 

9 marca 1919 - wyjazd Ochotniczej Kompanii Poznańsko-Lwowskiej na front pod Lwów. 

14 marca 1919 – wyjazd Grupy Wielkopolskiej płk. Konarzewskiego na front pod Lwów.  

18-19 marca 1919 pierwsze walki Wielkopolan pod Lwowem. 

4 kwietnia 1919 -  założenie w Poznaniu Uniwersytetu (od 1955 Uniwersytet im. Adama 

Mickiewicza). 

20 maja 1919 – Grupa Wielkopolska zdobywa Stryj. 

18-19 czerwca 1919 – walka nad Górnym Kanałem Noteci w rejonie Murowańca w ra-

mach niemieckiego planu „Wiosenne słońce”. 

28 czerwca 1919 – podpisanie Pokoju Paryskiego. Wielkopolska oficjalnie znalazła się w 

granicach państwa polskiego.    

1 sierpnia 1919 – ustawa powołująca Ministerstwa byłej Dzielnicy Pruskiej. 

16 -24 sierpnia 1919 – Pierwsze Powstanie Śląskie. 

28 sierpnia 1919 – Kombinowana Dywizja Wielkopolska zdobywa Bobrujsk.  

7 maja 1920 – zajęcie Kijowa przez wojska polskie i ukraińskie.   

4 lipca 1920 – początek drugiej ofensywy Tuchaczewskiego – odwrót armii polskiej – w 

tym i oddziałów wielkopolskich.  

15 sierpnia 1920 – zwycięstwo wojsk polskich nad Armią Czerwoną w bitwie na przed-

polach Warszawy. 
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19/20 sierpnia 1920 – wybuch Drugiego Powstania Śląskiego. 

26 września 1920 – zwycięstwo wojsk polskich nad Armią Czerwoną w bitwie niemeń-

skiej.  

8 października 1920 – zajęcie Wilna przez oddziały gen. L. Żeligowskiego.  

1920 – utworzenie “Związku Uczestników Powstania Wielkopolskiego 1918-1919" – 

pierwszej organizacja kombatanckiej skupiającej uczestników powstania wielkopol-

skiego w Poznaniu. 

17 marca 1921 – uchwalenie Konstytucji RP. 

18 marca 1921 – zawarcie Traktatu Ryskiego. 

20 marca 1921 – plebiscyt na Śląsku. 

2/3 maja 1921 – wybuch Trzeciego Powstania Śląskiego. 

 

Panel XXII - Wielkopolanie w walkach o granice Rzeczpospolitej 

Tekst: Wielkopolanie w walkach o granice Rzeczpospolitej 

 Na ekspozycji należy pokazać, jak wyglądała walka o granice II RP, a jednocześnie umiesco-

wić na tym tle jednostki wojskowe z Wielkopolski, np. poprzez stworzenie animacji poka-

zującej miesiąc po miesiącu przebieg działań i walk o granice począwszy od listopada 1918 

r. do czerwca 1922 r. z uwzględnieniem frontów/miejsc gdzie znaleźli się Wielkopolanie. 

Do wykorzystania są fotografie, plakaty i dokumenty życia społecznego, wspomnienia i 

relacje.  

 

1. Wielkopolanie w walkach o Lwów i Galicję Wschodnią (marzec – wrzesień 1919) 

1. Ochotnicza Kompania Poznańsko Lwowska (marzec -sierpień 1919)  

2. Pierwsza Grupa Wielkopolska płk. Konarzewskiego (marzec – czerwiec 1919) 

3. Druga Grupa Wielkopolska gen. Konarzewskiego (czerwiec – wrzesień 1919)  

 

Przykładowe cytaty: 

„(…) Najmniej udana była defilada po zajęciu Stryja. Jakiś starszy pan w mundurze legioni-

sty i z dystynkcjami w których orientowaliśmy się słabo, wołał periodycznie z trotuaru »Czo-

łem chłopcy«. Nie wiedzieliśmy kto to był i tylko niektórzy   

z nas odpowiadali jakby z łaski »Czołem!«. Potem się okazało, że był to generał Iwaszkiewicz 

i że odbierał defiladę w innem miejscu niż pierwotnie zamierzano. Chciał nam zrobić niespo-

dziankę. Jego wina („Jednodniówka 55. Poznańskiego Pułku Piechoty…”, Kościan 1934, s. 

8.)  

„Przed kościołem [w Bóbrce – M.K.] zaś zegnają się żołnierze z kobietami i dziewczętami:   

 - Bądźcie zdrowi, zostańcie z Bogiem, jutro o świcie już nas tu nie będzie, pójdziemy tam, 

skąd dochodzi odgłos walk.   

- Szczęśliwej drogi i szczęśliwego powodzenia! Przyszliście po raz drugi nas ratować i daj 
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Boże, by to było już ostatni raz!  

- Postaramy się o to! Zegnajcie! Pójdziemy wciąż naprzód, bo my się nigdy nie cofamy, 

chyba, że każą wracać po skończonej, zwycięskiej bitwie. Czołem! Cześć! Cześć!” (Jan Przy-

była, „Religijność naszego wojska wielkopolskiego”, [w:] Przewodnik Katolicki, nr 30 z 27 

lipca 1919, s. 237.) 

 

2. Poznański Ochotniczy Batalion Śmierci (kwiecień 1919 – styczeń 1920) 

Poznański Ochotniczy Batalion Śmierci 

- biogram Romana Wilkanowicza – 800 znaków 

- biogram Stanisława Nogaja – 800 znaków 

3. Kombinowana Dywizja Wielkopolska (późn. 1. Dywizja Strzelców 

Wielkopolskich – 14.DP) na froncie litewsko – białoruskim (sierpień 1919 – lipiec 

1920) 

1. Zdobycie Bobrujska  

 

Przykładowy cytat: 

 

„Jeden z tanków miał wytkniętą z wieży chorągiewkę – dawał nią sygnały i rozkazy. Zbli-

żyły się maszyny do leżącej piechoty i na dany znak rozpoczęły gęsty, gwałtowny ogień. 

Niewidzialna ręka obracała kopułkami w prawo i lewo, prażąc szerokim wachlarzowatym 

obstrzałem linję okopów za Wołczanką. Bolszewicy, którzy nie mieli armat na tym odcinku 

odpowiadali z karabinów i kulomiotów, oczywiście bez skutku. Tanki debiutujące po raz 

pierwszy w polskiej wojnie, rozstrzygnęły szybko los walki. Zerwała się pod ich osłoną 

piechota i ruszyła naprzód. Nieprzyjaciel opuścił w popłochu doskonałą pozycję tracąc 

kilkudziesięciu zabitych” („Wiedza Techniczna”, nr 2 z października 1919 roku) 

2. Twierdza Bobrujsk i przyczółek mostowy na Berezynie  

3. Walki dywizji w rejonie Bobrujska na przełomie 1919 i 1920 roku. Życie 

codzienne żołnierzy wielkopolskich. 

4. Wiosenne bitwy dywizji (marzec i kwiecień 1920) 

 

 
 

Grupa żołnierzy poznańskich na Litwie, 1920, fot: WMN, sygn. WMN/Z/001291 
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Rosyjski samochód pancerny Austin-Putiłow zdobyty przez żołnierzy 55. Pułku Piechoty Wielkopolskiej, 1920 

rok. Zdobyczny wóz pancerny noszący nazwę "Stieńka Razin" został następnie przemianowany na 

"Poznańczyka", WMN, sygn. WMN/MPW/000639/1/90 

 

4. Wyprawa Kijowska. 2. Dywizja Strzelców Wielkopolskich (15. DP) na froncie 

południowym (marzec -maj 1920) 

1. Wyprawa kijowska  

2. Zajęcie Kijowa 

3. Walki pod Darnicą  

 

Przykładowy cytat: 

“O godz. 7:00 osiągnął pułk po krwawej, zaciętej ale krótkiej walce nakazaną czołówkę. Bol-

szewik uciekał przez lasy wkoło Darnicy. Podczas tego boju przeszło na naszą stronę kilka ty-

sięcy jeńców z wojny światowej, którzy na odgłos walki i na wieść o odwrocie armii bolszewic-

kiej z dalekich stron się zebrali i zwartą masą podczas walk przeszli do nas, podkreślając swą 

przynależność do armii byłych zaborców za pomocą czapek niemieckich i austriackich. Wśród 

nich jeden, pochodzący z powiatu gostyńskiego, znalazł między szóstakami swego kuzyna.”  (B. 

Śliwiński, “Kijów”, Kronika Gostyńska Tom VIII nr 5, 1 maja 1937) 

 

5. Pierwsza ofensywa Tuchaczewskiego (maj 1920) 

Walki pułków 14. i 17. Dywizji Piechoty  

 

6. Druga ofensywa Tuchaczewskiego (lipiec – sierpień 1920) 

a. Walki nad Autą  

b. Odwrót  

c. Bitwa nad Bugiem  

7. Bitwa Warszawska (sierpień 1920) 

 



39 

 

 
 

Plakat - 1920. Do broni: Wstępujcie do Armji Ochotniczej!, Centralna Biblioteka Wojskowa 

 

 

                     
 

Plakat - 1920. Nam twierdzą będzie każdy próg. Wojna polsko-bolszewicka. Centralna Biblioteka Wojskowa 

 

a. 15. DP na przedpolach Warszawy  

b. 17. DP na północ od Warszawy  

c. 14. DP i uderzenie znad Wieprza  

8. Bitwa niemeńska (wrzesień 1920) 

a. Bitwa o Wołkowysk  

b. Bój o Laskowo 

c. Bitwa o Kobryń  

9. Ostatnie tygodnie wojny (październik 1920) 

a. Udział 17. Dywizji Piechoty w konflikcie z Litwą 

b. Zajęcie Mińska  

c. Rozejm  

d. Powrót do Wielkopolski 

10. Wielkopolanie w Powstaniach Śląskich 

a. I Powstanie Śląskie (sierpień 1919) 

b. II Powstanie Śląskie (sierpień 1920) 

c. III Powstanie Śląskie (maj – lipiec 1920) 
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Wielkoformatowy element scenograficzny 

 

Do rozważenia, symboliczne ukazanie ruchu społecznego na Górnym Śląsku, zrywu ludności i 

działań militarnych oraz udziału oddziałów wielkopolskich poprzez np. pokazanie repliki 

samochodu pancernego „Erhard”  

 

 
 

Fotografia grupa powstańców śląskich przy samochodzie pancernym Erhardt E-V/4 "Górny Śląsk-Alzacja". 

Samochód pancerny został zdobyty przez powstańców wielkopolskich pod Budzyniem i przemianowany na 

"Pułkownik Grudzielski", a w 1921 wysłany na Górny Śląsk jako wsparcie dla powstańców śląskich. W czasie III 

Powstania Śląskiego przydzielony początkowo do Grupy "Wschód" a następnie do Grupy,  "Środek", Muzeum 

Górnośląskie w Bytomiu, sygn. MGB H/ZF-898 

 

             

Fotografia powstańczy pociąg sanitarny nr 3, wśród pozujących do zdjęcia widoczny (w środku, w okularach) dr 

Kazimierz Kujawski, por. lek. wojsk wielkopolskich. W czasie III Powstania Śląskiego szef sanitarny grupy ope-

racyjnej "Północ". Rok 1921, NAC, sygn. 3/1/0/1/450 

 

 

 

CZĘŚĆ V 

Oś czasu do części V: 

 

− kwiecień 1922 – Cyryl Ratajski po raz pierwszy wybrany prezydentem Poznania. 
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− kwiecień 1922 – likwidacja Ministerstwa b. Dzielnicy Pruskiej.  

− listopad 1922 – wybory do Sejmu i Senatu. 

− maj 1926 – przewrót majowy 

− kwiecień 1927 – powstanie rozgłośni Radia Poznań.  

− 1928 - obchody 10. rocznicy powstania wielkopolskiego. 

− 1929 – zorganizowanie w Poznaniu Powszechnej Wystawy Krajowej.  

− 1929 – początek wielkiego kryzysu ekonomicznego 

− 1938/1939 - obchody 20. rocznicy powstania wielkopolskiego 

− 1938 – powstanie jednolitego Związku Powstańców Wielkopolskich. 

− 1 września 1939 – napaść III Rzeszy na Polskę  

 

Panel XXIII - PeWuKa 

Zwiedzający powinien w tej części ekspozycji „odpocząć”. Punktem wyjścia i głównym wiel-

koformatowym elementem scenograficznym powinna być Powszechna Wystawa Kra-

jowa.  

Cytaty, np.:  

Tylko w Poznaniu mogła powstać niezapomniana „Pewuka” i dlatego tylko w Poznaniu nie 

widzi się np. całemi tygodniami rozkopanych ulic. Jeśli nawierzchnia lub chodnik potrzebuje 

naprawy, w nocy sztab robotników wylega na ulice i pracuje sprawnie, szybko. Nad ranem 

mieszkaniec, który i poprzedniego dnia wieczorem tędy przechodził, nawet nie wie, jaka w tem 

miejscu przez kilka nocnych godzin wrzała gorączkowa praca. Bo w Poznaniu i porządek musi 

być. 

Stanisław Balicki, 1931 

 

Tekst: Powszechna Wystawa Krajowa – 1800 znaków 

Ikonografia: 
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Plakat. PWK w Poznaniu, Narodowe Archiwum Cyfrowe (NAC), sygn. 35/632/0/5.4/425 

 

Wielkoformatowy element scenograficzny  

Samochód z epoki, poza tym pokazujemy nowoczesny design, modę, meble, porcelanę. Do 

tego plany Pewuki, pamiątki po wielkopolskich firmach z okresu międzywojennego.  

Przykładowe referencje: 

 

Samochód citroen C4, 1929, Automobilklub Wielkopolski 

 

 

Porcelanowy serwis do herbaty i ciasta na 12 osób, Ćmielów. Przed 1929, WMN, sygn. WMN/MPW/000651/0001 

 

Tekst: Moda w dwudziestoleciu – 1000 znaków 

I do tego ikonografia:  

W związku z tym, że Poznań w okresie międzywojennym był bardzo ważnym ośrodkiem pro-

dukcji filmowej wielkoformatowym elementem scenograficznym może też być plan filmowy, 

sala kinowa. Np. zwiedzający znajdzie się w na planie filmowym w Wytwórni Diana - Film, 

może wejść do sali kinowej, obejrzy fragmenty przedwojennych filmów, posłucha  filmowych 

przebojów, zatańczy do muzyki najsłynniejszych przebojów. 

To powinno być miejsce odpoczynku i relaksu  
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Tekst: Filmowy Poznań – 1000 znaków 

 

CZĘŚĆ VI   

Oś czasu do części VI 

− Październik 1939 – początek martyrologii powstańców wielkopolskich w Forcie VII 

oraz w akcji „Tannenberg”. 

− 1940 – śmierć powstańców wielkopolskich w Katyniu.   

− styczeń 1945 – zajęcie Wielkopolski przez wojska I Frontu Białoruskiego. 

− 23 lutego 1945 – zdobycie Poznania przez Armię Czerwoną. 

− 1946 – reaktywacja Związku Powstańców Wielkopolskich z 1918-1919 r.  

− 8 października 1946 – dekret Krajowej Rady Narodowej ustanawiający Wielkopol-

ski Krzyż Powstańczy. 

− 1 lutego 1957 – dekret Rady Państwa PRL o ustanowieniu odznaczenia Wielkopol-

ski Krzyż Powstańczy.  

− 1965 – odsłonięcie w Poznaniu pomnika Powstańców Wielkopolskich. 

− 1978 – obchody 60. rocznicy Powstania Wielkopolskiego.  

− 1989 – powstanie Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego.  

− 2005 – śmierć por. Jan Rzepy, ostatniego żyjącego uczestnika Powstania Wielkopol-

skiego.  

− 2018 – obchody stulecia Powstania Wielkopolskiego. 

− 2021 – ustanowienie 27 grudnia państwowym świętem: Dniem Zwycięskiego Po-

wstania Wielkopolskiego.    

 

Zamawiający sygnalizuje, iż jest w posiadaniu bazy danych ok. 80 tysięcy biogramów osób 

bezpośrednio związanych z Powstaniem Wielkopolskim. Są to klasyczne krótkie opisy każdej 

z postaci, wraz z imieniem i nazwiskiem. Zamawiający nie załącza ww. bazy danych na po-

trzeby niniejszego konkursu, aczkolwiek sygnalizuje fakt jej posiadania celem ujęcia jej w kon-

cepcji wystawy. Forma i kształt prezentacji na wystawie pozostawiony jest w gestii Uczestni-

ków Konkursu. 
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Panel XXIV – Pamięć w Drugiej RP  

Tekst – Pamięć o Powstaniu w II RP – 1800 znaków 

Cześć  poświęcona pamięci i martyrologii powinna mieć charakter symboliczny. 

Zwiedzający ogląda przykłady  działań upamiętniających Powstanie w okresie II RP: 

Opieka nad grobami, inicjatywy związane z budową pomników i tablic.  

W tym miejscu przedstawiamy historie powstania  Pomnika Nieznanego Powstańca Wielko-

polskiego w Bydgoszczy i zniszczenia pomnika w 1939 r. przez Niemców. 

 

Panel XXV – Martyrologia  

Okres II wojny światowej i martyrologii Wielkopolan (w tym przede wszystkim powstańców)  

pokazujemy symbolicznie. Zwiedzający wchodzą w wyciemniona salę, gdzie pojawiają się cie-

nie postaci w mundurach, znikające w oddali, na jednej ze ścian przewijają się nazwiska po-

mordowanych i miejsca kaźni: Fort VII, KL Auschwitz, Katyń. 

W tle dźwięki: niemieckie i rosyjskie komendy, strzały. kroki 

Tekst – Martyrologia Powstańców. Zbrodnie niemieckie i sowieckie w czasie II wojny świato-

wej – 1800 znaków 

Tekst – Operacja „Tannenberg” – 1000 znaków. 

Tekst – Powstańcy wielkopolscy w grobach katyńskich – 1000 znaków.  

Przykładowe biogramy.   

 

EPILOG 

 

Wystawę powinna zamykać instalacja nawiązująca do pamięci – ulotności i trwania. 

Na dużych ekranach emitowane są wspomnienia – jeżeli są to oryginalne nagrania, jeżeli nie to 

czytane przez lektora i ilustrowane zdjęciem autora. W trakcie emisji, ekran ciemnieje i relacja 

cichnie. Po wyciemnieniu i krótkiej pauzie pojawia się młoda osoba, ubrana współcześnie (li-

cealista, student), która mówi dalszy ciąg wspomnienia. Całość tej opowieści powinna trwać 

ok. 3 minut.   

 

Ważnym elementem końcowej części ekspozycji powinno być nawiązanie do ustanowionego 

święta państwowego upamiętniającego wybuch Powstania i zwycięstwo nad zaborcami. 
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Strefa dla dzieci w nowej siedzibie  

Muzeum Powstania Wielkopolskiego 

 

Zamawiający przewiduje dedykowaną przestrzeń dla dzieci, która powinna zostać ujęta 

w koncepcji plastyczno-przestrzennej wystawy stałej.  

Jest to wydzielona przestrzeń na wystawie stałej o powierzchni około 70 – 80 m2. Prze-

widziana jest dla rodzin z dziećmi do 10. roku życia, ale głównym odbiorcą są dzieci w 

przedziale wiekowym 3 – 8 lat. Przestrzeń powinna być zlokalizowana na początku zwie-

dzania wystawy stałej. Powinna posiadać bezpośredni dostęp do zaplecza technicz-

nego/biurowego i toalety przeznaczonej dla dzieci.  

W strefie, dzieci pozostają pod opieką rodziców. Jest to tzw. przestrzeń edukacji rodzin-

nej. Strefa dostępna jest w godzinach otwarcia Muzeum, z wyłączeniem terminów kiedy 

prowadzone są warsztaty dla grup zorganizowanych np. będą tutaj zapraszane grupy 

przedszkolaków.   

W wybrane dni/godziny Muzeum może zapewniać dzieciom powyżej 3. roku życia 

opiekę, podczas gdy rodzice chcą zwiedzić wystawę. W tej przestrzeni mają odbywać się 

także międzypokoleniowe warsztaty/zajęcia z udziałem animatora. Możliwość wydziele-

nia części pomieszczenia za pomocą ruchomych ścianek.  

Oczekiwane przez Zamawiającego minimalne wyposażenie strefy: 

• podłoga: parkiet. W wybranych miejscach zastosowanie paneli winylowych (pod 

stołami do pracy) lub dywanu/puzzli piankowych (dla najmłodszych zwiedzających).  

• Przy ścianie uwzględnienie ławki/wyściełanego podestu, z którego mogą korzystać 

opiekunowie  

• Kącik pracy twórczej: stół i krzesła dostosowane do potrzeb dzieci – zaokrąglone 

krawędzie, krzesła z oparciem. Założenie jest takie, że opiekunowie również mogą 

przyłączyć się do tej zabawy.  

• sektor warsztatowy np. stanowisko naboru do Powstania, punkt przymierzenia 

mundurów/strojów sanitariuszek/rogatywek, stanowisko rozszyfrowywania 

wiadomości dostarczonej przez łączników, puzzle – kostki itp.  
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• ekrany/stoły dotykowe multimedialne (np. zadania z bohaterami książki „Jak Kuba 

i Helenka do Powstania szli” o różnym stopniu trudności – znajdź różnice, memo, 

sudoku; możliwość stworzenia wirtualnej pocztówki z Muzeum/rysunku – dziecko 

tworzy ją na ekranie i może wysłać mailem do bliskiej osoby)  

• ekran z projektorem do wyświetlania filmów animowanych np. animacja z Kubą 

i Helenką. Przed ekranem wydzielona strefa z pufami i poduszkami, oddzielona ścianką 

od pozostałej części  

• namiot skautów z wyposażeniem  

• kreatywna tablica sensoryczna (najlepiej drewniana; wśród zadań: wykonywanie trefla; 

wypukły orzeł powstańczy itp.)  

• tablica magnetyczna (ruchome elementy, którymi dziecko zapełnia ścianę np. zbuduj 

Bazar, ubierz powstańca, skompletuj zaopatrzenie dla powstańca)  

• punkty audio (słuchawki nauszne/słuchawka telefoniczna) – do odsłuchania opowieści 

głosem dzieci o Powstaniu  

• punkt musztry (np. codziennie o konkretnej godzinie nagranie z głośnika – 

przeprowadzenie ćwiczeń w humorystyczny sposób)  

• ścieżka ćwiczeń Powstańca (np. przejście po drewnianych kłodach, przeczołganie się 

pod konarem drzewa itp.)  

• na ścianach umieszczone rysunki przedstawiające dzieci w strojach z epoki, a także 

charakterystyczne poznańskie budowle i obiekty (np. ratusz, domki budnicze, 

Biblioteka Raczyńskich, pomnik Bamberki)  

• rodzaje zabawek: konik na biegunach, biblioteczka z książkami z epoki oraz 

współczesnymi tematycznymi, gry planszowe, lalki na wzór lalek celuloidowych, 

drewniane klocki, bączki itp. 

• kolorystyka: spokojne, stonowane barwy, ściany jasne, elementy kolorystyczne (np. 

poduszki)  

• Zastosowanie materiałów łatwych w utrzymaniu czystości 
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• konsultacja z psychologiem dziecięcym przy doborze pomocy dydaktycznych, zabawek 

i wprowadzanych tematów 
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Założenia programowe  

scenariusza wystawy stałej  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poznań 2023  
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Przesłanie 

 

Ekspozycja stała nowego Muzeum Powstania Wielkopolskiego została pomyślana jako miej-

sce, w którym każdy gość – niezależnie od wieku, środowiska, kompetencji kulturowych – po-

czuje się komfortowo i na tyle „u siebie”, aby podjąć intelektualną podróż przez przeszło dwie-

ście lat historii Wielkopolski, Polski i Europy Środkowej. Operując obrazem i dźwiękiem, licz-

nymi artefaktami zaprezentowanymi w atrakcyjnej i nowoczesnej scenografii ma ona oddzia-

ływać na zmysły i emocje zwiedzających, przekazywać im nie tylko wiedzę, lecz również za-

sadnicze idee związane z motywem zapisanym w przewodnim haśle: „Na co dzień praca, w 

chwilach próby zwycięstwo”.  

 

Główną osią scenariusza wystawy stałej ma być Powstanie Wielkopolskie 1918-1919 roku, 

zaprezentowane jednak w szerokiej perspektywie rzeczowej i chronologicznej. Obok historii 

samego Powstania wystawa ukaże również wcześniejsze doświadczenia Wielkopolan, 

wyjaśniające fenomen jego zwycięstwa, oraz wydarzenia późniejsze, które można uznać za 

skutki wielkopolskiej insurekcji. Istotny wpływ na organizację ekspozycji będzie miała 

kolekcja muzealna WMN, czyli eksponaty, które muzeum już posiada, oraz te, które aktualnie 

pozyskuje na własność lub w długoterminowe depozyty. 

 

Na potrzeby niniejszego projektu zaadaptowano wyżej wspomniane hasło przewodnie 

Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości, sformułowane w ramach prac nad strategicznym 

Programem Rozwoju WMN: „Na co dzień praca, w chwilach próby zwycięstwo”. Ograniczenie 

ekspozycji do przedstawienia samego przebiegu Powstania Wielkopolskiego i skoncentrowanie 

się wyłącznie na aspekcie militarnym byłoby zmarnowaniem szansy na opowiedzenie o wiele 

szerszego i równie ciekawego kontekstu historycznego, społecznego, kulturowego, 

narodowego, patriotycznego, religijnego,  które poprowadziło Wielkopolan do spektakularnego 

zwycięstwa i pozwoliło wpisać kolebkę państwa polskiego w granice odrodzonej po latach 

zaborów Ojczyzny. Co ważne, takie szerokie ujęcie jest też szansą na pokazanie chyba najmniej 

znanej szerokiej publiczności historii udziału powstańców wielkopolskich i regularnej Armii 

Wielkopolskiej w walki o szczególnie gorącą granicę wschodnią w okresie wojny polsko-

bolszewickiej oraz ich zaangażowanie w powstanie śląskie, zwłaszcza w zwycięskie Trzecie 

Powstanie Śląskie 1921 roku. Ukazanie na ekspozycji stałej historii trwającego 125 lat 
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skutecznego oporu Wielkopolan wobec zaborców, a po odzyskaniu niepodległości ich 

zaangażowania w odbudowę wolnej Ojczyzny, uruchomienie dynamicznych przemian 

modernizacyjnych i na koniec utrwalenie żywej do dzisiaj pamięci o zwycięskim Powstaniu 

Wielkopolskim 1918-1919 będzie stanowiło doskonałe dopełnienie atrakcyjnej opowieści o 

fenomenie wielkopolskiej drogi do niepodległości. Pozwoli też nadać właściwą perspektywę 

upowszechnienia wśród Polaków nowego genotypu, rzadkiego w naszej historii, genotypu 

zwycięstwa, które miało rzecz jasna swoją wysoką cenę.  
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Cele  

W niniejszym Scenariuszu sformułowano podstawowe cele ekspozycji nowego Muzeum, czyli 

określono, jaką podstawową wiedzę powinni pozyskać zwiedzający. Wystawa ma 

zaprezentować następujące zagadnienia: 

 

I. Znaczenie Powstania Wielkopolskiego jako powstania zwycięskiego, którego źródło 

sukcesu tkwiło w szerokiej bazie społecznej, determinacji patriotycznej i bohaterstwie 

powstańców, wspieranych ogromną ofiarnością ludności cywilnej. Uświadomienie 

zwiedzającym, że Powstaniu towarzyszyła skuteczna dyplomacja międzynarodowa, 

a odbudowa struktur państwowych w Wielkopolsce okazała się możliwa po 125 latach 

niewoli. Przy tym istotne jest zaakcentowanie roli odgrywanej w opisywanych 

wydarzeniach przez mieszkańców wielkopolskiej prowincji, jej poszczególnych „małych 

ojczyzn”.  

 

II. W prezentacji wydarzeń poprzedzających wybuch Powstania należy zaakcentować:  

− historyczne znaczenie Wielkopolski jako kolebki polskiej państwowości, 

− równoległe drogi do niepodległości pięciu pokoleń Wielkopolan XIX wieku: 

romantycznych powstań, pozytywistycznej pracy organicznej, a także działań 

legalnych, które tylko z pozoru były lojalne wobec zaborcy, 

− osobiste doświadczenia, które uformowały pokolenie przyszłych powstańców, 

związane z wychowaniem narodowym i religijnym w rodzinie, pruskimi represjami 

już od poziomu szkoły, z samoorganizacją społeczną na wielu płaszczyznach 

i pomysłowością w obronie polskiego stanu posiadania, 

− militarne przygotowanie do walki zbrojnej zdobyte w polskich organizacjach 

paramilitarnych i na frontach I wojny światowej. 

 

III. W prezentacji skutków Powstania należy podkreślić:  

− zaangażowanie wojska i liderów wielkopolskiej polityki w kształtowanie granic 

Drugiej Rzeczypospolitej i odbudowę państwa, a także ich rolę w późniejszym 

kształtowaniu szerszych podstaw i idei tzw. „myśli zachodniej”, 
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− pozycję Wielkopolski i Poznania jako regionu i miasta sukcesu odrodzonego państwa 

polskiego i znaczących osiągnięć, zarówno z perspektywy ogólnopolskiej, jak 

lokalnej, 

− różnorodne i wieloaspektowe etapy pamięci o Powstaniu i jego weteranach w Drugiej 

Rzeczypospolitej, w PRL oraz czasach współczesnych, a także represje wobec 

powstańców w czasie okupacji niemieckiej i sowieckiej z lat 1939-1945. 

 

Na wskazane powyżej zakładane efekty wystawy składają się liczne cele narracyjne Do 

najważniejszych można zaliczyć następujące: 

 

W przypadku modułu I (Wielkopolska i Wielkopolanie w latach 1793–1914): 

1. Zwiedzający dostrzega trzy równoległe drogi Wielkopolan w XIX wieku do odzyskania 

niepodległości oraz podtrzymywania i wzmacniania polskości (powstańcza, pracy 

organicznej i lojalistyczna).  

2. Zwiedzający poznaje wielorakie germanizacyjne działania zaborców, które mobilizowały 

Wielkopolan do obrony polskości.  

3. Zwiedzający dostrzega, że zwycięstwo Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 roku nie 

było efektem przypadku, a działania, które zwieńczył ten sukces, rozpoczęły się już 

w pokoleniach pradziadków, dziadków i rodziców przyszłych powstańców.  

 

W przypadku modułu II (Wielka Wojna a Wielkopolska):  

1. Zwiedzający rozumie specyfikę I wojny światowej jako konfliktu o charakterze totalnym, 

dostrzegając jednocześnie fakt, że z geopolitycznego punktu widzenia jej wybuch był 

niezwykle korzystny dla odzyskania przez Polskę niepodległości. 

2. Zwiedzający rozumie dylematy świadomego narodowo społeczeństwa polskiego, które 

w czasie I wojny światowej zostało zmuszone do walki o obce Polakom cele, wartości 

i idee,  

3. Zwiedzający dostrzega i rozumie zjawisko pogłębiania się w latach 1914–1918 procesów 

wzmacniających tożsamość narodową Polaków, którzy w Wielkopolsce stanowili 

niezwykle zwartą grupę społeczną i pomimo licznych trudności nie zaprzestali pracy na 

rzecz sprawy polskiej, w tym także działalności o charakterze organicznikowskim 

i konspiracyjnym. 
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W przypadku modułu III (Powstanie Wielkopolskie 1918-1919): 

1. Zwiedzający wie, że końcowy okres I wojny światowej to czas gwałtownych zmian 

politycznych i społecznych w Europie, które zdecydowały o zmianie układu sił i stworzyły 

niespotykane wcześniej możliwości działania na rzecz sprawy polskiej. 

2. Zwiedzający rozumie, że Wielkopolanie wykorzystali szanse, jakie stworzyła sytuacja 

międzynarodowa i osłabienie Niemiec pod koniec 1918 roku. 

3. Zwiedzający pamięta, że o sukcesie Powstania Wielkopolskiego zdecydowało wiele 

różnych czynników, pośród których kluczowymi były: 

a) umiejętność samoorganizacji i współpracy (ponad podziałami politycznymi i pomimo 

różnych koncepcji oswobodzenia Wielkopolski spod niemieckiego panowania) 

wykształcona na przestrzeni dekad za sprawą wielkopolskiego fenomenu pracy 

organicznej, 

b) skuteczne i pragmatyczne przywództwo, potrafiące szybko reagować na zmieniające 

się okoliczności oraz prowadzić walkę zarówno w wymiarze militarnym, jak 

i politycznym, ze szczególnym uwzględnieniem udanych zabiegów dyplomatycznych, 

które zdecydowały o ostatecznym zwycięstwie,  

c) budowa jawnych i stabilnych instytucji władzy przez polskie organizacje polityczne, 

które posiadały do tego mandat społeczny ze względu na zaufanie, jakie zdobyły 

w okresie wcześniejszej aktywności konspiracyjnej, co przygotowało solidny 

fundament pod przyszłe Powstanie i jego sukces. 

 

W przypadku modułu IV (Wielkopolanie w walkach o granice II RP): 

1. Zwiedzający dostrzega, że zwycięskie Powstanie Wielkopolskie było dla wielu jego 

uczestników jedynie wstępem do dalszych bojów, już nie tylko o swoją dzielnicę, ale 

o wszystkiej granice II RP. 

2. Zwiedzający wie, że ponad stutysięczne Wojska Wielkopolskie brały udział w walkach 

o granice II RP, w tym m.in.: w odsieczy Lwowa, walkach o Galicję Wschodnią, wojnie 

polsko-bolszewickiej, powstaniach śląskich, co stało się podstawą narodzin wspólnej, już 

ogólnopolskiej tradycji wojskowej oraz braterstwa broni polskich żołnierzy 

z poszczególnych zaborów.  

 

W przypadku modułu V („Trzecia stolica”. Poznań i Wielkopolska w II RP): 
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1. Zwiedzający dostrzega wysoki poziom rozwoju gospodarczo-cywilizacyjnego 

Wielkopolski w II RP, co było pochodną znacznych różnic cechujących ziemie polskie 

wchodzące przed 1918 rokiem w skład poszczególnych zaborów. 

2. Zwiedzający rozumie, że Wielkopolska była niezwykle silnym ośrodkiem życia społeczno-

politycznego (z wyraźnymi sympatiami narodowodemokratycznymi i chadeckimi), w 

którym działała największa w II RP liczba rozmaitych organizacji, stowarzyszeń i 

związków, co wynikało wprost z doświadczeń wyniesionych w dobie zaborów z 

rywalizacji polsko-niemieckiej. 

3. Zwiedzający rozumie, jak istotnym wydarzeniem dla rozwoju Wielkopolski i tzw. Polski 

Zachodniej w II RP było powstanie w Poznaniu uniwersytetu (1919), którego powołanie 

skutecznie blokował w XIX wieku pruski zaborca. 

4. Zwiedzający dostrzega wysokie aspiracje Poznania i Wielkopolski w II RP, których miarą 

była organizacja i wielki, także międzynarodowy, sukces Powszechnej Wystawy Krajowej 

w 1929 roku. 

 

W przypadku modułu VI (Pamięć): 

Zwiedzający pamięta, jaki charakter miały oficjalne działania podejmowane wobec pamięci 

Powstania Wielkopolskiego przez władze polityczne II RP (pamięć żywa), PRL (pamięć 

reglamentowana/zawłaszczana) i III RP (pamięć odzyskana), a także niemieckie władze 

okupacyjne w czasie II wojny światowej (polityka historyczna władz, obchody najważniejszych 

rocznic bądź ich brak, damnatio memoriae). 
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Odbiorcy  

 

Kontekst programowy 

 

Kluczowymi emocjami towarzyszącymi pamięci o Powstaniu Wielkopolskim są duma i radość. 

Umiejętność odnotowania „największej polskiej zwycięskiej insurekcji” okazuje się jednak zja-

wiskiem tyle powszechnym, co powierzchownym. Aczkolwiek Powstanie jest kojarzone w pol-

skiej pamięci, dyskusji publicznej i życiu kulturalnym, to zarówno w skali regionu, jak i Polski 

wiedza o nim ma charakter pobieżny i wybiórczy oraz nie prowadzi do zrozumienia dylematów, 

decyzji i wysiłków Wielkopolan w pierwszych dwóch dekadach XX wieku. W efekcie, pozy-

tywne emocje, które wywołuje pamięć o Powstaniu, nie znajdują przełożenia na jego poznanie 

w kontekście związków przyczynowo-skutkowych prowadzących od początku okresu zaborów, 

przez ich ponad sto lat i ważny epizod I wojny światowej, do momentu budowy odrodzonego i 

niepodległego państwa polskiego, a dalej jego funkcjonowania i wysiłków modernizacyjnych 

podejmowanych w okresie międzywojennym.  

 

Przedstawienie Powstania Wielkopolskiego wymaga usunięcia barier poznawczych oraz zao-

ferowania możliwie wielu intelektualnych, emocjonalnych i wizualnych bram-mostów, za 

sprawą których przedstawiana historia stanie się interesująca i zrozumiała, a jej przesłanie – 

aktualne.  

 

Aby wystawa stała Muzeum Powstania Wielkopolskiego rzeczywiście angażowała możliwie 

różnorodnych, reprezentujących odmienne grupy odbiorców, przyjęto następujące założenia 

programowe:  

1. Dostępność i przyjazność. Treści prezentowane w pierwszym planie narracyjnym 

(tj. tych wątkach scenariusza, które zostały określone jako priorytetowe – mające 

kluczowe znaczenie dla zrozumienia przesłania wystawy) nie wymagają od 

zwiedzających wcześniejszego przygotowania merytorycznego. Zakłada się, że 

wszystkie istotne dla zapoznania się z wystawą procesy historyczne, wydarzenia 

i postacie zostaną zwiedzającym wyjaśnione w ramach wizyty w Muzeum. Celem 

pierwszoplanowej narracji nie jest przy tym przekazywanie wiedzy faktograficznej, lecz 

tej, która umożliwia zrozumienie kontekstów i związków przyczynowo-skutkowych oraz 
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obrazującej zmiany na poziomie regionalnym, a także – co ma szczególne znaczenie – na 

ziemiach dawnej Rzeczypospolitej i w Europie Środkowej. Zwiedzający z Wielkopolski 

mają dzięki temu dostrzec znaczenie własnego regionu, a odbiorcy z innych części Polski 

i zagranicy rozumieć, że sens Powstania daleko wykracza poza formalne historyczne 

i administracyjne granice zarówno Wielkopolski, jak i Polski. 

2. Wolność i zaproszenie do eksploracji treści. Łącząc kluczowe punkty opowieści 

w spójną całość, pierwszy plan narracyjny ekspozycji stanowi jednocześnie zaproszenie 

do dalszego zapoznawania się z interesującymi zwiedzających aspektami prezentowanej 

historii. W zależności od osobistych preferencji i potrzeb, to zwiedzający mają 

decydować o zakresie eksplorowania wątków uszczegóławiających główny nurt 

opowieści. Rozwiązanie to ma na celu nasycenie wystawy treściami interesującymi także 

dla najbardziej dociekliwych odbiorców – tych, którzy chcą szczegółowo poznać różne 

aspekty prezentowanej historii:  

a) w dziedzinach interesujących ich ze względu na indywidualne pasje, zainteresowania 

lub profesje (np. gospodarka, zmiany społeczne, kultura, wojskowość, geopolityka),  

b) ze względu na relacje tożsamościowe lub biograficzne (np. potomkowie powstańców 

i organiczników, środowiska kombatanckie, aktywni w sferze publicznej 

Wielkopolanie). 

Należy podkreślić, że szczególnie istotna rola pierwszego planu narracyjnego ekspozycji 

nie oznacza banalizacji opowieści lub pozbawienia wystawy szczegółowych i licznych 

treści programowych.  

3. Wspólnota pamięci. Powstanie Wielkopolskie to historia całego regionu, a jej ukazanie 

zakłada prezentację wydarzeń i postaci reprezentujących możliwie wiele miejsc 

i miejscowości. Istotnym założeniem wystawy jest umożliwienie Wielkopolanom 

dostrzeżenia bezpośrednich związków omawianej historii z własną pamięcią rodzinną.  

4. Bohaterowie – różnorodna wspólnota celu. Powstańcy Wielkopolscy to ludzie z krwi 

i kości. Zaprezentowanie ich dylematów, dróg życiowych i dokonywanych wyborów 

w optyce tzw. mikro historii ma na celu przełamanie bariery anonimowości 

i abstrakcyjności Powstania. Katalog bohaterów nie będzie się przy tym ograniczał do 

wybranych, najważniejszych dowódców i polityków. Istotnym celem wystawy jest 

położenie nacisku na wspólny wysiłek Wielkopolan – zarówno rozpoznawalnych postaci 

z pierwszych stron gazet, jak i osób pozornie anonimowych, których odwaga nie może 

zostać przemilczana. Dla mieszkańców Wielkopolski oznacza to, że w przestrzeni 
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wystawy stałej będą odnajdywać własnych przodków lub osoby cieszące się uznaniem w 

różnych środowiskach społecznych i miejscach. Goście z innych części kraju i Europy 

zyskają natomiast wgląd w sferę emocji i motywacji Powstańców, widzianych jako 

wspólnota czynu, niezależnie od odmiennych poglądów, pochodzenia czy wykształcenia. 

Dostrzec też będą mogli demokratyzm i egalitaryzm wielkopolskiej insurekcji, co było 

interesującym fenomenem na tle polskiej i europejskiej historii.  

5. Kontekst czasu i celu. Pamięć o Powstaniu Wielkopolskim będzie niepełna 

i niezrozumiała, jeśli zostanie ograniczona do zagadnień z zakresu wojskowości 

i przebiegu aktu insurekcyjnego. W przestrzeni wystawy Powstanie ma być osadzone 

w jak najszerszym kontekście przyczyn i skutków. Istotne jest zaprezentowanie zarówno:  

a) czasu poprzedzającego zryw narodowy Wielkopolan – wyjaśniającego kondycję 

Wielkopolan w drugiej połowie XIX wieku i artykułującego fenomen pracy 

organicznej, w wyniku której w Wielkopolsce powstała nowa społeczna jakość oraz 

ukształtował się nowoczesny naród polski,  

b) przebiegu Powstania i jego bezpośrednich następstw – ze zwróceniem szczególnej 

uwagi na kontekst odzyskiwania przez Rzeczpospolitą niepodległości, walk o jej 

granice i dyskusji ustrojowych,  

jak i: 

c) skutków Powstania – dalszych wysiłków mających na celu zagospodarowanie 

odzyskanej wolności i roli Wielkopolski w modernizacji państwa.  

Dla Wielkopolan oznacza to, że będą mogli poszerzyć swoją dotychczasową wiedzę o Po-

wstaniu, dostrzegając szczególnie istotną rolę pracy organicznej oraz wkładu Wielkopol-

ski w budowę i rozwój Drugiej Rzeczypospolitej. Gościom z innych części Polski wy-

stawa umożliwi natomiast zrozumienie procesu odbudowy państwowości w nowej per-

spektywie, z dostrzeżeniem roli Wielkopolan w wielu aspektach tego procesu – zwłaszcza 

gospodarczym i społecznym, ale również politycznym i militarnym.  

6. Kategorie uniwersalne. Historia Powstania Wielkopolskiego to opowieść o pragnieniu 

wolności, umiejętności budowania więzi społecznych i współpracy, patriotyzmie oraz 

wytrwałości w dążeniu do celu. Przesłanie wystawy oraz kluczowe cele narracyjne 

powinny być dla zwiedzających zrozumiałe nie tylko w kontekście merytorycznym, ale 

również wizualnym i emocjonalnym. Kategorie walki o wolność, potrzeby zachowania 

tożsamości, troski o rozwój wspólnoty lokalnej lub dążenia do aktywnego 

i odpowiedzialnego udziału w życiu publicznym składają się na katalog niezmiennie 
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pożądanych wartości oraz postaw społecznych. Dla zwiedzających, niezależnie od wieku, 

środowiska czy poziomu wykształcenia, szeroki i aktualny katalog wartości stanowi 

istotną szansę na utożsamienie się z prezentowaną historią. Zainteresowanie i zaangażo-

wanie widza powinno zaprocentować lepszym jej zrozumieniem.  

 

Kluczowe wartości 

 

W opowieści o 150 latach dziejów Wielkopolski obecne są liczne wartości i postawy, które 

Muzeum pragnie propagować i utrwalać. Są nimi już wyżej wspomniane i do dziś aktualne: 

patriotyzm, solidaryzm społeczny i obywatelski, demokratyzm, poczucie wspólnoty, kult 

solidnej i wytrwałej pracy, cierpliwość w dążeniu do wytyczonych celów, ale też gotowość do 

największych poświęceń dla dobra Ojczyny i współrodaków oraz codzienny pragmatyzm 

połączony z pomysłowością, zaradnością i wyobraźnią (nierzadko również fantazją) 

w momentach ich wymagających. Oglądane z tej perspektywy zwycięskie Powstanie 

Wielkopolskie (największy insurekcyjny sukces w dziejach Polski) należy więc przedstawić w 

nowym ujęciu – nie jako jednostkowe wydarzenie, które miało miejsce w sprzyjających 

okolicznościach politycznych i militarnych, ale jako zwieńczenie pewnego trwającego 

przynajmniej sto lat procesu, w który zaangażowane były tysiące mieszkańców dzielnicy 

będącej kolebką tysiącletniej polskiej państwowości. Był to zbiorowy sukces przynajmniej 

czterech pokoleń, który zresztą w okresie późniejszym – np. w II RP czy w kultywowaniu 

pamięci Powstania i martyrologii jego uczestników w okresie II wojny światowej – posiadał 

spójną i logiczną kontynuację. Dodatkowo w ekspozycyjnej narracji należałoby ukazać dumę, 

radość oraz satysfakcję z powstańczego sukcesu, a więc rzadko spotykany w polskiej historii 

genotyp zwycięstwa. Kontekstami dla prezentacji owej kwestii mogą być najistotniejsze 

wydarzenia i daty z polskiej „jutrzenki swobody” lat 1918-1921 (np. 28 października i 11 

listopada, 28 czerwca 1919 i 15 sierpnia 1920), jak też zdarzenia chronologicznie odleglejsze 

(np. 1806, 1863 lub 1944 rok).  

 

Muzeum ma zainteresować widza nie tylko wielkimi politycznymi, społecznymi, gospodar-

czymi i kulturalnymi procesami oraz udziałem w nich znanych i powszechnie uznawanych za 

zasłużone jednostek, ale też – nierzadko bardzo ciekawymi – zdarzeniami o jednostkowym i 

indywidualnym charakterze, których bohaterami byli zwykli ludzie ze wszystkich stanów i 
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warstw ówczesnego społeczeństwa. Opowieść winna być skonstruowana w taki sposób, by 

podkreślała rolę różnorodnych przestrzeni, w których rozgrywały się wydarzenia. Był to nie 

tylko Poznań, ale również dziesiątki wielkopolskich miast i miasteczek oraz setki wsi. Zapre-

zentowanie historii ich wszystkich nie jest oczywiście możliwe, ale na wybranych przykładach 

w Muzeum mają być przypomniane wydarzenia i postacie z jednej strony najciekawsze, 

a z drugiej takie, które najlepiej ukażą specyfikę wielkopolskiej historii regionalnej czy nawet 

lokalnej, jednocześnie budując jej obraz jako ważnej i pasjonującej części dziejów Polski. 

 

Ujęcie funkcjonalne 

 

1. Lokalizacja – kontekst historyczny i miejsce w przestrzeni Poznania. Przyszłe 

Muzeum Powstania Wielkopolskiego usytuowane będzie poniżej wschodniego stoku 

wzgórza Św. Wojciecha, miejsca w historii Poznania, Wielkopolski i Polski 

szczególnego. Mieszczą się tu poznańska Skałka (Cmentarz Zasłużonych Wielkopolan 

z grobami dowódców Powstania Wielkopolskiego) oraz kościół Św. Wojciecha, miejsce 

spoczynku m.in. Józefa Wybickiego oraz serca gen. Jana Henryka Dąbrowskiego. 

W najbliższym sąsiedztwie nowego Muzeum znajdują się też pozostałości fortyfikacji 

poznańskiej Cytadeli (z dwoma muzeami – Armii „Poznań” i Uzbrojenia), a kilkanaście 

minut spaceru dzielić je będzie od kolebki polskiej państwowości na Ostrowie Tumskim 

oraz Starego Miasta z jego licznymi zabytkami.  

2. Czas zwiedzania. Szacuje się, że czas niezbędny do zapoznania się z pierwszym planem 

narracyjnym wystawy stałej Muzeum Powstania Wielkopolskiego – umożliwiającym 

poznanie przesłania ekspozycji i zrozumienie wiodących procesów składających się na 

wybuch, przebieg i skutki Powstania – wynosi ok. 90 minut. Czas spędzany w przestrzeni 

wystawy przez zwiedzających eksplorujących dalsze treści nie podlega charakterystyce 

i zależy od indywidualnych preferencji. 

3. Sposób zwiedzania. Wystawa stała Muzeum Powstania Wielkopolskiego będzie 

samodzielnie eksplorowana przez zwiedzających poruszających się w jej przestrzeni 

indywidualnie lub w 2–3 osobowych grupach (np. rodzina). Jako rozwiązania opcjonalne 

przewiduje się: 

a) możliwość indywidualnego lub grupowego zwiedzania z przewodnikiem (po 

wcześniejszym umówieniu, w grupie nie większej niż 25–30 osób), 
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b) możliwość skorzystania z opracowanego na potrzeby wystawy systemu 

audioprzewodnika. 

Ze względu na zakładaną opcję zwiedzania grupowego (np. klasy szkolne) we wszystkich 

przestrzeniach, w których zostaną zaaranżowane treści wątków wiodących, należy prze-

widzieć możliwość zebrania 25–30 osobowej grupy. Pozostałe przestrzenie wystawy po-

winny umożliwiać swobodne przemieszczanie się grup 3-osobowych.  

4. Języki i tłumaczenia. Treści prezentowane w przestrzeni wystawy stałej Muzeum 

Powstania Wielkopolskiego będą dostępne w języku polskim i angielskim. Zastosowanie 

audioprzewodnika powinno umożliwiać w przyszłości opracowanie ścieżek zwiedzania 

w innych językach, np. niemieckim, hiszpańskim i ukraińskim (treści te będą miały formę 

audialną i będą dostępne jedynie z poziomu audioprzewodnika). 

5. Grupy osób ze szczególnymi potrzebami. W związku z relatywnie nową i obszerną 

grupą przepisów regulujących dostępność przestrzeni publicznych, w tym przestrzeni 

cyfrowych dla osób ze szczególnymi potrzebami (Ustawa z 4 kwietnia 2019 r. 

o dostępności cyfrowej stron internetowych i aplikacji mobilnych podmiotów 

publicznych oraz Ustawa z 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze 

szczególnymi potrzebami) wystawa stała Muzeum Powstania Wielkopolskiego będzie 

pozostawać przestrzenią dostępną w kategoriach programowych, jak i funkcjonalnych. 

Zakłada się, że: 

a) przestrzeń ekspozycji i zastosowane produkty cyfrowe nie mogą wykluczać żadnej 

grupy odbiorców, 

b) podstawową i nadrzędną ma być zasada projektowania uniwersalnego, integrująca 

potrzeby osób ze specjalnymi potrzebami z publicznością, która nie wymaga 

specjalnych udogodnień. Przykładem takiego rozwiązania może być zaaranżowanie 

rozwiązań dotykowych dla osób niewidomych lub niedowidzących w taki sposób, 

aby nie odstawały od aranżacji odbieranej wzrokowo. Należy podkreślić, że według 

szacunków ok. 75% populacji wymaga wsparcia, pomimo że nie zawsze są to osoby 

z niepełnosprawnościami (np. matki z wózkami dziecięcymi, osoby noszące okulary, 

osoby starsze), 

c) szczegółowe sposoby realizacji zasady projektowania uniwersalnego zostaną 

ustalone z projektantem wystawy, a przedstawiciele grup ze szczególnymi 

potrzebami zostaną przez projektanta uwzględnieni w procesie tworzenia rozwiązań 

projektowych w celu optymalnego zintegrowania poszczególnych rodzajów potrzeb. 
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Przy uwzględnieniu ograniczeń budżetowych, nie każda treść ekspozycji będzie 

dostępna dla każdej grupy potrzeb, jednak całość wystawy zapewni danej grupie 

spójny przekaz. 

6. Dzieci i rodzice. Wystawa stała Muzeum Powstania Wielkopolskiego nie przewiduje 

oddzielnych przestrzeni przeznaczonych dla dzieci. Wspólne zwiedzanie wystawy przez 

dziecko z rodzicem lub opiekunem stanowi dodatkową wartość zarówno dla osoby 

dorosłej, jak i dziecka. W ramach wystawy zostaną przewidziane interaktywne 

ekspozytory kierowane do najmłodszych zwiedzających. Będą one tematycznie 

powiązane z przekazem treści dla osób dorosłych, ale dostosowane do potrzeb 

i możliwości poznawczych dzieci w wieku ok. 4–5 lat. Jednocześnie wszelkie treści 

obrazujące przemoc lub nieodpowiednie dla dzieci zostaną tak zaaranżowane, aby 

uniemożliwić dostęp dzieciom, lub oznaczone za pomocą czytelnych znaków dla 

rodziców i opiekunów.  

7. Funkcje społeczne i inne. Informacje na temat pozostałych funkcji oferowanych 

w budynku Muzeum Powstania Wielkopolskiego zostaną zawarte w innej części 

dokumentacji projektowej. W tym miejscu można jedynie wspomnieć, iż wśród szeroko 

pojmowanych funkcji społecznych nowej poznańskiej instytucji powinny się znaleźć 

elementy integrujące różne poznańskie środowiska (w tym przede wszystkim naukowe 

i kombatanckie). 

 

Region, Polska, Europa 

 

Nowe MPW i jego ekspozycja stała mogą posiadać duże znacznie dla kilku społeczności. 

W przypadku najbliższej, ściśle lokalnej wielką szansą będzie ożywienie okolic Cytadeli, 

a także wzmocnienie łączności pomiędzy osiedlami na Winogradach i Naramowicach a histo-

rycznym Starym Miastem i ścisłym centrum Poznania. Dla wszystkich Poznaniaków nowa in-

stytucja o naukowym i historyczno-kulturalnym przeznaczeniu może stać miejscem spotkań, 

aktywnego poszerzania wiedzy i wzmacniania poczucia wspólnego dziedzictwa. W wymiarze 

indywidualnym może to być np. uzupełnienie wiedzy o życiowej drodze własnych przodków, 

miejscach ich bytowania i zachodzących w nich zmianach. Wszystko to będzie służyć integracji 

mieszkańców tych społeczności. Także dla zwiedzających z różnych zakątków Wielkopolski 
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wizyta w MPW może stać się inspiracją do poznawania historii ich miejscowości oraz losów 

kilku pokoleń żyjących tam osób.  

 

Dla turysty spoza Wielkopolski poznanie ekspozycji stałej nowego muzeum (a także udział we 

wszelkich wydarzeniach organizowanych w tej przestrzeni) może lec u podstaw refleksji nad, 

z jednej strony, wspólną historią poszczególnych regionów, a z drugiej, nad specyfiką wynika-

jącą z ich różnorodnych doświadczeń.  

 

Dla turysty zagranicznego wizyta w MPW powinna stać się źródłem wzbogacenia wiedzy o bo-

gatej historii jednego z europejskich państw i zamieszkującego je narodu, lepszego zrozumienia 

miejsca, do którego przybył, i ludzi, których tu spotkał, jak też poznania fragmentu skompliko-

wanych i wciąż niedostatecznie poznanych dziejów ostatnich dwóch stuleci.  

 

Przede wszystkim jednak, dla każdego z wymienionych wyżej środowisk, odwiedziny w no-

wym MPW mogą stać się atrakcyjną lekcją historii, będącą wstępem do dalszego jej poznawa-

nia (poprzez lektury, programy w mediach, zwiedzanie kolejnych muzeów itd.), a także impul-

sem do głębszych refleksji dotyczących np. wspólnego dziedzictwa kulturowego czy też prze-

mian zachodzących w życiu ostatnich kilku pokoleń. Powinny również zachęcić zwiedzających 

do częstszego bywania w różnorakich instytucjach kultury, co będzie sprzyjało wykształceniu 

takiej kulturowej potrzeby. Dla każdego z gości wizyta w Muzeum ma też być formą interesu-

jącego, sympatycznego i pożytecznego spędzenia wolnego czasu – nie tylko na ekspozycji sta-

łej, ale także wystawach czasowych i imprezach okolicznościowych – oraz okazją skorzystania 

z innych oferowanych przez nowe MPW atrakcji, np. zakupów w muzealnym sklepie czy re-

laksu w punktach gastronomii.  

 

Nowe muzeum powinno także stać się miejscem, z którym będą się ściśle identyfikować 

środowiska nawiązujące do tradycji Powstania Wielkopolskiego. Ma ono być nowoczesną, 

dobrze wypromowaną placówką z wszystkimi funkcjami i działami wspomagającymi jego 

zadania, takimi jak magazyny, biblioteka, strefa edukacji, sala konferencyjna, część 

wypoczynkowo-gastronomiczna. Powinno ono także stworzyć warunki do zbudowania 

prężnego zespołu badawczego nad dziejami Powstania, jak też historią odzyskania przez Polskę 

niepodległości w 1918 roku, a być może także dziejami Wielkopolski XIX i XX wieku.  
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Zakres tematyczny  

 

Cezury czasu 

 

Przyszła wystawa ma posiadać układ zarówno chronologiczny, jak i rzeczowy. Zaproponowany 

plan ekspozycji stałej nowego Muzeum zakłada zapoznanie zwiedzających z historią 

Wielkopolski (na tle dziejów Polski, a po części również Niemiec) od 1793 do 1939 roku, a w 

przypadku pamięci Powstania do czasów współczesnych. W zależności od ostatecznego 

kształtu projektu (przede wszystkim w jego architektonicznej części) moduły tematyczne mogą 

być prezentowane w jednej lub kilku przestrzeniach, a nawet w kilkunastu salach. Moduły 

pierwszy i częściowo drugi to dzieje regionu do 1918 roku i jego znaczenie w historii Polski, 

istotne dla zrozumienia fenomenu Powstania. Najważniejszy jest moduł trzeci, który 

bezpośrednio dotyczy Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 roku. Moduł czwarty ma 

opowiadać o udziale Wielkopolan w walkach o granice II RP. Natomiast moduły piąty i szósty 

mają charakter niejako „równoległy”. Piąty ma przedstawić pośrednie następstwa Powstania, 

czyli przede wszystkim wkład Wielkopolan w odzyskiwanie wolności i budowanie tożsamości 

narodowej w dwudziestoleciu międzywojennym, głównie z perspektywy osiągnięć i rangi 

Wielkopolski w odrodzonej Polsce. Moduł szósty i ostatni powinien być relacją o pamięci 

Powstania, jego weteranach i ich martyrologii w okresie II wojny światowej. 

 

 

KLUCZOWE PROCESY, WYDARZENIA, POSTACIE I MIEJSCA 

 

Pierwszym z kluczowych elementów wystawy stałej nowego MPW będzie przedstawienie 

procesów historycznych. Najważniejsze z nich odzwierciedla częściowo opisany poniżej 

modułowy i tematyczny układ wystawy. W jego zakresie znajdują się następujące zagadnienia:  

− proces i specyfika przemian politycznych, społecznych, narodowych, gospodarczych, 

cywilizacyjnych i kulturowych w Wielkopolsce XIX i początków XX wieku, w tym także 

na tle podobnych przemian na pozostałych ziemiach polskich oraz w coraz szybciej 

modernizującej się Europie. W przypadku Wielkopolski niezwykle ważny jest tu proces 

powstania, rozwoju i następnie sukcesu idei pracy organicznej, 
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− proces kształtowania się w Wielkopolsce XIX i pierwszych dekad XX wieku 

nowoczesnego narodu polskiego i opartego na solidaryzmie społeczeństwa obywatelskiego 

oraz jego zwycięstwo w „Najdłuższej wojnie nowoczesnej Europy”, 

− procesy związane z wielowątkowością Powstania Wielkopolskiego jako zbiorowego 

wysiłku Polaków zamieszkujących Wielkopolskę i ich znaczenie w szerszym procesie 

odradzania się państwa polskiego po I wojnie światowej, 

− proces budowania przez Wielkopolan swojego miejsca i rangi swojej dzielnicy 

w jednoczącej się, integrującej i unifikującej po ponad stuletniej niewoli II RP,  

− proces kultywowania pamięci Powstania i zachodzące w nim zmiany.  

 

Do wydarzeń, które w szczególny sposób należałoby uwypuklić na wystawie stałej nowego 

MPW należy zaliczyć:  

− przełomowe wydarzenia wielkopolskiej i ogólnopolskiej historii końca XVIII, XIX 

i początków XX wieku, takie jak rozbiory Polski, wojny napoleońskie, kolejny rozbiór 

Polski 1815 roku, powstania listopadowe i styczniowe, Wiosna Ludów, zjednoczenie 

Niemiec, germanizacja ziem polskich i opór Polaków przeciwko niej (np. wszelkie 

inicjatywy organiczników, strajki szkolne, sprawa Michała Drzymały), 

− I wojna światowa i udział w niej Wielkopolan,  

− Powstanie Wielkopolskie – jego przyczyny, przebieg, etapy i skutki,  

− walki o granice II RP i udział w nich żołnierzy z Wielkopolski, w tym szczególnie byłych 

powstańców,  

− dzieje Poznania (również jako nieformalnej stolicy Polski Zachodniej) i Wielkopolski w II 

RP, w tym szczególnie historię powstania i rozwoju Uniwersytetu Poznańskiego oraz 

organizacji i przebiegu Powszechnej Wystawy Krajowej,  

− zachowywanie pamięci o Powstaniu w okresie przedwojennym, powojennym i po 1989 

roku,  

− późniejsze indywidualne losy powstańców, w tym ich martyrologię w okresie II wojny 

światowej.  

 

Dla narracji istotne będą też miejsca wydarzeń, o których pragniemy opowiadać w nowym 

MPW. Jest ich wiele, a najogólniej można je podzielić na cztery grupy:  

− Poznań jako niekwestionowana stolica Wielkopolski i zmiany w nim zachodzące pomiędzy 

1793 a 1939 rokiem,  
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− wielkopolskie miasta prowincjonalne,  

− wielkopolskie wsie,  

− miejsca bitew, w tym również położone poza Wielkopolską (w przypadku modułu 

dotyczącego udziału Wielkopolan w I wojnie światowej oraz modułu prezentującego walki 

o granice II RP).  

 

Każda historia to również konkretne postacie ją tworzące. W przypadku prezentowanej na 

wystawie nowego MPW opowieści są to zarówno osoby powszechnie znane, o niepodważalnej 

roli odegranej w historii, jak też takie, o których dziś mało kto lub nawet nikt nie pamięta. 

Najważniejszą postacią, obecną w kilku wątkach przyszłej wystawy, jest Ignacy Jan 

Paderewski. Do postaci pierwszoplanowych zaliczyć możemy (w porządku chronologicznym) 

m.in.: Napoleona I, Jana Henryka Dąbrowskiego, Józefa Wybickiego, Michała Radziwiłła, 

Karola Marcinkowskiego, Dezyderego Chłapowskiego, Hipolita Cegielskiego, Augusta 

Cieszkowskiego, Piotra Wawrzyniaka, Ottona von Bismarcka, Michała Drzymałę, Thomasa 

Woodrow Wilsona, Ferdynanda Focha, Romana Dmowskiego, Adama Poszwińskiego, 

Wojciecha Korfantego, Stanisława Adamskiego, Józefa Piłsudskiego, Stanisława Taczaka, 

Władysława Andersa, Heliodora Święcickiego, Cyryla Ratajskiego. 

 

Podział tematyczny 

 

Wystawa ma się składać z prologu, sześciu modułów i epilogu prezentujących następujące 

wątki tematyczne:  

 

Moduł I – Wielkopolska i Wielkopolanie w latach 1793–1914: 

1. Upadek Rzeczypospolitej. Wielkopolska w latach 1793–1815 – poziom 2. 

2. Polityka zaborcy i polski opór – poziom 2. 

3. Praca organiczna oraz jej wpływ na procesy modernizacyjne w Wielkopolsce – poziom 1. 

 

Moduł II – Wielka Wojna a Wielkopolska:  

1. Wojna totalna a Wielkopolska – poziom 2. 

2. Indywidualne i zbiorowe losy Wielkopolan na frontach I wojny światowej – poziom 1. 
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3. Wielkopolanie i życie w ich „małych ojczyznach” w latach 1914–1918: problemy dnia co-

dziennego, kontynuacja tradycji pracy organicznej i początek konspiracji niepodległościo-

wej („W oczekiwaniu wolności i pokoju”) – poziom 2. 

 

Moduł III – Powstanie Wielkopolskie 1918-1919 roku:  

1. Od konspiracji do polskiej władzy – poziom 2. 

2. „Symbol idei”. Ignacy Jan Paderewski w Poznaniu i wybuch Powstania Wielkopolskiego 

– poziom 1. 

3. „Zaskoczyć i zwyciężyć”. Suma „lokalnych powstań” na wielkopolskiej prowincji – 

poziom 1+ (wątek najważniejszy nie tylko w skali modułu, ale i całej wystawy). 

4. Wojska Wielkopolskie i wojna (wielko)polsko-niemiecka – poziom 1. 

5. Zwycięski rozejm. Trewir i Wersal – poziom 2. 

 

Moduł IV – Wielkopolanie w walkach o granice II RP: 

1. W bitewnym zgiełku na wszystkich frontach walk o granice II RP – poziom 1. 

2. Wielkopolski wkład w rewindykację ziem przyznanych Polsce traktatem wersalskim – 

poziom 2. 

3. „Spichlerz” Rzeczypospolitej: Wielkopolska jako zaplecze walk o granice II RP – 

poziom 2. 

 

Moduł V – „Trzecia stolica”. Poznań i Wielkopolska w II RP: 

1. Zjednoczenie – Wielkopolska polityczna – poziom 2. 

2. Powszechna Wystawa Krajowa – Wielkopolska społeczno-gospodarcza – poziom 1. 

3. Uniwersytet Poznański – Wielkopolska naukowo-kulturalna – poziom 2. 

 

Moduł VI – Pamięć Powstania: 

1. Pamięć żywa 1919–1939 – poziom 1. 

2. Pamięć zakazana i martyrologia powstańców wielkopolskich (1939–1945) – poziom 2. 

3. Pamięć zawłaszczana; pamięć odzyskana (1945–1989; 1989–2019) – poziom 2. 

 

W opisie każdego z modułów ekspozycji zaproponowano od kilku do kilkunastu 

szczegółowych wątków tematycznych, a także trzy poziomy hierarchii ich ważności dla 

przyszłej ekspozycji: 
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− poziom pierwszy – wątki tematyczne najważniejsze, o podstawowej randze i znaczeniu 

dla całej narracji, 

− poziom drugi – wątki ważne, ale nie o pierwszorzędnym znaczeniu. 

 

Biorąc pod uwagę zakres rzeczowy poszczególnych modułów oraz ich znaczenie dla całej 

opowieści (narracji) wyznaczono także szacunkową powierzchnię, jaką powinien zajmować 

każdy z nich. Dla najistotniejszego modułu III zakłada się powierzchnię ok. 1800 m2, dla 

obszernego i obejmującego swoją chronologią ponad 100 lat historii modułu I – ok. 400 m2, a 

dla pozostałych czterech modułów (II, IV, V i VI) po ok. 200 m2.  

 

 

Uniwersalny i aktualny wymiar opowieści 

 

Wprawdzie w 2021 roku parlament RP uchwalił, a prezydent RP podpisał ustawę o ustanowie-

niu 27 grudnia „Narodowym Dniem Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego”, jednak wie-

dza na temat tej wielkiej polskiej victorii nadal nie jest wystarczająca. A należy przecież pamię-

tać, że tradycje i wartości związane z Powstaniem Wielkopolskim oraz losami i działalnością 

jego bohaterów, jak też szerzej z całą wielkopolską historią XIX i XX wieku, posiadają ponad-

czasowy wymiar i nic nie utraciły ze swojej aktualności. Pamięć Powstania i wielkopolskiej 

historii jest żywa i kultywowana, szczególnie przez potomków powstańców oraz organizacje, 

których zasięg obejmuje całą Wielkopolskę. Szersze reperkusje Powstania stały się częścią hi-

storycznego dziedzictwa Polski, a po części również Europy. W każdej epoce warto również 

przypominać o tragicznych w następstwach ideologiach niemieckiego nacjonalizmu i military-

zmu oraz komunizmu, których ofiarami padali także bohaterowie muzealnej opowieści (Wielka 

Wojna, masowe zbrodnie z okresu II wojny światowej).  

 

Prezentowana w Muzeum opowieść rozgrywała się na tle innych wielkich wydarzeń 150 lat 

europejskiej i polskiej historii. Do pierwszych należą rewolucja francuska i wojny 

napoleońskie, Wiosna Ludów i obie wojny światowe, z których druga pojawia się jako jedno 

ze zwieńczeń muzealnej opowieści. Natomiast w kontekstach historii Polski przypomnieć 

należy rozbiory, powstania narodowe XIX wieku z licznym w nich udziałem Wielkopolan, 

kwestię polską w okresie I wojny światowej oraz dzieje II RP. Niewątpliwie uniwersalny 
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wymiar posiadają także pewne zagadnienia pozapolityczne, np. społeczne, gospodarcze czy 

kulturalne, których w związku z prezentacją fragmentu europejskiej i polskiej historii całego 

XIX i czterech dekad XX wieku nie można pominąć w narracji wystawy. Była to bowiem 

epoka, gdy otaczający naszych przodków świat (praca, życie codzienne, obyczaje, społeczne 

struktury itd.) zmieniał się w sposób gwałtowny i szybszy niż kiedykolwiek wcześniej, kładąc 

modernizacyjne podwaliny pod naszą współczesną rzeczywistość. Życie, zasługi 

i rozpoznawalność niektórych bohaterów naszej opowieści można zaliczyć do historycznego 

dziedzictwa znacznie szerszego niż regionalne. Wielu z nich zapisało się bowiem zarówno 

w polskiej, jak i europejskiej historii. Jednocześnie wielu z prezentowanych na wystawie 

bohaterów to osoby o zasługach i oddziaływaniu lokalnym, liderzy w niewielkich 

społecznościach swoich mikroświatów, które nadal istnieją, a nierzadko kontynuują ich 

dorobek. Dla ich potomków przypomnienie tych bohaterów może stać się nie tylko 

drogowskazem w poszukiwaniu rodzinnych korzeni, lecz także istotnym elementem 

wzmacniania własnej świadomości społecznej. Za uniwersalne należy również uznać 

przywoływane przez wystawę, wymienione wcześniej wartości oraz samo kultywowanie 

tradycji i pamięci. Można tu dodać, że pewne procesy, które w opisywanym okresie miały 

miejsce w Wielkopolsce, w tym szczególnie wykształcenie idei pracy organicznej i praktyczne 

jej wprowadzanie w życie, są poprzez swoją specyfikę i niepowtarzalność cennym 

dziedzictwem ogólnoeuropejskiej tradycji.  

 

Wizja wystawy 

Aspekty programowe 

 

Jak już wspomniano, w ponad sto lat od jego zwycięstwa Powstanie Wielkopolskie 1918–1919 

roku jest nadal mało znane i słabo utrwalone w pamięci historycznej Polaków, a często także 

samych Wielkopolan. Efektywna realizacja celu rozpropagowania tego wydarzenia wymaga 

nowego spojrzenia na prezentowany na wystawie temat, i to w kilku aspektach:  

 

Po pierwsze, konieczne jest posłużenie się szerszą niż dotychczas perspektywą chronolo-

giczną, obejmującą nie tylko samo Powstanie, ale również jego przyczyny i skutki oraz ich 

konteksty polityczne, społeczne, gospodarcze i kulturowe.  

 



69 

 

Po drugie, celem muzealnej prezentacji jest ukazanie dziejów Powstania w obszernej perspek-

tywie jego miejsca w polskiej, a niekiedy również europejskiej historii,  

 

Po trzecie, należy wykroczyć poza ściśle poznańskie wątki Powstania, dotychczas przez bada-

czy nieco przeceniane. Było ono zrywem całej Wielkopolski, dziesiątek składających się na nią 

lokalnych „małych ojczyzn”. Również jego przyczyny i skutki dostrzec można na całym ob-

szarze regionu. 

 

Po czwarte, opowieści o historii Powstania należy nadać bardziej spersonalizowany charakter, 

a narrację osnuć wokół postaci będących bohaterami około 150 lat wielkopolskiej historii.  

 

Po piąte, narracja w Muzeum musi być oparta o najnowsze, najbardziej aktualne ustalenia na-

ukowe, z jednej strony zawodowych historyków badających ten temat, a z drugiej regionali-

stów, którzy zajmują się często bardzo wąskimi pod względem zasięgu terytorialnego jego frag-

mentami. Konsultacje z nimi stanowić będą ważny etap prac nad ostateczną koncepcją i sceno-

graficznym kształtem wystawy.  

 

Częściowo zagadnienia tego dotyczy także szósty punkt niniejszego wyliczenia, który stawia 

przed Muzeum zadanie współpracy z muzeami, bibliotekami i archiwami o zasięgu ogólnopol-

skim, wielkopolskim, jak i ściśle lokalnym. Bez ich pomocy, życzliwości w udostępnianiu in-

formacji, możliwości użyczenia muzealiów lub ich kopii i replik opowieść może okazać się 

niepełna i zawierać faktograficzne luki. Nowe Muzeum ma być dziełem całego wielkopol-

skiego środowiska muzealników, archiwistów, bibliotekarzy, czyli wszystkich „strażników hi-

storycznej pamięci”, wspieranych przez kolegów z innych regionów Polski. Zaliczyć do tego 

grona należy również prywatnych antykwariuszy i kolekcjonerów.  

 

Po siódme, ekspozycja stała Muzeum musi całą opowiadaną historię przekazywać w sposób 

atrakcyjny, zrozumiały i przystępny dla rożnych grup odbiorców.  

Doświadczenie muzealne 

 

Scenografia nowego MPW w największym stopniu będzie zależna od trzech elementów: 

wymogów treści scenariusza, posiadanych artefaktów oraz możliwości wykonania 

interesujących kopii, a także wyobraźni i talentu autorów aranżacji ekspozycji stałej. Gdy 



70 

 

chodzi o drugi z tych elementów, można zaproponować nabycie, wypożyczenie 

w długoterminowy depozyt lub wykonanie dużych, szczególnie atrakcyjnych dla 

zwiedzających replik (np. samolotu, wozu pancernego, wyposażenia mieszkania lub innych, 

ukazujących życie codzienne przestrzeni itd.). Co do elementu trzeciego, to autorzy ekspozycji 

dysponują licznymi możliwościami ekspozycyjnymi współczesnego muzealnictwa. Można 

wśród nich wskazać wiele szczegółowych aranżacyjnych rozwiązań, które będą oddziaływać 

na poszczególne zmysły zwiedzających, a także ich emocje. Ich dobór będzie niewątpliwie 

również pochodną tematyki poszczególnych modułów i prezentowanych w nich wątków, ich 

nastrojów oraz kontekstów, a także posiadanych do dyspozycji eksponatów. Wśród tych 

ostatnich można wymienić wszelkie wytwory kultury materialnej i (w mniejszym stopniu) 

duchowej, w tym np. ikonografię z epoki (rysunki, portrety, mapy, fotografie), wydawnictwa 

zwarte i prasę, dzieła sztuki, narzędzia, meble, broń czy też wszelkie zabytki ukazujące 

zarówno codzienność, jak też przemiany epok pomiędzy latami 1793–1939. Atrakcją mogą być 

także muzyka, nagrania dźwiękowe relacji ustnych, dioramy, filmy itd.  

 

 

Ekspozycje o porównywalnym profilu 

 

Powstanie Wielkopolskie było w dziejach Polski wydarzeniem szczególnym, aczkolwiek nie 

jedynym o insurekcyjnym charakterze. Z racji tematyki, celów i układu przyszłej wystawy 

stałej MPW za najcenniejsze doświadczenia muzealne, z których warto skorzystać w procesie 

jej projektowania, uznać możemy rozwiązania zastosowane w kilku już funkcjonujących 

instytucjach muzealnych, przeważnie zaprojektowanych i oddanych do użytku zwiedzającym 

w ostatnich kilkunastu latach.  

Jako odniesienie do powstańczego charakteru głównego wątku (modułu) wystawy inspiracją 

dla jej projektantów mogą być pewne elementy narracji zastosowane w Muzeum Powstań 

Śląskich w Świętochłowicach lub w Muzeum Powstania Warszawskiego w Warszawie. W tym 

drugim przypadku za godne uwagi należy uznać emocjonalne podejście do opowiadanych treści 

oraz niektóre rozwiązania prezentujące eksponaty wielkogabarytowe, przede wszystkim o 

militarno-wojskowym charakterze. Za wzór może tu też posłużyć ekspozycja poświęcona I 

wojnie światowej w wiedeńskim Muzeum Wojskowym.  
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W atrakcyjnym prezentowaniu przemian opisywanej epoki za inspirujące można uznać 

ekspozycje historyczne Muzeum Śląskiego w Katowicach, Centrum Historii „Zajezdnia” we 

Wrocławiu oraz prywatnego Muzeum Historii Berlina.  

W logicznym, spójnym łączeniu różnych chronologicznie bądź pod względem merytorycznym 

części wystawy wyróżniają się aranżacyjne projekty zastosowane w Muzeum Józefa 

Piłsudskiego w Sulejówku. W tej instytucji pozytywne wrażenie robi również rozsądne i 

umiarkowane zastosowanie multimediów oraz przemyślana długość dobrze dobranych tekstów 

opisujących opowiadane historie lub eksponaty.  

W przypadku przedstawiania jednostkowych losów zwykłych ludzi i ich uwikłania w historię 

za ciekawe można uznać narracje w Muzeum Emigracji w Gdyni oraz Muzeum Historii Gdyni.  

Z zachowaniem odpowiedniej skali (przede wszystkim wielkości powierzchni, jak też liczby 

umieszczonych na wystawie eksponatów) inspiracją może być obecna ekspozycja Muzeum 

Powstania Wielkopolskiego 1918–1919 zlokalizowana w poznańskim Odwachu. 
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Dokumentacja scenariuszowa - słownik pojęć 

 

Stosowane pojęcia 

 

Wątek Zasadniczym celem wątków jest wyodrębnienie elementów tworzą-

cych ekspozycję w warstwie narracyjnej i faktograficznej oraz okre-

ślenie kolejności ich prezentacji w przestrzeni wystawy.  

Wątki stanowią podstawowy element, za pomocą którego skonstruo-

wano scenariusz ekspozycji stałej Muzeum Powstania Wielkopol-

skiego. Dla Zespołu Kuratorów kategoria „wątków” stanowi narzę-

dzie analityczne.  

Analityczny charakter wątków sprawia, że nie znajdują one bezpo-

średniego przełożenia na przestrzeń wystawienniczą (zwłaszcza fi-

zyczną przestrzeń zajmowaną przez poszczególne wątki). Przyjęta 

metodyka prac zakłada, że kreacja plastyczno-przestrzenna zostanie 

przygotowana przez projektanta na podstawie precyzyjnie określonej 

przez Zespół Kuratorów problematyki poruszanej w kolejnych wąt-

kach.  

Celem Zespołu Kuratorów było zdefiniowanie celów narracyjnych, 

zakresów tematycznych niezbędnych do realizacji tych celów oraz – 

tam, gdzie to niezbędne – wskazanie wybranych informacji na temat 

optymalnego sposobu prezentacji treści. Decyzje dotyczące aranżacji 

plastycznej i przestrzennej należą do projektanta, przy zachowaniu 

ścisłej współpracy z Zespołem Kuratorów. 

Moduł Grupuje wątki o podobnej tematyce lub o podobnym znaczeniu nar-

racyjnym. 

Numer  

modułu/ 

wątku 

Określa kolejność prezentacji modułów i wątków (kolejność, w jakiej 

poznaje je zwiedzający – ścieżkę zwiedzania). 

Tytuł  

modułu/ 

wątku  

Wskazuje tytuł danego modułu i wątku. 
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Priorytet Informuje o randze wątku – wskazuje, czy dany wątek ma 

charakter priorytetowy (wiodący) dla narracji.  

Oznaczenie wątków jako priorytetowych (wiodących) sygna-

lizuje konieczność szczególnego wyeksponowania treści (tj. 

wiedzy, eksponatów, ikonografii, rozwiązań multimedialnych 

i interaktywnych) prezentowanych w ramach danego wątku. 

Przestrzeń zajmowana przez wątki priorytetowe powinna być 

większa niż w przypadku pozostałych; analogicznie – wątki 

priorytetowe powinny być bardziej zróżnicowane pod wzglę-

dem oferowanego doświadczenia muzealnego. W założeniu 

kolejne wątki priorytetowe tworzą tzw. szybką ścieżkę zwie-

dzania. 

W każdym module znajduje się jeden wątek priorytetowy. 

Wyjątkiem jest moduł III, w którym znajduje się wątek prio-

rytetowy dla modułu oraz wątek, który należy uznać za naj-

ważniejszych w przestrzeni całej wystawy. 

Cel narracyjny Określa cele, które realizuje dany wątek w kontakcie ze zwie-

dzającym (wyjaśnia, po co jest on prezentowany w prze-

strzeni wystawy, wskazując, czego zwiedzający dzięki niemu 

się dowiaduje, co powinien zapamiętać, zrozumieć lub jakie 

ma nabyć umiejętności). 

Cele narracyjne w sposób możliwie syntetyczny omawiają 

znaczenie prezentowanej w danej części wystawy wiedzy – 

zwiedzający powinni identyfikować to znaczenie intuicyjnie, 

jeszcze przed przystąpieniem do eksplorowania stricte mery-

torycznej warstwy ekspozycji (np. zasygnalizowanie typu in-

formacji, z jaką mamy do czynienia, lub wyrażenie „klimatu 

epoki”, jakiej dotyczą prezentowane informacje). 

Streszczenie/opis 

historyczny 

Oferuje wiedzę historyczną na temat prezentowanych proce-

sów, wydarzeń i postaci w ujęciu syntetycznym. Zadanie tej 
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części dokumentacji polega na zapewnieniu podstawowego 

zrozumienia prezentowanych wiadomości historycznych. 

  

Zakres  

tematyczny 

Wskazuje informacje merytoryczne (zakresy tematyczne), 

które powinny zostać zaprezentowane w danym wątku, aby 

możliwe było zrealizowanie celów narracyjnych.  

Poszczególne tematy zostają zasygnalizowane w punktach.  
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Pełny scenariusz merytoryczny  

wystawy stałej 
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Moduł I 

Wielkopolska i Wielkopolanie w latach 1793–1914 

Olaf Bergmann, Piotr Grzelczak 

 

 

Streszczenie 

W drugiej połowie XVIII wieku, z powodu zewnętrznej zaborczości sąsiadów oraz licz-

nych przyczyn wewnętrznych tkwiących m.in. w samym ustroju państwa, Rzeczpospolita zo-

stała zlikwidowana w wyniku trzech kolejnych rozbiorów dokonanych przez monarchie: rosyj-

ską, pruską i austriacką. W 1793 roku Wielkopolska padła łupem pruskiego zaborcy. Po krótkim 

napoleońskim intermezzo (1807–1813/15), ów wyjątkowo dojmujący dla Polaków stan został 

ostatecznie skorygowany na mocy ustaleń kongresu wiedeńskiego (1815), w wyniku którego 

większa, zachodnia część Wielkopolski (z Poznaniem, ale i Bydgoszczą oraz Inowrocławiem) 

weszła w skład państwa pruskiego, mniejsza zaś (z Kaliszem i Koninem, tzw. Wielkopolska 

zaprośniańska) przypadła w udziale imperium rosyjskiemu. Dzieje Wielkopolski oraz jej pol-

skich mieszkańców w długim XIX wieku wiązały się tym samym z wielkim wysiłkiem na rzecz 

podtrzymania, a wśród niższych warstw społecznych rozbudzenia, narodowej świadomości. 

Oprócz pewnych działań o charakterze ugodowym, skierowanych niekiedy na porozumienie z 

zaborcami, dominowały w tym zakresie dwie zasadnicze strategie: zbrojna, przybierająca po-

stać kolejnych insurekcji (m.in. wielkopolska odsłona Wiosny Ludów, dwa duże powstania w 

zaborze rosyjskim), oraz pokojowa, sprowadzająca się w Poznańskiem do wypracowania ory-

ginalnej, długofalowej koncepcji, która przeszła do historii pod nazwą „robót organicznych”. 

Te ostatnie polegać miały na oddolnej, systematycznej pracy nad awansem gospodarczym, kul-

turalnym i organizacyjnym społeczeństwa polskiego pod pruskim zaborem. Rozwój wielkopol-

skiej myśli niepodległościowej zdeterminowany był kilkoma elementami, wśród których na-

leży wymienić: stosunek państwa pruskiego i Niemiec do społeczeństwa polskiego, w tym też 

do dążeń wolnościowych Polaków, proces kształtowania się nowoczesnego społeczeństwa pol-

skiego, jego samomodernizację w warunkach zaboru, poziom świadomości narodowej i 
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politycznej Wielkopolan, coraz bardziej aktywny ich udział w życiu politycznym państwa nie-

mieckiego, wpływ emigracji oraz powiązania Wielkopolan z jej ośrodkami, w tym szczególnie 

w dwóch okresach: od lat 30. do końca lat 60. XIX wieku i w latach I wojny światowej, rozwój 

sytuacji politycznej w Królestwie i w Galicji. Polska myśl niepodległościowa w Poznańskiem 

funkcjonowała w dwóch odmiennych okresach. W pierwszym, trwającym do połowy XIX 

wieku, koncepcje niepodległościowe rozwijały się w duchu oświeceniowym, a od lat 30. ro-

mantycznym (koncepcja insurekcyjna i ograniczonej wolności w ramach Prus). Do lat 40. myśl 

niepodległościową kształtowało bogate ziemiaństwo i szlachta, w dalszych dekadach wzrastała 

rola warstwy inteligenckiej, niższego duchowieństwa i warstw plebejskich. W okresie drugim, 

trwającym do końca zaboru, kwestia niepodległości była ideą drugoplanową. Jednak żaden ruch 

polityczny czy późniejsze partie nie rezygnowały z tego celu. Od lat 80. XIX wieku działacze 

liberalno-demokratyczni, później członkowie Ligi Narodowej, narodowi demokraci, ruch lu-

dowy, nieliczni socjaliści podjęcie walki przez Wielkopolan uzależniali od uwikłania się Nie-

miec w wojnę z Rosją lub innymi państwami. 

Wszystko to wiązało się również z wyzwaniami przełomu cywilizacyjnego, jaki przyniósł 

Europie wiek XIX. Na wielkopolskim gruncie owa rewolucyjna zmiana społeczna sprowadzała 

się do szybko uświadomionej konieczności nakazującej Polakom podjęcie bezpośredniej, wie-

lopłaszczyznowej i de facto legalnej rywalizacji z pruskim zaborcą, bezpardonowo wspierają-

cym w Wielkim Księstwie Poznańskim / prowincji poznańskiej żywioł niemiecki i wszelkie 

procesy germanizacyjne. Należy zaznaczyć, iż pomimo brutalności niemieckiej polityki, której 

ostrze było wymierzone w Polaków, pruskie wysiłki modernizacyjne na tzw. wschodzie, wy-

datnie przyczyniły się do podniesienia polskiej aktywności i konkurencyjności na kolejnych 

szczeblach rodzącej się nowoczesnej cywilizacji (handel, przemysł, rolnictwo, rzemiosło, na-

uka i kultura etc.), i to bez względu na społeczny status. W konsekwencji ów oddolnie rozbu-

dzony polski patriotyzm, z powodzeniem koordynowany przez lokalnych liderów na forum se-

tek towarzystw, organizacji, związków, kół i spółek, pozwolił na wykształcenie wyjątkowo do-

brze zorganizowanej, zwartej i świadomej swej narodowej odrębności zbiorowości. 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający dostrzega dwie zasadnicze drogi wiodące Wielkopolan w XIX wieku do 

odzyskania niepodległości oraz podtrzymywania i wzmacniania polskości (powstańczą 

i pracy organicznej) i rozumie, że zwycięstwo w Powstaniu Wielkopolskim stanowi ema-

nację hasła: „Na co dzień praca, w chwilach próby zwycięstwo”. 
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b) Zwiedzający poznaje fenomen i skalę solidaryzmu jako podstawy stworzenia przez 

Polaków w Wielkopolsce społeczeństwa obywatelskiego, a także rozumie, dlaczego 

w myśl hasła „Naród sobie” odnieśli oni sukces w licznych oddolnych inicjatywach 

społecznych i kulturalnych, które zdecydowały o ich gospodarczym awansie. 

c) Zwiedzający poznaje wielorakie germanizacyjne działania zaborców i ich antypolskie cele, 

które mobilizowały Wielkopolan do obrony polskości. 

d) Zwiedzający dostrzega specyfikę wielkopolskich zrywów powstańczych w XIX wieku, ze 

szczególnym uwzględnieniem powstań wielkopolskich 1806 i 1848, a także poznaje spo-

soby wspierania przez Wielkopolan z Poznańskiego ruchów powstańczych w Królestwie 

Kongresowym (1830, 1863). 

e) Zwiedzający dostrzega najważniejsze procesy społeczne jakie zachodziły w XIX wieku 

oraz rozumie ich wpływ na kształtowanie się nowoczesnego narodu. 

f) Zwiedzający rozumie rolę „małych ojczyzn” (wielkopolskiej prowincji i jej mieszkańców), 

a także rodzin (w tym szczególnie matek) i elit (ziemian, inteligencji i duchowieństwa 

katolickiego) w podtrzymywaniu i rozszerzaniu społecznego zaplecza polskiego 

patriotyzmu oraz w pielęgnowaniu polskich tradycji narodowych. 

g) Zwiedzający dostrzega rolę wielkopolskich elit (inteligencja, duchowieństwo, ziemiań-

stwo), działających także na poziomie lokalnym, w pobudzaniu polskich procesów orga-

nicznikowskich, a tym samym modernizacyjnych.  

h) Zwiedzający dostrzega, że zwycięstwo Powstania Wielkopolskiego 1918–1919 roku nie 

było efektem przypadku, a rozmaite procesy społeczne, które zwieńczył ten sukces, 

rozpoczęły się już w pokoleniach pradziadków, dziadków i rodziców przyszłych 

powstańców. 

 

Wątki tematyczne 

1. Upadek Rzeczypospolitej. Wielkopolska w latach 1793–1815 – poziom 2 

2. Polityka zaborcy i polski opór – poziom 2 

3. Praca organiczna oraz jej wpływ na procesy modernizacyjne w Wielkopolsce – poziom 1 

 

Pojęcia kluczowe 

niewola, rozbiory Polski, zabór pruski, powstania, praca organiczna, legalizm, lojalizm, zjed-

noczenie Niemiec, germanizacja, Kulturkampf, Druga Rzesza, Hebungspolitik, pruski 
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militaryzm, biurokracja, feudalizm, kapitalizm, uwłaszczenie, emancypacja, nowoczesność, 

urbanizacja, industrializacja, ugodowcy, społeczeństwo obywatelskie, solidaryzm, patriotyzm 
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Narracja, zakres tematyczny i opis historyczny 

 

 

Wątek 1: Upadek Rzeczypospolitej. Wielkopolska w latach 1793–1815 – poziom 2 

 

Cele narracyjne  

a) Zwiedzający rozumie, że w wyniku upadku w XVIII stuleciu Rzeczypospolitej szlachec-

kiej (w efekcie zaborczości sąsiadów, jak i licznych wad ustrojowych) Wielkopolska padła 

ofiarą pruskiego zaborcy i weszła w skład państwa pruskiego. 

b) Zwiedzający rozumie dynamikę dziejów Wielkopolski w okresie bezpośrednio porozbio-

rowym, co wynikało z jednej strony z polityki zaborcy, prowadzącej do jak najszybszego 

podporządkowania zajętego terytorium, z drugiej zaś wiązało się z faktem pokonania Prus 

przez Napoleona i utworzeniem Księstwa Warszawskiego. 

c) Zwiedzający dostrzega fakt włączenia Wielkopolski w skład Księstwa Warszawskiego 

oraz udziału Wielkopolan w wojnach napoleońskich (1795–1815). 

d) Zwiedzający rozumie konsekwencje decyzji kongresu wiedeńskiego, na mocy których 

większa, zachodnia część Wielkopolski (z Poznaniem, Bydgoszczą, Inowrocławiem) 

weszła w skład państwa pruskiego, a mniejsza (z Kaliszem, Koninem) przypadła w udziale 

imperium rosyjskiemu. 

 

Zakres tematyczny 

a) Rozbiory Rzeczypospolitej 1772, 1793, 1795 – skutki upadku Rzeczypospolitej w XVIII 

wieku dla Wielkopolski (Fryderyk Wilhelm II). 

b) Prusy Południowe. Wielkopolska pod panowaniem pruskim 1793–1806 (Fryderyk Wil-

helm III, David Gilly). 

c) „Dał nam przykład Bonaparte…” – Wielkopolanie z cesarzem Francuzów, ich udział 

w wojnach napoleońskich (Napoleon I Bonaparte, Jan Henryk Dąbrowski, Józef Wybicki). 

d) Księstwo Warszawskie (Jan Henryk Dąbrowski, Józef Wybicki, Jan Amilkar Kosiński, 

Bernard Rose). 

e) „Czwarty” rozbiór Polski. Wielkopolska ponownie w państwie pruskim (Antoni Radzi-

wiłł). 
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Opis historyczny  

W latach 1772, 1793 i 1795 trzy mocarstwa ościenne, absolutystyczne i imperialne Rosja, 

Prusy i Austria, dokonały rozbiorów nękanej licznymi wewnętrznymi problemami Rzeczypo-

spolitej Obojga Narodów. Likwidacja niegdyś wielkiego państwa z bogatą tradycją była ewe-

nementem w dziejach Europy. W 1793 roku Wielkopolska w wyniku II rozbioru stała się czę-

ścią Prus, a dla Polaków rozpoczęła się zupełnie nowa epoka, która miała odcisnąć trwałe 

piętno na obliczu regionu. Symbolicznym jej początkiem była wielka, przymusowa przysięga 

Wielkopolan na wierność pruskiemu królowi, zorganizowana w Poznaniu w maju 1793 roku. 

Nowe porządki oznaczały politykę polegającą na jak najpełniejszym i jak najszybszym zespo-

leniu Wielkopolski z resztą pruskiego państwa, co z jednej strony znalazło odbicie w nazwaniu 

nowej prowincji całkowicie ahistorycznym mianem Prus Południowych, mającym na celu za-

tarcie polskiej tradycji onomastycznej, z drugiej zaś oznaczało likwidację staropolskiego samo-

rządu, podporządkowanie wszelkich spraw administracyjnych skrajnie scentralizowanej pru-

skiej biurokracji czy też sekularyzację dóbr i majątków kościelnych. Postawy Polaków wobec 

zaborcy były różne, ale wielu z nich, w tym bardzo aktywnie Wielkopolanie, poszukiwało dróg 

odzyskania wolności, głównie u boku republikańskiej, a następnie cesarskiej Francji i jej cesa-

rza Napoleona I. Takimi inicjatywami było utworzenie Legionów Polskich we Włoszech, po-

wołanie Legii Naddunajskiej, udział polskich wojsk w wojnie z Hiszpanią (szarża pod Somo-

sierrą) czy też w wyprawie na Rosję w 1812 roku. 

Szczęśliwy dla Polaków kres pruskiego panowania w Wielkopolsce nastąpił w 1806 roku 

za sprawą wojennych triumfów Napoleona. Zaowocował on kilkuletnim okresem wolności, re-

form i funkcjonowaniem w ramach nowego, wyznaczonego Konstytucją z lipca 1807 roku po-

rządku prawno-ustrojowego. Legenda ówczesnych triumfów polskiego oręża (i to pomimo licz-

nych zawodów związanych z polityką Napoleona wobec sprawy polskiej) miała na całe XIX 

stulecie stać się istotnym spoiwem polskiej tradycji, umacniającym i budującym świadomość 

narodową, a w efekcie przyczyniającym się do odbudowy własnej państwowości po I wojnie 

światowej. Ten kilkuletni okres wolności zakończył się ostatecznie w 1815 roku. Kongres wie-

deński dał Europie długi okres pokoju, ale przekreślił nadzieje Polaków na w pełni niezawisłe 

i zjednoczone państwo. Doszło wówczas do likwidacji i podziału Księstwa Warszawskiego. 

Prusy uzyskały w całości dwa jego dawne departamenty: bydgoski i poznański, oraz skrawki 

kaliskiego, które łącznie pod nazwą Wielkiego Księstwa Poznańskiego stanowić miały inte-

gralną część monarchii Hohenzollernów. Był to obszar niespełna 29 tys. km2, zamieszkały 

przez ok. 800 tys. ludności (1815), w większości polskiej (ok. 67%). Dla czterech pokoleń 
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Polaków zaczął się burzliwy i trudny okres walki o zachowanie narodowej tożsamości, prowa-

dzonej dwoma drogami: walki zbrojnej oraz pracy organicznej. 

 

 

Wątek 2: Polityka zaborcy i polski opór – poziom 2 

 

Cele narracyjne: 

a) Zwiedzający rozumie ewolucję pruskiej polityki prowadzonej wobec Polaków: 

i. w pierwszej połowie XIX wieku – od obietnic Fryderyka Wilhelma III 

o równouprawnieniu, przez uwłaszczenie chłopów, do przymusowej „integracji”, 

ii. od lat 60. XIX wieku i po zjednoczeniu Niemiec – zaostrzenie polityki wobec 

Polaków w Wielkopolsce, będące pochodną dążeń władz do integracji nowego 

państwa i jego społeczeństwa (Otto von Bismarck i Kulturkampf), 

iii. na przełomie XIX i XX wieku – antypolskie ostrze niemieckiej polityki tzw. 

„podniesienia” kulturalnego i cywilizacyjnego prowincji wschodnich 

(Hebungspolitik). 

b) Zwiedzający rozumie, że polski opór wobec pruskiego zaborcy był pochodną antypolskiej 

polityki prowadzonej przezeń przez cały okres zaborów (zmieniającej formy, treści, 

intensywność, aczkolwiek nieraz też racjonalnej): 

i. poznaje zasięg oraz charakter insurekcji kościuszkowskiej na terenie Wielkopolski, 

ii. rozumie uwarunkowania polityki międzynarodowej wynikające z druzgocącej klęski 

Prus w wojnie z Francją i sytuację w Wielkopolsce, które pozwoliły na wybuch po-

wstania wielkopolskiego w 1806 roku, 

iii. dostrzega znaczącą skalę zaangażowania Wielkopolan w walki powstania 

listopadowego, 

iv. poznaje dzieje nieudanego spisku Centralizacji Poznańskiej (1846) oraz rozumie 

uwarunkowania wybuchu powstania wielkopolskiego w czasie wielkopolskiej 

odsłony Wiosny Ludów (1848), 

v. dostrzega liczny udział Wielkopolan (szczególnie młodzieży) z Poznańskiego 

w powstaniu styczniowym oraz rozumie fakt, że Poznańskie przez wiele miesięcy 

było zapleczem dla ruchu powstańczego. 
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Zakres tematyczny 

a) Insurekcja kościuszkowska w Wielkopolsce (gen. Antoni Madaliński, Jan Kiliński, Jan Ne-

pomucen Umiński). 

b) Sukces powstania wielkopolskiego 1806 roku (gen. Jan Henryk Dąbrowski, Józef Wybicki, 

Jan Amilkar Kosiński). 

c) Wielkie Księstwo Poznańskie, czyli pruski eksperyment pokongresowy (Fryderyk Wil-

helm III, książę Antoni Radziwiłł, Eduard von Flottwell). 

d) Powstanie listopadowe: „kaliszanie” w Sejmie Królestwa Polskiego, Wielkopolanie z Po-

znańskiego w powstaniu listopadowym (Ignacy Prądzyński, Dezydery Chłapowski, Lu-

dwik Sczaniecki, Karol Marcinkowski, Emilia Sczaniecka, Klaudyna z Działyńskich Po-

tocka). 

e) Wielkopolska odsłona Wiosny Ludów 1848, w tym bitwy pod Książem, Miłosławiem i So-

kołowem (Ludwik Mierosławski, Karol Libelt, Jakub Krotowski-Krauthofer, Maciej Pa-

lacz, Michał Berwiński). 

f) Powstanie styczniowe i udział w nim Wielkopolan, w tym walki w Wielkopolsce wschod-

niej: okolice Konina i Kalisza, m.in. bitwa pod Ignacewem (Edmund Callier, ojciec Mak-

symilian Tarejwo, Edmund Taczanowski, Marian Langiewicz). 

g) Provinz Posen, Otto von Bismarck i nowa polityka pruska wobec Wielkopolski: konflikty 

w obronie Kościoła katolickiego, języka i kultury polskiej, w tym m.in. Kulturkampf, cen-

zura, germanizacja i indoktrynacja młodego pokolenia Polaków (Otto von Bismarck). 

h) Niemiecka polityka ekonomiczna, często o antypolskim ostrzu, w tym głównie walka 

o ziemię: działalność Komisji Kolonizacyjnej, sprawa Drzymały, ustawa 

wywłaszczeniowa (Michał Drzymała). 

i) Hakata jako oddolna i społeczna inicjatywa germanizacyjnej walki z polskością. 

j) Hebungspolitik, militaryzacja przestrzeni (w tym wcześniejsza na przykładzie Twierdzy 

Poznań), ofensywa kultury i cywilizacji niemieckiej: rozwój miast i miasteczek, zamek 

cesarski, wzorcowa wieś Golęczewo, osada Żabikowo, postać nadburmistrza Richarda 

Wittinga, wizyty cesarskie w Poznaniu (Richard Witting, Ernst Wilms). 

k) Strajk we Wrześni i strajki szkolne z lat 1906–1907 oraz ich międzynarodowy rozgłos. 

l) Wychowanie w atmosferze oporu i pamięć o przeszłości oraz pielęgnowanie tradycji 

niepodległościowych: „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród…” (Rota Marii Konopnickiej 

i Feliksa Nowowiejskiego); dzieciństwo i młodość przyszłych powstańców wielkopolskich 

oraz oddziaływanie na nich doświadczeń strajków szkolnych, aktywności w polskich 
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organizacjach i życiu religijnym oraz patriotycznej tradycji domu i rodziny (szczególnie 

matek), które były najważniejszymi ostojami polskości (Emilia Sczaniecka, Zofia Sokol-

nicka, Anna i Anastazja Danysz, Dora [Teodora] Mukułowska, Zofia Rzepecka, Izabela 

Drwęska, Aniela Tułodziecka, Zofia Tułodziecka). 

 

Opis historyczny 

W 1793 roku w efekcie II rozbioru Polski wojska pruskie zajęły Wielkopolskę. Jednak 

już w sierpniu 1794 roku, niejako w odpowiedzi na odezwę Rady Najwyższej Narodowej Do 

obywateli prowincji Wielkopolskiej, wybuchło tu powstanie kościuszkowskie. Istotną część 

wojsk powstańczych stanowili chłopi, którzy męstwem wykazali się w bitwach pod Mórkowem 

i Gnieznem. W celu wsparcia i rozszerzenia powstania we wrześniu tegoż roku wkroczył do 

Wielkopolski korpus generała Jana H. Dąbrowskiego, lecz powstanie zakończyło się klęską. 

Kolejna szansa na wyparcie Prusaków z Wielkopolski nadarzyła się pod koniec 1806 roku, gdy 

Napoleon Bonaparte rozgromił pod Jeną wojska pruskie, zaś do Poznania przybyli generał Jan 

Henryk Dąbrowski i Józef Wybicki. Ich zadaniem było utworzenie polskiego wojska, lecz ich 

obecność w Poznaniu wywołała spontaniczne i zwycięskie antypruskie powstanie, po którym 

dla Wielkopolan nastał kilkuletni okres względnej wolności w ramach utworzonego w 1807 

roku Księstwa Warszawskiego. Żołnierze z Wielkopolski stanowili zresztą ważny trzon armii 

Księstwa i brali udział w jego wojnach toczonych w ramach sojuszu z Napoleonem (m.in. z 

Austrią w 1809 i z Rosją w 1812 roku). Po ponownym wchłonięciu Wielkopolski przez Króle-

stwo Prus w 1815 roku pruski zaborca doskonale zdawał sobie sprawę, że głównym nośnikiem 

polskiej świadomości narodowej w Poznańskiem pozostaje szlachta, która nie tylko stała na 

czele polskiego społeczeństwa, ale również zachowywała wpływ na niższe klasy społeczne. 

Prusacy, którzy w 1815 roku powrócili do Wielkopolski, deklarowali zrazu poszanowanie 

narodowości i religii swoich polskich poddanych, zaś Wielkie Księstwo miało posiadać szereg 

elementów odrębności prawnej, z równouprawnieniem języka polskiego w szkolnictwie i są-

downictwie włącznie. Na czele administracji Księstwa miał stać odtąd naczelny prezes, obok 

którego pojawił się jednak namiestnik, co miało wskazywać na pewną odrębność nowej pro-

wincji. Ten ostatni, w osobie księcia Antoniego Radziwiłła, pełnił de facto funkcję pełnomoc-

nika króla pruskiego do spraw kontaktów z Polakami. Wszystko to nie zmienia bynajmniej 

faktu, że nadrzędnym niemieckim celem była możliwie szybka „integracja” Poznańskiego z 

resztą monarchii Hohenzollernów, czego pierwszym zwiastunem było wprowadzenie pruskiego 

prawa i sądownictwa już w 1817 roku oraz germanizacja administracji. Wreszcie istotnym 
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aktem tak politycznym, jak i militarnym była decyzja zapoczątkowująca w 1828 roku budowę 

twierdzy w Poznaniu. Tak pojmowana polityka antypolska uległa przyspieszeniu po powstaniu 

listopadowym w Królestwie Polskim, jej głównym reprezentantem stał się zaś nowy naczelny 

prezes Eduard von Flottwell. Jego mianowanie zbiegło się z odwołaniem z Poznania namiest-

nika Radziwiłła, a z czasem przyniosło także likwidację tej istotnej dla Polaków funkcji. Flot-

twell prowadził w Poznańskiem całkowicie świadomą i szeroko zakrojoną politykę germaniza-

cyjną, polegająca m.in. na obsadzaniu stanowisk urzędniczych wyłącznie przez Niemców, co 

praktykowano aż do 1918 roku. 

Po pewnym zliberalizowani pruskiej polityki w Poznańskiem za czasów króla Fryderyka 

Wilhelma IV w pierwszej połowie lat 40. XIX wieku oraz po zdławieniu wielkopolskiej odsłony 

Wiosny Ludów nastąpił powrót do starych germanizacyjnych praktyk. Symbolem nowej fazy 

tak pojmowanej polityki był urzędowy zakaz posługiwania się w odniesieniu do Wielkopolski 

terminem Wielkie Księstwo Poznańskie, który miał zostać odtąd zastąpiony mianem Provinz 

Posen. Ów zwrot wiązał się zarazem z narastaniem sporu narodowościowego w Wielkopolsce, 

bowiem wymierzone w Polaków decyzje pruskich władz administracyjnych (m.in. zakaz dzia-

łalności organizacji o charakterze ponadlokalnym) spotykały się coraz częściej z aprobatą nie-

mieckiej mniejszości. Intensyfikacja tak pojmowanej antypolskiej polityki nastąpiła na po-

czątku lat 60., jej symbolem stał się zaś nowy pruski kanclerz – Otto von Bismarck. Fundamen-

talnym elementem jego antypolskiej strategii była rozpoczęta już po zjednoczeniu Niemiec po-

lityka Kulturkampfu, skierowana pierwotnie przeciwko Kościołowi katolickiemu. W Wielko-

polsce oznaczała ona jednak nie tylko przejęcie wpływu na obsadę stanowisk kościelnych, ale 

także eliminację języka polskiego z nauczania gimnazjalnego oraz wprowadzenie obowiązko-

wej niemczyzny w szkołach ludowych (nadzór nad którymi także odebrano Kościołowi). Nowa 

faza polityki germanizacyjnej oznaczała również szykany o charakterze ekonomicznym, zapo-

czątkowane przez tzw. rugi pruskie w 1885 roku. Szło m.in. o to, aby zahamować niekorzystny 

z niemieckiej perspektywy odpływ ludności (głównie Niemców i Żydów) z wschodnich pro-

wincji Rzeszy (Ostflucht) do szybciej się rozwijających zachodnich regionów państwa niemiec-

kiego. Przeciwdziałać temu miała m.in. powołana w 1886 roku Królewska Komisja Osadnicza, 

która dzięki państwowym dotacjom (800 mln marek!) miała pozyskiwać polskie majątki ziem-

skie, by osiedlać na nich niemieckich osadników. Tę jawnie dyskryminującą Polaków praktykę 

uzasadniano potrzebą „cywilizacyjnego podniesienia” Wielkopolski przez napływających tutaj 

nosicieli wyższej kultury, czyli Niemców. Efektem tak rozumianej Hebungspolitik był m.in. 

projekt przebudowy Poznania w cesarskie miasto rezydencjonalne (vide budowa dzielnicy 
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cesarskiej z monumentalnym zamkiem Wilhelma II) czy też budowa wzorcowej niemieckiej 

wsi – Golenhofen (Golęczewo). Za tym poszły kolejne krzywdzące Polaków akty prawne: 

ustawa wywłaszczeniowa z 1908 roku, pozwalająca na przymusowy wykup podupadłych pol-

skich majątków ziemskich, oraz ustawa kagańcowa, która zakazywała używania języka pol-

skiego w przestrzeni publicznej w gminach, w których Polacy stanowili mniej niż 60% miesz-

kańców. Bezpośredniego wsparcia tego rodzaju działaniom udzielał Niemiecki Związek Mar-

chii Wschodniej zwany Hakatą, skrajnie nacjonalistyczna organizacja wielkopolskich Niem-

ców mobilizująca swych rodaków do walki z „polskim niebezpieczeństwem”. 

Posiadająca wiele różnorodnych wątków (politycznych, społecznych, kulturalnych, eko-

nomicznych) antypolska polityka pruska, a potem niemiecka nie złamała polskiego ducha i po-

tęgowała opór Wielkopolan. Najbardziej tragicznym i spektakularnym jego symbolem stało się 

chwytanie za broń, zarówno poza granicznymi kordonami pozostałych zaborów, jak i na terenie 

Wielkopolski. Znalazło to skądinąd potwierdzenie w dobie powstania listopadowego 1830 

roku, gdy tuż po jego wybuchu za graniczny kordon pospieszyło około 3 tys. Wielkopolan, w 

tym około 200 przedstawicieli najważniejszych ziemiańskich rodów, by wymienić m.in. gen. 

Dezyderego Chłapowskiego, Tytusa Działyńskiego, Seweryna i Macieja Mielżyńskich, Gu-

stawa Potworowskiego, gen. Jana Nepomucena Umińskiego, płk. Andrzeja Niegolewskiego, 

płk. Ludwika Sczanieckiego czy Karola Libelta i Karola Marcinkowskiego. Ponadto z datków 

społeczeństwa wielkopolskiego na rzecz powstania uformowano Pułk Jazdy Poznańskiej (pod 

dowództwem płk. Augustyna Brzeżańskiego), który walczył w bitwach pod Grochowem, 

Wawrem i Ostrołęką, a następnie uczestniczył w powstaniu na Litwie. Obok wyżej wspomnia-

nych zasłużonymi w powstaniu Wielkopolanami byli też minister wojny Franciszek Morawski 

(z Oporowa pod Lesznem) oraz najwybitniejszy strateg powstania, urodzony w Sannikach k. 

Kostrzyna gen. Ignacy Prądzyński. Odrębny, ale znaczący był wkład w powstańcze walki 

mieszkańców wschodnich powiatów historycznej Wielkopolski znajdujących się dotąd pod ro-

syjskim zaborem, w tym głównie okolic Kalisza i Konina. Tamtejsi powstańcy zorganizowali 

dwa pułki piechoty liniowej oraz dwa pułki jazdy kaliskiej, jak również uformowali oddziały 

Straży Bezpieczeństwa i Gwardii Ruchomej. 

Po klęsce powstania władze pruskie represjonowały wielu wielkopolskich uczestników 

walk. Inni zasili szeregi tzw. Wielkiej Emigracji. To właśnie w jej środowisku, już pod koniec 

lat 30., pojawiła się koncepcja przygotowania i zorganizowania ogólnonarodowego powstania, 

które miało objąć ziemie wszystkich trzech zaborów. W Wielkopolsce od początku lat 40. przy-

gotowania do kolejnego powstania prowadzili działacze Towarzystwa Demokratycznego 
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Polskiego (m.in. Karol Libelt, Walerian Breański, Jędrzej Moraczewski, Aleksander Guttry) 

oraz utworzonego w 1842 roku Związku Plebejuszy (m.in. Walenty Stefański, Maciej Palacz, 

Józef Essman, Franciszek Trojanowski). Jego wybuch zaplanowano na 1846 rok, a naczelnym 

wodzem kierowanej z Krakowa insurekcji miał być Ludwik Mierosławski. W Wielkopolsce 

walki miały się rozpocząć w nocy z 21 na 22 lutego, lecz uprzedziły je liczne aresztowania 

spiskowców, a próba ich uwolnienia z poznańskiej cytadeli zakończyła się niepowodzeniem. 

Dwa lata później nastąpiły wydarzenia Wiosny Ludów, które na terenie Wielkopolski miały 

jednoznacznie powstańczy wydźwięk. Po wybuchu w marcu 1848 roku rewolucji w Berlinie 

(jednym z jej postulatów było uwolnienie polskich powstańców z 1846 roku) powołano w Po-

znaniu Polski Komitet Narodowy, który wobec pogłosek o zbliżającym się konflikcie Prus z 

Rosją miał mobilizować Polaków do tworzenia oddziałów wojskowych. Po kilkunastu dniach 

plany tej wojny stały się nieaktualne, a władze pruskie rozpoczęły przygotowania do pacyfika-

cji sformowanych polskich oddziałów. 11 kwietnia 1848 roku Prusacy wymusili na polskich 

politykach zawarcie ugody w Jarosławcu, która pod groźbą natychmiastowego użycia wojska 

nakazywała ograniczenie liczby żołnierzy zgromadzonych w obozach. Mimo to doszło do starć 

zbrojnych: 29 kwietnia wojska pruskie zaatakowały, zdobyły i spacyfikowały polski obóz znaj-

dujący się w Książu Wielkopolskim, 30 kwietnia Ludwik Mierosławski zebrał siły pozostałych 

obozów i odniósł zwycięstwo w bitwie pod Miłosławiem, a 2 maja pokonano oddział pruski 

pod Sokołowem. Z powodu braku jakiegokolwiek wsparcia z zewnątrz dalszy opór w pośpie-

chu organizowanego polskiego wojska w starciu z regularną armią pruską nie miał jednak sensu 

i 9 maja Polacy podpisali w Bardzie kapitulację. Z wydarzeniami Wiosny Ludów wiązało się 

także utworzenie polskiej organizacji mającej oficjalnie i legalnie reprezentować interesy lud-

ności polskiej. W czerwcu 1848 roku powstała w Berlinie Liga Polska, której twórcami byli 

polscy posłowie do zwołanego wówczas parlamentu pruskiego. W imię haseł solidaryzmu na-

rodowego skupiała ona działaczy o różnych poglądach (od demokratów do konserwatystów), z 

różnych społecznych grup. Do najaktywniejszych należeli August Cieszkowski, Karol Libelt, 

Gustaw Potworowski. Wprawdzie w efekcie pruskich represji Liga Polska uległa w 1850 roku 

rozbiciu, jednak w sumie przez jej szeregi przewinęło się ok. 40 tys. Polaków, działających w 

kilkuset ligach obwodowych i oddziałach parafialnych. Działacze Ligi zakładali polskie czaso-

pisma, czytelnie, kasy oszczędnościowo-pożyczkowe, organizowali prelekcje i wykłady. 

Znaczący był zarazem udział mieszkańców zaboru pruskiego w kolejnym powstaniu, 

które w styczniu 1863 roku rozpoczęło się w zaborze rosyjskim. Tym razem Wielkopolanie nie 

tylko uczestniczyli w walce zbrojnej (w sumie ok. 4 tys. osób), ale przede wszystkim ich 
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dzielnica pełniła funkcję najważniejszego zaplecza (dostarczając ochotników, uzbrojenie, 

środki finansowe, utrzymując kontakty z zagranicą) dla działań zbrojnych, głównie o charakte-

rze partyzanckim, toczących się na terenie zaboru rosyjskiego. Organizacją tej pomocy zajmo-

wały się komitety, którymi kierowali m.in. Adolf Łączyński, Władysław Kosiński oraz Jan 

Działyński, a następnie jeden tzw. komitet wielkopolski. Równocześnie do powstańczych sze-

regów dołączali Wielkopolanie z Poznańskiego (np. gimnazjaliści z Poznania i Trzemeszna), 

wśród których wymienić można m.in. pochodzącego z Krotoszyna dyktatora powstania Ma-

riana Langiewicza, Kazimierza Mielęckiego, Józefa Sefrieda, Władysława Bentkowskiego, 

Antoniego Garczyńskiego, Edmunda Taczanowskiego i Edmunda Calliera. Odznaczyli się oni 

m.in. w bitwach na pograniczu rosyjsko-pruskim, m.in. pod Ignacewem, Pyzdrami i Dobroso-

łowem. Analizując młodość przyszłych powstańców wielkopolskich oraz ich różne, prawie 

zawsze bardzo indywidualne drogi ku walce w tym zbrojnym zrywie, trzeba też wspomnieć o 

ich oporze wobec brutalnej eliminacji ze szkół języka polskiego. Na początku XX wieku ostat-

nim już przedmiotem, który był wykładany w języku polskim, pozostała religia, a próby nie-

mieckich władz całkowitej jego eliminacji doprowadziły do fali strajków polskich uczniów. 

Zaczęły się one w 1901 roku strajkiem we Wrześni, trwały z przerwami praktycznie aż do 1907 

roku, a ich doniosłym echem były liczne protesty oraz nieprzynoszący Niemcom chwały wielki 

medialny szum w całej europejskiej prasie. Przyszli powstańcy wielkopolscy, których więk-

szość przyszła na świat w dwudziestoleciu pomiędzy 1880 a 1900 rokiem, byli więc wychowy-

wani w atmosferze oporu, a jednocześnie pamięci o polskich tradycjach niepodległościowych. 

Stąd też wyjątkowo mocno docierały do nich słowa Roty Marii Konopnickiej i Feliksa Nowo-

wiejskiego, która nabrała wówczas dla Wielkopolan rangi niemal hymnu narodowego. Ich pa-

triotyczna determinacja była pochodną pracy w polskich organizacjach, głębokiego życia reli-

gijnego, a także osobistych doświadczeń szkolnego oporu w obronie ojczystego języka. Naj-

ważniejsze dla ich przyszłych postaw było jednak wychowanie wyniesione z domu rodzinnego, 

gdzie na straży podtrzymywania tradycji i ducha polskiego trudną do przecenienia rolę odegrały 

matki (często pewnie też babki) przyszłych powstańców. Olbrzymie zasługi dla utrzymania i 

utrwalania polskości w Wielkopolsce położył też Kościół katolicki, którego wielu kapłanów 

było przywódcami polskiego oporu wobec niemieckiej polityki germanizacyjnej. 
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Wątek 3: Praca organiczna oraz jej wpływ na procesy modernizacyjne w Wielkopolsce – po-

ziom 1 

 

Cele narracyjne: 

a) Zwiedzający rozumie, że prawie stuletni wysiłek kilku pokoleń organiczników doprowa-

dził do modernizacji i samoorganizacji społeczeństwa polskiego w Wielkopolsce, 

a w efekcie końcowym, w myśl hasła „Na co dzień praca, w chwilach próby zwycięstwo”, 

nie tylko do militarnego, ale także pośrednio „organicznikowskiego” sukcesu Powstania 

Wielkopolskiego 1918-1919 roku. 

b) Zwiedzający rozumie specyficzne okoliczności (wynikające głównie z klęski powstania 

listopadowego), w jakich narodziła się w Wielkopolsce idea pracy organicznej, która była 

bezpośrednią odpowiedzią na pruskie próby marginalizacji polskiej społeczności. 

c) Zwiedzający dostrzega fenomen robót organicznych jako idei służącej do pobudzania od-

dolnej aktywności społecznej wśród polskich mieszkańców Poznańskiego oraz poznaje 

wieloaspektowość działalności organiczników na polu politycznym, społecznym, 

gospodarczym i kulturalnym. 

d) Zwiedzający rozumie, że zastosowana w praktyce strategia pracy organicznej przyczyniła 

się do powołania kilkudziesięciu wyspecjalizowanych związków i organizacji, które sta-

wiały sobie za cel podjęcie gospodarczej, kulturalnej, oświatowej, a de facto także poli-

tycznej rywalizacji z niemieckim zaborcą, reprezentującym u progu XX wieku jedno z naj-

potężniejszych państw świata. 

e) Zwiedzający dostrzega fakt, że zaangażowanie Polaków w system robót organicznych nie 

tylko pozwoliło na postawienie skutecznej tamy polityce germanizacyjnej, ale miało rów-

nież decydujący wpływ na rozbudzenie i utrwalenie czynnej świadomości narodowej w 

Wielkopolsce. 

 

Zakres tematyczny 

a) Ewolucja sytuacji narodowej, demograficznej i społecznej w Wielkopolsce w XIX wieku, 

w tym zjawiska „Ostfluchtu” oraz „Landfluchtu”. 

b) Specyfika społeczna trzech narodów: Polaków, Niemców i Żydów (Niemcy – urzędnicy, 

pastorzy, nauczyciele, posiadacze ziemscy, inteligencja, wojskowi, drobnomieszczanie, ro-

botnicy; Żydzi – kupcy, rzemieślnicy, ich asymilacja na gruncie kultury niemieckiej; 

Polacy – przewaga na wsi, drobnomieszczaństwo, ziemianie i inteligencja). 



90 

 

c) Wieś i miasto: ukazanie rolniczego i rzemieślniczego charakteru prowincji poznańskiej 

oraz zachodzących w niej postępów modernizacyjnych. 

d) Pierwsze pokolenie wielkopolskich organiczników (m.in. Karol Marcinkowski, Dezydery 

Chłapowski, Karol Libelt, Hipolit Cegielski, Emilia Sczaniecka, Andrzej i Władysław 

Niegolewscy, Maciej i Seweryn Mielżyńscy, August Cieszkowski, Tytus i Jan Działyńscy, 

Gustaw Potworowski). 

e) Pierwsze inicjatywy na gruncie organicznikowskim: Kasyno Gostyńskie, „Dom naro-

dowy”, czyli Bazar w Poznaniu, Towarzystwo Naukowej Pomocy. 

f) Wielkopolskie inicjatywy kulturalno-naukowe oraz narodziny wielkopolskiej inteligencji 

(Antoni Radziwiłł i Fryderyk Chopin, Adam Mickiewicz i Juliusz Słowacki 

w Wielkopolsce; Ryszard Berwiński, Stefan Garczyński, Jan Koźmian – twórca pojęcia 

pracy organicznej, Edward Raczyński). 

g) Polskie organizacje gospodarcze: spółki zarobkowe (Związek Spółek Zarobkowych i Bank 

ZSZ – ks. Augustyn Szamarzewski, ks. Piotr Wawrzyniak, ks. Stanisław Adamski, 

Centralne Towarzystwo Gospodarcze, kółka rolnicze, towarzystwa przemysłowe, 

spółdzielnie i banki). 

h) Polskie organizacje kulturalne, naukowe i oświatowe (m.in. Teatr Polski, PTPN i Muzeum 

Mielżyńskich, Towarzystwo Czytelni Ludowych, Towarzystwo Tomasza Zana, 

Towarzystwo Eleusis). 

i) Polskie organizacje społeczne (obywatelskie) na terenie Wielkopolski, w tym towarzystwa 

śpiewacze, abstynenckie, gimnastyczne (TG „Sokół”), amatorskie kółka teatralne, 

skauting, pierwsze kluby sportowe etc. 

j) Prasa polska i aktywność wydawnicza, początki kultury masowej oraz kształtowanie się 

polskiej opinii publicznej (m.in. „Dziennik Poznański”, „Kurier Poznański”, „Przewodnik 

Katolicki”). 

k) „Bogu dzięki, że nareszcie przybył!”. Pierwsze wizyty i koncerty Ignacego Jana Paderew-

skiego w Poznaniu (1890, 1901). 

l) Polityka polska na drodze legalizmu: posłowie i Koło Polskie w parlamentach Prus 

i Niemiec, Centralny Komitet Wyborczy i organizacja akcji wyborczych. 

m) Zmiany, jakie nastąpiły pomiędzy rokiem 1815 a 1914 (przede wszystkim w latach 

1870/71–1914) w życiu codziennym i pracy poszczególnych klas społecznych; przeobra-

żenia zachodzące w przestrzeni miejskiej, budowa wodociągów, gazowni i elektrowni; 

rozwój komunikacji: kolei, a w Poznaniu również tramwajów) etc. 



91 

 

n) Oddziaływanie Wielkopolski na inne polskie ziemie zaboru pruskiego (Pomorze, Śląsk) 

o) Katalog przykładów pracy organicznej: 

i. Poznań – Towarzystwo Naukowej Pomocy (Karol Marcinkowski, Hipolit Cegiel-

ski); Bazar (Karol Marcinkowski, Józef Szułdrzyński, Maciej Mielżyński); Cen-

tralne Towarzystwo Gospodarcze dla Wielkiego Księstwa Poznańskiego (Hipolit 

Cegielski); Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk (Karol Libelt, Tytus Dzia-

łyński, August Cieszkowski); Pomoc naukowa dla ubogich dziewcząt w Poznań-

skiem i Prusach Zachodnich (Emilia Szczaniecka); Biblioteka Raczyńskich 

(Edward Raczyński, Józef Łukaszewicz, Antoni Popliński); Towarzystwo Prze-

mysłowe Polskie w Poznaniu (Jędrzej Moraczewski); Towarzystwo Czytelni Lu-

dowych (Jan Konstanty Żupański, Stanisław Jerzykowski); Towarzystwo Przyja-

ciół Wzajemnego Pouczania się i Opieki nad Dziećmi „Warta” (Zofia i Aniela 

Tułodzieckie), 

ii. Turwia – centrum nowoczesnego rolnictwa (Dezydery Chłapowski), 

iii. Rogalin – mecenat sztuk i nauk (Edward Raczyński), 

iv. Żabikowo – Wyższa Szkoła Rolnicza (August Cieszkowski), 

v. Pomarzanowice – kółka rolnicze (Maksymilian Jackowski „król chłopów”), 

vi. Włościejewki – Andrzej i Władysław Niegolewscy (ich organicznikowską aktyw-

ność trudno jednoznacznie przypisać do tego konkretnego rodowego majątku), 

vii. Gostyń – Kasyno Gostyńskie (Gustaw Potworowski),  

viii. Miłosław – centrum życia kulturalnego, zbiory sztuki i literatury, które stały się 

podstawą Muzeum Mielżyńskich przy PTPN (Seweryn Mielżyński), 

ix. Kórnik – Biblioteka Kórnicka (Tytus i Jan Działyńscy), 

x. Śrem, Mogilno – Związek Spółek Zarobkowych i Gospodarczych (Piotr Wawrzy-

niak), 

xi. Środa, Ostrów Wielkopolski – Związek Spółek Zarobkowych i Gospodarczych 

(Augustyn Szamarzewski), 

xii. Lubasz/Poznań – „Przewodnik Katolicki” (ks. Józef Kłos), 

xiii. Trzemeszno, Gniezno – działalność oświatowa i wydawnicza (Józef Chociszew-

ski). 
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Opis historyczny 

Przez cały wiek XIX Wielkie Księstwo Poznańskie (a potem prowincja poznańska) było 

przede wszystkim rolniczym i żywnościowym zapleczem państwa pruskiego, w którym wów-

czas (już od 1848, a potem po 1871 roku) miały miejsce gwałtowne procesy modernizacyjne 

związane ze skutkami rewolucji przemysłowej oraz jednoczenia się ziem niemieckich. Za-

mieszkałe przez ludność polską wschodnie terytorium państwa pozostawało nieco na uboczu 

tych procesów gospodarczych i praktycznie dopiero po zjednoczeniu Niemiec w 1871 roku 

pojawiły się tam ich znaczniejsze symptomy. Przez cały wiek XIX najważniejsze dla Wielko-

polski było rolnictwo, a zamieszkująca ją ludność wiejska najwcześniej – w porównaniu z za-

borem rosyjskim i austriackim – podlegała procesom uwłaszczenia, prowadzonym od 1823 

roku w kilku etapach z inspiracji i pod kontrolą pruskiego zaborcy. Uwłaszczenie było prowa-

dzone na zasadach dobrowolnej umowy, z odszkodowaniem w ziemi lub w gotówce albo też w 

rencie pieniężnej bądź zbożowej, a wcześniejsze powinności pańszczyźniane mogły być odku-

pione poprzez tzw. odrobek. W efekcie tak przeprowadzonych reform uwłaszczeniowych 

ukształtowała się specyficzna struktura własnościowa wsi wielkopolskiej – z jednej strony 

funkcjonowały na niej nowoczesne i sprawnie działające folwarki szlachecko-ziemiańskie, z 

drugiej, powstało stosunkowo niewiele, ale za to dużych i ekonomicznie efektywnych gospo-

darstw chłopskich. Jednakże większość mieszkańców wsi stanowiła bardzo duża grupa najem-

nych robotników rolnych. Wprowadzenie w gospodarce rolnej owej „pruskiej drogi do kapita-

lizmu”, faworyzującej bogatych gospodarzy, wytworzyło na wsi wielkopolskiej dużą grupę pro-

letariatu rolnego, który jednak również nie cierpiał niedostatku. Przeprowadzone zmiany były 

też korzystne dla rozwoju i rentowności istniejących majątków ziemskich i gospodarstw chłop-

skich. 

Jednocześnie, szczególnie w I połowie XIX wieku, szeroko rozumiana modernizacja ży-

cia gospodarczego oraz społecznego Wielkopolski odnosiła się przede wszystkim do trzech 

kwestii. Były nimi: po pierwsze, wprowadzenie obowiązku szkolnego, co w praktyce dało po-

czątek całkowitej likwidacji analfabetyzmu, po drugie, powolne, lecz postępujące wykorzysta-

nie zdobyczy rewolucji przemysłowej w prężnym rolnictwie oraz, w mniejszym zakresie, rów-

nież w przemyśle, a po trzecie, uruchomienie w drugiej połowie lat 40. pierwszych linii kole-

jowych, co znacznie zwiększało możliwości komunikacyjne i mobilność przestrzenną miesz-

kańców regionu. W dziejach Wielkopolski tego okresu możemy też wskazać jednostki, które 

posiadając obce korzenie lub wręcz nie będąc Polakami odegrały dużą rolę w rozwoju tego 

regionu, a nawet w pielęgnowaniu polskich tradycji. Wymienić tu należy pruskiego policjanta 
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a zarazem grafika Juliusza Minutolego, leszczyńskiego lekarza Jana Metziga, poznańskiego 

filantropa i założyciela gimnazjum realnego Gotthilfa Bergera, uczestnika (po stronie polskiej) 

wydarzeń Wiosny Ludów adwokata Jakuba Krauthofera-Krotowskiego, pochodzącego z Kępna 

historyka i archiwistę Adolfa Warschauera oraz wywodzącego się ze spolonizowanej już w 

XVIII stuleciu rodziny greckiej wydawcę i księgarza Jana Konstantego Żupańskiego, a przede 

wszystkim pracującego w Wolsztynie lekarza i mikrobiologa Roberta Kocha. 

Najbardziej specyficzny i niezwykle istotny wątek patriotyzmu Wielkopolan oraz ich 

walki o wolność w XIX wieku rozwinął się na polu tzw. pracy organicznej. Twórcą tego pojęcia 

był Jan Koźmian, a dotyczyło ono całkowicie nowej koncepcji polskiej drogi do niepodległości, 

którą po klęsce powstania listopadowego zaczęli realizować mieszkańcy Wielkiego Księstwa 

Poznańskiego. Organicznicy wychodzili z założenia, że zbrojne powstania – wobec przewagi 

militarnej i demograficznej zaborców, a także obojętności polityków europejskich – są chwi-

lowo bezcelowe, a Polacy powinni się skoncentrować na wychowaniu nowego społeczeństwa 

poprzez umocnienie w ludowych masach świadomości narodowej i podniesienie poziomu go-

spodarowania oraz kultury materialnej i duchowej. Zwolennicy pracy organicznej uważali, że 

dopiero po sukcesie tych długofalowych i żmudnych działań złożone ze wszystkich klas i 

warstw społecznych oraz narodowo uświadomione społeczeństwo polskie będzie miało szansę 

na odzyskanie własnego niezależnego bytu państwowego, w tym również ostatecznie na drodze 

jednego, ale już zwycięskiego powstania. Początkowo na czele organiczników stanęły trzy spo-

łeczne grupy: ziemiaństwo, przedstawiciele tworzącej się inteligencji oraz wyjątkowo patrio-

tyczne i świadome swych nie tylko duszpasterskich funkcji duchowieństwo. Z czasem do zwo-

lenników tej idei dołączali stopniowo wcześniej narodowo mniej rozbudzeni drobnomieszcza-

nie (kupcy, rzemieślnicy), a także ludność wiejska. Pierwszym liderem wielkopolskich orga-

niczników był dr Karol Marcinkowski, a najwybitniejszymi ich reprezentantami stali się: w 

obszarze organizacyjnym i kulturalno-naukowym Maciej i Seweryn Mielżyńscy oraz Gustaw 

Potworowski, na polu rozwoju rolnictwa Dezydery Chłapowski, a później też Maksymilian Jac-

kowski, zaś w obszarze tworzenia zrębów przemysłu Hipolit Cegielski. Symbolami aktywności 

zwolenników pracy organicznej, przede wszystkim ekonomicznej i społecznej, stały się wów-

czas Kasyno Obywatelskie w Gostyniu (utworzone w 1835 roku), a zwłaszcza Bazar w Pozna-

niu (otwarty w 1842 roku), autentyczne centrum polskiego życia politycznego, społecznego, 

gospodarczego i kulturalnego. Odrębnym zagadnieniem jest udzielenie odpowiedzi na pytanie, 

na ile owi pionierzy pracy organicznej, byli w pełni świadomi swojej misji, a na ile działali ze 
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ściśle osobistych pobudek (bogacenie się, zainteresowania naukowe czy kulturalne, mecenat 

itp.), co jednak nie umniejsza ich zasług.  

Z czasem nie tylko Poznań, ale praktycznie wszystkie wielkopolskie miasta i miasteczka 

stały się areną niebywałej aktywności Polaków skutecznie rywalizujących z Niemcami w pracy 

gospodarczej, społecznej i kulturalnej. Obok instytucji gospodarczych (banki, spółki zarob-

kowe, spółdzielnie itp.) do najważniejszych polskich organizacji wypada zaliczyć towarzystwa 

śpiewacze, teatralne, abstynenckie, gimnastyczne (TG „Sokół”) i sportowe, a także nowocze-

sny skauting. Natomiast na polu polskiej działalności kulturalnej, naukowej i oświatowej wy-

mienić należy aktywność powstałych już wcześniej: Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół 

Nauk i Muzeum Mielżyńskich, a także Teatru Polskiego, Towarzystwa Czytelni Ludowych, 

Towarzystwa Tomasza Zana czy dyscyplinującego swoich członków w dążeniu do doskonało-

ści Towarzystwa Eleusis. Poza tym rosnące potrzeby kulturalne – już nie tylko elit, ale całego 

wielkopolskiego społeczeństwa – wraz z prawie całkowitą likwidacją analfabetyzmu (zresztą 

za sprawą mającego służyć germanizacji powszechnego obowiązku szkolnego) przyczyniły się 

do dalszego rozwoju rynku wydawniczego. Dotyczyło to nie tylko wydawnictw zwartych (ksią-

żek, albumów, często o religijnych i zarazem patriotycznych treściach), ale przede wszystkim 

prasy, ukazującej się nie tylko w Poznaniu (np. „Dziennik Poznański”, „Kurier Poznański”, 

„Orędownik”), ale i na wielkopolskiej prowincji. W tym okresie praktycznie każde miasto po-

siadało ukazujący się regularnie periodyk w języku polskim. 

Polscy mieszkańcy Wielkopolski posiadali w państwie pruskim, a następnie w zjedno-

czonej i stającej się światowym mocarstwem wilhelmińskiej II Rzeszy swoją parlamentarną 

reprezentację. Koło Polskie istniało w sejmie pruskim w latach 1848–1918 (od 1871 roku rów-

nież w ogólnoniemieckim Reichstagu). Początkowo parlamentarzystami zostawali przeważnie 

przedstawiciele zamożnych i wpływowych w swoich okręgach wyborczych kół ziemiańskich. 

Byli to głównie konserwatyści lub liberałowie, a nierzadko też zwolennicy przynajmniej ogra-

niczonego lojalizmu wobec niemieckiego państwa, aczkolwiek w kwestiach polskich niejedno-

krotnie ich konsekwentni obrońcy. Z czasem musieli oni rozpocząć wyborczą rywalizację z 

kandydatami kształtujących się od ostatniej dekady XIX stulecia zupełnie nowych partii i ru-

chów politycznych. Obok konserwatystów w politycznej mozaice wpływów wśród ludności 

polskiej Wielkopolski do najważniejszych można zaliczyć zwolenników reformistycznego so-

cjalizmu oraz przede wszystkim sympatyków ruchu narodowodemokratycznego (wszechpol-

skiego), przy czym o ile tym pierwszym częściej było bliżej do potężnej niemieckiej socjalde-

mokracji, to ci drudzy podkreślali konieczność łączności celów i konsolidacji działań Polaków 
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z trzech zaborów. Dodać należy, że w 1918 roku i już w przededniu Powstania Wielkopolskiego 

znaczącą rolę odegrali w parlamencie berlińskim polscy parlamentarzyści, w tym np. Wojciech 

Korfanty czy Władysław Seyda. 
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Moduł II 

Wielka Wojna a Wielkopolska  

Olaf Bergmann, Piotr Grzelczak 

 

 

Streszczenie 

I wojna światowa to największy konflikt militarny od czasów wojen napoleońskich. Była 

to wojna o charakterze totalnym (szczególnie od 1916 roku), w czasie której sięgano po wszel-

kie środki służące do zdziesiątkowaniu przeciwnika. To także wielkie pokoleniowe doświad-

czenie, które przyniosło 9,5 miliona ofiar. Z polskiej perspektywy najistotniejszy pozostaje fakt, 

że w czasie wojny naprzeciw siebie stanęły państwa, które dokonały rozbiorów Rzeczypospo-

litej, co z kolei pozwalało rozwinąć szereg inicjatyw na rzecz odzyskania przez nią niepodle-

głości. Zwycięskie Powstanie Wielkopolskie było jednym z elementów tego wielowątkowego 

procesu. 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający rozumie, że choć I wojna światowa była wyniszczającym konfliktem 

o charakterze totalnym, to z geopolitycznego punktu widzenia jej wybuch był niezwykle 

korzystny dla odzyskania przez Polskę niepodległości. 

b) Zwiedzający rozumie dylematy świadomego narodowo społeczeństwa polskiego, które 

w czasie I wojny światowej zostało zmuszone do walki (nieraz przeciw sobie) o obce Po-

lakom cele, wartości i idee. 

c) Zwiedzający dostrzega i rozumie zjawisko pogłębiania się w latach 1914–1918 procesów 

wzmacniających tożsamość narodową Polaków, którzy w Wielkopolsce stanowili niezwy-

kle zwartą grupę społeczną i pomimo licznych trudności nie zaprzestali pracy na rzecz 

sprawy polskiej, w tym także działalności o charakterze organicznikowskim, a jednocze-

śnie narodowodemokratycznym oraz konspiracyjnym. 

 

Wątki tematyczne 

4. Wojna totalna a Wielkopolska – poziom 2 

5. Indywidualne i zbiorowe losy Wielkopolan na frontach I wojny światowej – poziom 1 
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6. Wielkopolanie i życie w ich „małych ojczyznach” w latach 1914–1918: problemy dnia 

codziennego, kontynuacja tradycji pracy organicznej i początek konspiracji 

niepodległościowej („W oczekiwaniu wolności i pokoju”) – poziom 1 

 

Pojęcia kluczowe 

państwa centralne, ententa, sprawa polska, wojna totalna, wojna pozycyjna i wojna ruchoma, 

okopy, nowe i śmiercionośne rodzaje broni i uzbrojenia (karabiny maszynowe, gazy bojowe, 

szybkostrzelna artyleria, czołgi, samoloty), „Kaczmarek-regimenty”, konspiracja, Centralny 

Komitet Obywatelski, Polska Organizacja Wojskowa zaboru pruskiego 

 

 

Narracja, zakres tematyczny i opis historyczny 

 

 

Wątek nr 1: Wojna totalna a Wielkopolska – poziom 2  

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający rozumie przyczyny wybuchu I wojny światowej: rewolucja przemysłowa, na-

cjonalizm, imperializm, system sojuszy, wyścig zbrojeń.  

b) Zwiedzający rozumie, że Polacy walczyli niekiedy przeciwko sobie w armiach trzech 

zaborców. 

c) Zwiedzający dostrzega, iż zaborcy z coraz większą aktywnością pragnęli pozyskać 

Polaków do czynnego wsparcia swoich wysiłków militarnych, a Polacy rozważali różne 

koncepcje i szanse wykorzystania konfliktu pomiędzy nimi na rzecz szeroko rozumianej 

sprawy polskiej i odzyskania niepodległości. 

d) Zwiedzający rozumie, że I wojna światowa była konfliktem o charakterze totalnym, której 

celem było całkowite zniszczenie przeciwnika przy użyciu wszelkich dostępnych metod i 

środków. 

 

Zakres tematyczny 

a) „Spóźnione imperium”: zjednoczenie Niemiec i polityka neoimperialna (Wilhelm II).  

b) Nowy podział Europy na dwa sojusznicze bloki: trójprzymierze i trójporozumienie. 

c) Przyczyny wojny i jej wybuch (zamach w Sarajewie), początkowy wojenny entuzjazm.  
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d) „Na zachodzie bez zmian”: fronty I wojny światowej (Paul von Hindenburg, Erich 

Ludendorff).  

e) Taktyka prowadzenia wojny i nowe rodzaje broni i uzbrojenia. 

f) Niespełniane obietnice: zaborcy wobec Polaków (Wilhelm II, Mikołaj II, Franciszek Józef 

I).  

g) Polacy wobec zaborców i ich wojny (Józef Piłsudski, Roman Dmowski, Zdzisław 

Lubomirski, Józef Dowbor-Muśnicki, Józef Haller). 

 

Opis historyczny 

Zjednoczenie Niemiec w 1871 roku zmieniło układ sił w Europie. „Nowe” państwo po-

przez nacisk na zbrojenia i rozwój armii (militaryzm) pragnęło zdobyć hegemonię w Europie, 

a także status mocarstwa kolonialnego, co generowało konflikty z innymi mocarstwami euro-

pejskimi. W konsekwencji doprowadziło to na Starym Kontynencie do powstania dwóch wiel-

kich, konkurencyjnych wobec siebie sojuszy: trójprzymierza i trójporozumienia, które po 

iskrze wywołanej zamachem w Sarajewie latem 1914 roku znalazły się w stanie wojny, przy-

witanej zresztą entuzjastycznie przez ich coraz bardziej nacjonalistyczne społeczeństwa. Ten 

stan euforii jednak szybko minął, a w kolejnych czterech latach wielomilionowe armie euro-

pejskich państw ścierały się ze sobą na kilku frontach „wielkiej wojny europejskiej” w licznych, 

niezwykle krwawych bitwach. Na zaskakującą dla wszystkich, olbrzymią liczbę ofiar tych starć 

wpływ miały nowe rodzaje broni i uzbrojenia, użyte wówczas po raz pierwszy na tak wielką 

skalę: karabiny maszynowe, gazy bojowe, samoloty oraz czołgi. Dla setek tysięcy młodych 

Polaków wojna oznaczała powołanie do służby w armiach zaborczych państw, w efekcie czego 

przez kolejne cztery lata przez armie Niemiec, Rosji i Austro-Węgier przewinęło się ich kilka 

milionów. Zaborcy zdawali sobie sprawę z wartości polskiego rekruta, dlatego w kolejnych 

latach Wielkiej Wojny starali się korygować swoją politykę wobec Polaków. Za obietnicami o 

utworzeniu zalążków polskiej państwowości czy polskiego wojska rzadko jednak podążały 

konkretne decyzje i działania zmierzające do ich realizacji. Wprawdzie w 1916 roku Niemcy i 

Austriacy utworzyli na mocy Aktu 5 listopada na terenach odebranych w 1915 roku Rosji ma-

rionetkowe Królestwo Polskie, ale deklaracji o wskrzeszeniu autentycznie niepodległej, złożo-

nej z ziem wszystkich trzech zaborów Polski nie mieli zamiaru składać. Z drugiej strony Polscy 

przywódcy reprezentujący różne polityczne opcje tworzyli koncepcje zmierzające do wykorzy-

stania światowego konfliktu dla sprawy polskiej. Jedni, jak narodowi demokraci z Romanem 

Dmowskim, widząc potęgę i wrogość Niemiec stawiali na ich przeciwników (Rosję i państwa 



99 

 

zachodnie), inni, jak lewica niepodległościowa z Józefem Piłsudskim i część konserwatystów, 

najbardziej obawiali się Rosji, a za najmniej niebezpiecznego zaborcę uznawali monarchię 

habsburską i pod jej skrzydłami chcieli szukać drogi do odrodzenia Polski. Natomiast skrajna 

lewica koncepcję niepodległości Polski odrzucała, a szansą dla narodu polskiego miała być we-

dług niej wyłącznie rewolucja proletariatu. 

 

 

Wątek 2: Indywidualne i zbiorowe losy Wielkopolan na frontach I wojny światowej –  

poziom 1 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający dostrzega, że Wielkopolanie walczyli na wszystkich frontach I wojny 

światowej oraz w największych i najkrwawszych jej bitwach. 

b) Zwiedzający dostrzega i rozumie wielość wojennych doświadczeń Wielkopolan – 

żołnierzy armii niemieckiej, a w jednostkowych przypadkach także innych armii, w tym 

państw ententy.  

c) Zwiedzający dostrzega i rozumie dylematy Wielkopolan związane ze służbą dla obcego im 

państwa oraz osobiste tragedie związane z koniecznością opuszczenia rodzin i swoich 

„małych ojczyzn”. 

d) Zwiedzający dostrzega korzyści, jakie Polacy wynieśli z wydarzeń lat 1914–1918, w tym 

doświadczenie i umiejętności militarne, które wykorzystano w trakcie Powstania 

Wielkopolskiego i w późniejszych walkach o ukształtowanie granic II Rzeczypospolitej. 

 

Zakres tematyczny 

a) Wielkopolanie na różnych frontach wojny i w poszczególnych formacjach armii 

niemieckiej. 

b) Wielkopolanie w największych i najkrwawszych bitwach I wojny światowej: m.in. 

Tannenberg, Marna, Gorlice, Ypres, Verdun, Somma, Caporetto.  

c) „Wielkopolski Kaczmarek” w feldgrau: powołanie, przydział, mundur, ekwipunek, wyjazd 

na front, nauka „wojennego rzemiosła”. 

d) Nie tylko „pod Werdunem”: Wielkopolanie w marszu, w obozie i w bitwie.  

e) Kameradenschaft – solidarność i specyficzna więź „towarzyszy broni”. 
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f) Tęsknota żołnierzy za domem i wielkopolskim krajem rodzinnym: listy, paczki, urlopy, 

kontakty z bliskimi. 

g) Zaszczyty i śmierć: odznaczenia, nekrologi, kondolencje. 

 

Opis historyczny 

W szeregach armii niemieckiej w latach 1914–1918 znalazło się w sumie około 700 tys. 

Polaków, z czego przynajmniej połowę (obok mieszkańców Pomorza, Śląska oraz polskich 

emigrantów zamieszkałych wówczas w różnych regionach Niemiec) stanowili Wielkopolanie. 

Polacy w armii niemieckiej walczyli na wszystkich frontach I wojny światowej, wszędzie tam, 

gdzie Niemcy toczyły walki: od okopów frontu zachodniego po front wschodni, od Morza Pół-

nocnego po Bałkany, a w pojedynczych przypadkach nawet na Bliskim i Dalekim Wschodzie 

oraz w Afryce. Służyli w różnych formacjach armii niemieckiej, byli piechurami, artylerzy-

stami, lotnikami i marynarzami. Warto podkreślić, że bez względu na pochodzenie społeczne 

czy wykształcenie prawie wszyscy oni byli świadomi swojej narodowej tożsamości. Dodat-

kowo dla walczących we wszystkich armiach zaborczych Polaków tragizm tej wojny polegał 

na tym, że – szczególnie na froncie wschodnim, ale czasem również zachodnim – zmuszeni 

byli walczyć przeciwko sobie. Statystyczny Wielkopolanin, powołany latem 1914 roku do nie-

mieckiej armii, zyskał dość zbliżony bagaż doświadczeń, począwszy od otrzymania przydziału, 

poprzez coraz krótsze i bardziej powierzchowne szkolenia, wyjazd na front, po chrzest bojowy 

i późniejsze życie w okopach. Rekruci pochodzący z zaboru pruskiego walczyli we wszystkich 

największych bitwach I wojny światowej: nad Marną (1914), która powstrzymała pochód armii 

niemieckiej i rozpoczęła „wyścig do morza”, pod Arras (1914) i pod Ypres (1914). Na froncie 

wschodnim były to starcia pod Tannenbergiem (1914) czy nad Jeziorami Mazurskimi (1914). 

W następnych latach należałoby wymienić m.in. II bitwę pod Ypres (1915) czy też krwawe 

starcia pod Verdun (1916) i nad Sommą (1916). Kolejne przykłady walk, które przyniosły ty-

siące poległych, można oczywiście mnożyć. W każdej z tych bitew brali udział Polacy; trwali, 

walczyli, odnosili rany i ginęli. Poznańskie i wielkopolskie gazety regularnie wypełniały się 

listami strat i wojennymi nekrologami. Wielu rekrutów zapłaciło za udział w obcej im wojnie 

trwałym kalectwem. Spełnieniem żołnierskich marzeń był list, paczka od rodziny, wreszcie 

urlop w domu i ujrzenie najbliższych. Niektórych spotykały zaszczyty w formie otrzymywa-

nych odznaczeń, a nieco rzadziej awansów w kolejnych stopniach wojskowej hierarchii. 
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Wątek 3: Wielkopolanie i życie w ich „Małych ojczyznach” w latach 1914–1918:  

problemy dnia codziennego, kontynuacja pracy organicznej i początek konspiracji 

niepodległościowej – poziom 1 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający poznaje inicjatywy społeczne i polityczne Wielkopolan, którzy pomimo 

wojny nadal dążyli do wolności dwiema drogami: przygotowaniami do walki zbrojnej 

i kontynuowaniem społecznych i ekonomicznych tradycji pracy organicznej. 

b) Zwiedzający rozumie okrucieństwo wojny totalnej, w której uczestniczą całe 

społeczeństwa, w tym tragizm dziesiątek tysięcy „statystycznych” wielkopolskich rodzin, 

które straciły swoich bliskich w jej trakcie. 

c) Zwiedzający rozumie, że w czasie I wojny światowej znacznie pogorszyły się warunki 

życiowe i materialne mieszkańców Wielkopolski. 

 

Zakres tematyczny 

a) Niemiecka propaganda wojenna skierowana do ludności cywilnej. 

b) Postępująca wojenna pauperyzacja Wielkopolski, będącej rolniczym zapleczem Rzeszy, 

i jej w większości polskich mieszkańców. 

c) Braki aprowizacyjne, ersatze, kartki żywnościowe, pieniądz zastępczy. 

d) Kobiety w życiu rodzinnym i publicznym. 

e) Konspiracyjne i legalne inicjatywy Wielkopolan dążących do wolności: 

i. Centralny Komitet Obywatelski, 

ii. Polska Organizacja Wojskowa zaboru pruskiego, 

iii. TG „Sokół” i skauting, 

iv. Organizacje oświatowe i kulturalne oraz kluby sportowe, np. KS „Warta”, 

TP „Ostrovia”, KW 04, PTW „Tryton”. 

 

Opis historyczny 

Pomimo wojny antypolska polityka władz niemieckich w prowincji poznańskiej zelżała 

tylko pozornie, co wynikało przede wszystkim z mobilizacyjnych planów armii niemieckiej. 

W oficjalnej propagandzie podkreślano konieczność polsko-niemieckiego „braterstwa broni”, 

czego przejawem było np. pojawienie się w Poznaniu odezwy mobilizacyjnej w języku polskim. 

Nieco inaczej było w byłym zaborze rosyjskim, którego ziemie od 1915 roku także znalazły się 
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pod niemiecką okupacją i gdzie w 1916 roku utworzono Królestwo Polskie, marionetkowe pań-

stewko zależne od Niemiec oraz Austro-Węgier. W tym samym czasie rodziny polskich żołnierzy 

służących w niemieckiej armii musiały się zmagać nie tylko z rozłąką czy też bólem po ich stra-

cie, ale także z wieloma problemami dnia codziennego. Wśród licznych niedogodności wy-

mieńmy m.in. powszechne zubożenie oraz problemy aprowizacyjne. Ich skutkiem było wprowa-

dzenie systemu kartkowego oraz zastępowanie wielu podstawowych produktów niepełnowarto-

ściowymi „ersatzami”. Realia wojny i zaostrzone prawo nie sprzyjały wprawdzie legalnej, a tym 

bardziej tajnej działalności niepodległościowej – wielu młodych ludzi zostało powołanych do 

wojska – lecz w Wielkopolsce była ona nadal realizowana. Najaktywniejsi w tych działaniach 

byli liczący na klęskę Niemiec narodowi demokraci i chadecy, tworzący wpływowy Centralny 

Komitet Obywatelski. Wymieńmy ponadto działające od 1915 roku grupy bojowe Tajnej Orga-

nizacji Niepodległościowej, prowadzące w realiach wojny ograniczoną działalność konspira-

cyjną i szkoleniową Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół”, ruch skautowy, Polską Organizację 

Wojskową zaboru pruskiego, a także kluby oraz towarzystwa sportowe, kulturalne i oświatowe. 

Na tych polach Polacy w zaborze pruskim nie raz manifestowali swoje patriotyczne uczucia, rów-

nież podczas uroczystości w pełni legalnych. Wielu z nich zaangażowało się także w różnorodne 

formy działalności charytatywnej, co dotyczyło zwłaszcza najaktywniejszych i najskuteczniej-

szych na tym polu kobiet. Nierzadko to właśnie na ich barkach całkowicie spoczywało nie tylko 

podtrzymywanie domowych ognisk, ale też praca zawodowa i społeczna, co wynikało z potrzeby 

zastąpienia przebywających na froncie mężczyzn. Niewątpliwie stało się to bardzo istotnym im-

pulsem ku dalszej emancypacji kobiet oraz zmiany ich społecznej pozycji po wojnie. 

Koniec wojny przyniósł Polakom nadzieję na odzyskanie niepodległości. Wymagało to 

jednak kolejnego wysiłku militarnego. Wielu z tych, którzy jeszcze przed zaledwie kilkoma 

tygodniami walczyli w obcych armiach i mundurach, ruszyło do walki o wolną Polskę. Wiel-

kopolanie – żołnierze pokonanej armii niemieckiej – także wracali do swoich domów. Już 

wkrótce doświadczenie oraz umiejętności militarne przez nich nabyte okażą się niezwykle 

przydatne. 27 grudnia 1918 roku wybuchło w Poznaniu Powstanie Wielkopolskie. 
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Moduł III 

Powstanie Wielkopolskie 1918–1919 

Olaf Bergmann, Piotr Grzelczak 

 

 

Streszczenie  

Koniec działań wojennych na froncie zachodnim (11 XI 1918), a zwłaszcza rozlewająca 

się po całych Niemczech rewolucja listopadowa, która pogrążyła kraj w chaosie i doprowadziła 

do upadku monarchii Hohenzollernów, dały Polakom w zaborze pruskim niebywałą szansę na 

odzyskanie wolności. Należało działać tu i teraz. Powodzenie owej walki zależało w sporej 

mierze od roztropności polskich elit w Poznańskiem, którym przewodzili politycy tej miary co 

Władysław Seyda, Wojciech Korfanty, ks. Stanisław Adamski czy Adam Poszwiński. Kon-

spirowali oni dotąd w ramach Centralnego Komitetu Obywatelskiego, posiadającego swe lo-

kalne odpowiedniki na szczeblu powiatowym i aspirującego do miana reprezentacji wszystkich 

Polaków w zaborze pruskim. To głównie za ich sprawą udało się najpierw przejąć kontrolę nad 

cywilną władzą rewolucyjną w mieście – Radą Robotniczą, a następnie, po połączeniu sił z 

Polską Organizacją Wojskową zaboru pruskiego, przeprowadzić 13 listopada 1918 roku tzw. 

zamach na ratusz, dzięki któremu Polakom udało się uzyskać bezpośredni wpływ na zdomino-

waną przez Niemców Radę Żołnierską. Owe sukcesy stanowiły asumpt do zerwania z konspi-

racją i przyczyniły się do ujawnienia Centralnego Komitetu Obywatelskiego, który 14 listopada 

1918 roku proklamował powstanie nowego organu kierowniczego dla Polaków w Niemczech: 

Komisariatu Naczelnej Rady Ludowej. Wzywał on do tworzenia polskich rad ludowych na 

prowincji oraz zwoływał do Poznania na 3 grudnia Polski Sejm Dzielnicowy. Ów wielki poli-

tyczny ruch o jednoznacznie niepodległościowym charakterze nie byłby rzecz jasna tak szeroki 

i sprawny, gdyby nie kilkupokoleniowe doświadczenie w społecznej samoorganizacji zrodzone 

na gruncie pracy organicznej. Doświadczenia te zdecydowały o budowie kapitału społecznego, 

o którego unikalności decydowały m.in. umiejętność wspólnego rozwiązywania problemów, 

chęć współpracy i wzajemne zaufanie. 

Obrady Polskiego Sejmu Dzielnicowego (3–5 XII 1918), a także konkurencyjny zjazd 

niemieckich rad ludowych przyczyniły się do wzrostu politycznego napięcia w Poznaniu. 

Wzrosło ono jeszcze bardziej za sprawą przyjazdu do miasta 26 grudnia 1918 roku Ignacego 

Jana Paderewskiego, co w efekcie doprowadziło nazajutrz do wybuchu Powstania Wielkopol-

skiego. Sprawna koordynacja powstańczych działań w Poznaniu, a także efekt zaskoczenia, 
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który znacznie osłabił i tak już nie najlepsze niemieckie morale, sprawiły, że Poznań dość 

szybko stał się wolny. Ten sam sposób działania doskonale skądinąd sprawdził się na wielko-

polskiej prowincji, gdzie niemal równolegle ujawniły się oddziały złożone z Polaków, które 

sprawnie zaczęły zajmować poszczególne miasta i miejscowości. Sukces owych „lokalnych 

powstań” sprawił, że w ciągu kilkunastu dni niemal cała Wielkopolska została opanowana 

przez powstańców. Naczelna Rada Ludowa, a także dowództwo Powstania, pozostające zrazu 

w rękach Stanisława Taczaka, a następnie Józefa Dowbor-Muśnickiego, do maksimum wyko-

rzystały wszelkie militarne oraz polityczne możliwości wynikające z kryzysu trawiącego po-

konane w czasie I wojny światowej Niemcy. Ich gwarancją byli najpierw powstańcy-ochotnicy, 

natomiast od połowy stycznia 1919 roku regularne Wojska Wielkopolskie. Prowadzone rów-

nolegle zabiegi dyplomatyczne polskich władz, Komitetu Narodowego Polskiego w Paryżu 

oraz państw alianckich, ze szczególnym uwzględnieniem Francji doprowadziły do podpisania 

niezwykle korzystnego dla powstańców rozejmu w Trewirze (16 II 1919). Potwierdzeniem suk-

cesu Powstania Wielkopolskiego były ustalenia końcowe konferencji wersalskiej i podpisanie 

28 czerwca 1919 roku traktatu wersalskiego przyznającego Wielkopolskę Polsce.  

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający wie, że końcowy okres I wojny światowej to czas gwałtownych zmian poli-

tycznych i społecznych w Europie, które zdecydowały o zmianie układu sił i stworzyły 

niespotykane wcześniej możliwości działania na rzecz sprawy polskiej. 

b) Zwiedzający rozumie, że Wielkopolanie wykorzystali szanse, jakie stworzyła sytuacja mię-

dzynarodowa i osłabienie Niemiec pod koniec 1918 roku. 

c) Zwiedzający pamięta, że o sukcesie Powstania Wielkopolskiego zdecydowało wiele róż-

nych czynników, pośród których kluczowymi były: 

i. umiejętność samoorganizacji i współpracy (ponad podziałami politycznymi i po-

mimo różnych koncepcji oswobodzenia Wielkopolski spod niemieckiego panowa-

nia) wykształcona na przestrzeni dekad za sprawą wielkopolskiego fenomenu pracy 

organicznej, 
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ii. skuteczne i pragmatyczne przywództwo, potrafiące szybko reagować na zmienia-

jące się okoliczności oraz prowadzić walkę zarówno w wymiarze militarnym, jak i 

politycznym, ze szczególnym uwzględnieniem udanych zabiegów dyplomatycz-

nych, które zdecydowały o ostatecznym zwycięstwie,  

iii. budowa jawnych i stabilnych instytucji władzy przez polskie organizacje poli-

tyczne, które posiadały do tego mandat społeczny (a częściowo także zgodę osła-

bionych rewolucją listopadową władz niemieckich) ze względu na zaufanie, jakie 

zdobyły w okresie wcześniejszej aktywności konspiracyjnej, co przygotowało so-

lidny fundament pod przyszłe Powstanie i jego sukces. 

d) Zwiedzający wie, że przyjazd Ignacego Jana Paderewskiego do Poznania 26 grudnia 1918 

roku miał również w wymiarze symbolicznym szczególne znaczenie dla wybuchu 

Powstania – obecność ważnego męża stanu stała się „symbolem idei” walki 

o niepodległość. 

e) Zwiedzający pamięta, że w wymiarze militarnym Powstanie Wielkopolskie rozpoczęło się 

od szeregu spontanicznych zrywów stanowiących „sumę lokalnych powstań”, z czasem 

przyjmując postać zorganizowanej, regularnej wojny (wielko)polsko-niemieckiej. 

 

Wątki tematyczne 

6. Od konspiracji do polskiej władzy – poziom 2 

7. „Symbol idei”. Ignacy Jan Paderewski w Poznaniu i wybuch Powstania Wielkopolskiego 

– poziom 1 

8. „Zaskoczyć i zwyciężyć”. Suma „lokalnych powstań” na wielkopolskiej prowincji – 

poziom 1+ (wątek najważniejszy nie tylko w skali modułu, ale i całej wystawy) 

9. Wojska Wielkopolskie i wojna (wielko)polsko-niemiecka – poziom 1 

10. Zwycięski rozejm. Trewir i Wersal – poziom 2 

 

Pojęcia kluczowe: 

Compiègne, konspiracja, rewolucja, rady ludowe, Polski Sejm Dzielnicowy, Naczelna Rada 

Ludowa, skauci, POWzb, Straż Ludowa, Służba Straży i Bezpieczeństwa, Paderewski,  

Powstanie, ochotnicy, walki uliczne, Ławica, broń i barwa, lotnictwo, pobór, Wojska Wielko-

polskie, front, wojna, bitwy, Grenzschutz, Heimatschutz, Trewir, Wersal  
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Narracja, zakres tematyczny i opis historyczny 

 

 

Wątek 1: Od konspiracji do polskiej władzy – poziom 2 

 

Cele narracyjne  

a) Zwiedzający wie, że choć Niemcy poniosły klęskę w Wielkiej Wojnie, a dodatkowo były 

osłabione ze względu na trwającą rewolucję wymierzoną we władzę cesarza Wilhelma II, 

to ustalenia pokojowe z Compiègne zakładały pozostawienie Wielkopolski w granicach 

państwa niemieckiego, co wywołało skrajne niezadowolenie Wielkopolan z nadzieją ob-

serwujących działania podejmowane w innych częściach ziem polskich na rzecz niepodle-

głości. 

b) Zwiedzający rozumie, że liderzy wielkopolskich organizacji niepodległościowych podjęli 

aktywne starania o polskość Wielkopolski w wymiarze politycznym i publicznym – zwo-

łali Polski Sejm Dzielnicowy, który powierzył prawo do reprezentowania wszystkich Po-

laków pod niemieckim panowaniem (w tym także zamieszkałych w głębi Niemiec) Na-

czelnej Radzie Ludowej. 

c) Zwiedzający wie, że działania o charakterze instytucjonalnym (niekiedy również legalne) 

podejmowane przez Polaków w zaborze pruskim w listopadzie i grudniu 1918 roku były 

zgodne z polską racją stanu i w dużej mierze zdecydowały o późniejszym sukcesie Powsta-

nia Wielkopolskiego. 

 

Zakres tematyczny 

a) Sytuacja międzynarodowa pod koniec I wojny światowej – 14 punktów Wilsona i działal-

ność Komitetu Narodowego Polskiego w Paryżu.  

b) 11 listopada 1918 roku na ziemiach polskich i początek odbudowy niepodległej 

Rzeczypospolitej. 

c) Rozejm w Compiègne i jego konsekwencje dla Europy, Niemiec, Polski i Wielkopolski. 

d) Rewolucja w Niemczech i jej wielkopolska odsłona. 

e) „Cała władza w ręce rad”. Rady robotnicze i żołnierskie (w tym pierwsza rada w Jarocinie; 

„Republika Ostrowska”). 

f) Ujawnienie się Komisariatu Naczelnej Rady Ludowej i powstanie polskich rad ludowych 

na prowincji. 
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g) Formacje zbrojne: Polskie (Straż Ludowa, POWzb) oraz polsko-niemieckie, a także 

zdominowane przez Polaków (Służba Straży i Bezpieczeństwa); Polski Sejm Dzielnicowy 

oraz powołanie Naczelnej Rady Ludowej (Stanisław Adamski, Władysław Seyda, 

Wojciech Korfanty, Józef Rymer, Stefan Łaszewski, Adam Poszwiński, Zofia Sokolnicka, 

Anna Łubieńska, Leon Janta-Połczyński).  

 

Opis historyczny 

Nie byłoby powstańczego zwycięstwa, gdyby nie klęska kajzerowskiej Rzeszy w I woj-

nie światowej i budowa nowego porządku politycznego w Europie, opartego na 14 punktach 

prezydenta Wilsona. Uznawany za najsprawniejszy na świecie aparat państwowy runął w listo-

padzie 1918 roku niczym domek z kart. Dziejowy paradoks chciał, że podstawy niemieckiego 

ustroju zostały zmiecione z „widowni publicznej” za sprawą wymówienia posłuszeństwa Wil-

helmowi II przez tak kochaną przez niego armię. Rewolucja, która na początku listopada 1918 

roku wybuchła wśród kilońskich marynarzy, szybko wtargnęła do Berlina, by tam odnieść 

triumf, znaczony abdykacją cesarza. Poznań i Wielkopolska nie były bynaj-mniej białymi pla-

mami na mapie owego buntu, który początkowo miał zdecydowanie wojskową barwę i nie-

miecki charakter, o czym świadczy skład poznańskiej Rady Żołnierskiej, powołanej 9 listopada 

1918 roku. Właściwa rewolucyjna fala wylała się na ulice Poznania nazajutrz, zaś rozgardiasz 

uległ dodatkowemu spotęgowaniu, gdy do miasta zaczęły docierać informacje o warunkach 

układu z Compiègne, rozejmu pomiędzy ententą i Niemcami. Zakładał on natychmiastowe wy-

cofanie niemieckich wojsk z Francji i Belgii, na wschodzie wciąż jednak wskazywał na granicę 

z 1914 roku, co dla Poznańskiego oznaczało utrzymanie zaborczego status quo. 

Toteż gdy Józef Piłsudski przejmował w Warszawie władzę z rąk Rady Regencyjnej, 

w Wielkopolsce rozgorzała zasadnicza odsłona walki o jej polskość. Jej powodzenie zależało 

w sporej mierze od roztropności polskich elit, którym przewodzili politycy tej miary, co Wła-

dysław Seyda, Wojciech Korfanty, ks. Stanisław Adamski czy Adam Poszwiński. Konspiro-

wali oni dotąd w ramach Centralnego Komitetu Obywatelskiego, aspirującego do miana repre-

zentacji wszystkich Polaków w zaborze pruskim, co umożliwiała gęsta sieć lokalnych, tajnych 

komitetów obywatelskich działających w miastach i miasteczkach Poznańskiego. To głównie 

dzięki ich politycznej dojrzałości i organizacyjnej sprawności udało się najpierw przejąć kon-

trolę nad cywilną władzą rewolucyjną w mieście – Radą Robotniczą, a następnie, po osiągnię-

ciu porozumienia z Polską Organizacją Wojskową zaboru pruskiego (POWzb), przeprowadzić 

13 listopada 1918 roku tzw. zamach na ratusz i uzyskać bezpośredni wpływ na zdominowaną 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Stanis%C5%82aw_Adamski_(biskup)
https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82adys%C5%82aw_Seyda
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojciech_Korfanty
https://pl.wikipedia.org/wiki/J%C3%B3zef_Rymer
https://pl.wikipedia.org/wiki/Stefan_%C5%81aszewski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Adam_Poszwi%C5%84ski
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przez Niemców Radę Żołnierską. Owe sukcesy stanowiły asumpt do zerwania z konspiracją i 

przyczyniły się do ujawnienia Centralnego Komitetu Obywatelskiego (CKO), który 14 listo-

pada 1918 roku proklamował powstanie nowego organu kierowniczego dla ludności polskiej w 

Niemczech: Komisariatu Naczelnej Rady Ludowej. Wzywał do tworzenia rad ludowych (i 

Straży Ludowych!) na prowincji oraz zwoływał do Poznania Polski Sejm Dzielnicowy (3–5 

XII 1918). To właśnie Polski Sejm Dzielnicowy (zwołany za przyzwoleniem władz niemiec-

kich) wyłonił właściwą NRL i uznał ją za jedyną polską reprezentację w zaborze pruskim. W 

skład nowego Komisariatu NRL weszli: ks. Stanisław Adamski, Władysław Seyda, Wojciech 

Korfanty, Józef Rymer, Stefan Łaszewski i Adam Poszwiński. NRL, jeszcze jako CKO, od 

samego początku eksponowała związki łączące ją z Komitetem Narodowym Polskim w Paryżu. 

Podstawą jej działania było przywrócenie ziem zaboru pruskiego Polsce. Wraz z wybuchem 

Powstania Wielkopolskiego NRL, choć początkowo przeciwna walce zbrojnej w tym konkret-

nym momencie, objęła nad nim kierownictwo, a obie polskie frakcje (zwolenników i przeciw-

ników walki zbrojnej) rozpoczęły ze sobą współpracę.  

 

 

Wątek 2: „Symbol idei”. Ignacy Jan Paderewski w Poznaniu i wybuch Powstania  

Wielkopolskiego – poziom 1 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający rozumie, że przyjazd Ignacego Jana Paderewskiego do Poznania miał sym-

boliczne znaczenie – stanowił on swego rodzaju iskrę, która przyczyniła się do wybuchu 

Powstania w związku ze stale rosnącymi napięciami społeczno-politycznymi pomiędzy 

Polakami a Niemcami. 

b) Zwiedzający wie, że Ignacy Jan Paderewski był jednym z najwybitniejszych ówczesnych 

polskich mężów stanu, cieszącym się sławą i uznaniem na arenie międzynarodowej nie 

tylko jako muzyk, ale również orędownik sprawy polskiej – dla Poznaniaków i Wielkopo-

lan obecność postaci tego formatu symbolizowała szanse na dołączenie Wielkopolski do 

odradzającej się Rzeczypospolitej. 

c) Zwiedzający pamięta, że o skali napięć pomiędzy Polakami a Niemcami w Poznaniu pod 

koniec 1918 roku świadczyła swoista wojna na symbole narodowe prowadzona w prze-

strzeni miasta. 
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d) Zwiedzający poznaje okoliczności (przyjazd Paderewskiego), czas (27 grudnia 1918 roku 

ok. godz. 16.40) i miejsce (okolice Bazaru, późniejszego placu Wolności i niemieckiej Ko-

mendy Policji) wybuchu w Poznaniu Powstania Wielkopolskiego.  

 

Zakres tematyczny 

a) Ignacy Jan Paderewski: kompozytor i wirtuoz fortepianu światowej sławy, polityk 

zaangażowany w USA na rzecz sprawy polskiej, bliski znajomy prezydenta USA 

T.W. Wilsona. 

b) Wyprawa I.J. Paderewskiego do Polski w grudniu 1918 roku i jego przyjazd do Poznania: 

i. podróż pociągiem z Gdańska i niemieckie próby powstrzymania jego misji, 

ii. błyskawiczna samoorganizacja Wielkopolan przygotowujących w kilkanaście 

godzin powitanie niespodziewanego gościa, polska euforia i przywitanie Mistrza 

na Dworcu Letnim przez kilkadziesiąt tysięcy poznaniaków, 

iii. triumfalny przejazd do Bazaru w świetle pochodni, 

iv. przemówienie z okien Bazaru do tysięcy Polaków, 

v. delegacje poszczególnych stanów i środowisk udające się do Bazaru 27 grudnia, 

aby złożyć hołd I.J. Paderewskiemu (m.in. słynny marsz dzieci). 

c) Polsko-niemiecka walka na symbole tocząca się w przestrzeni miejskiej (flagi narodowe: 

polskie, niemieckie i alianckie, lampiony w barwach narodowych, plakaty, naklejki, afisze 

etc.). 

d) Niemiecka agresja: marsz 6. Pułku Grenadierów z Jeżyc do centrum miasta. 

e) 27 grudnia 1918 roku i „pierwszy strzał” w bezpośrednim sąsiedztwie chronionego przez 

Polaków Bazaru (ok. 16.40). 

f) Pierwsze polskie ofiary: Franciszek Ratajczak, Antoni Andrzejewski, Jan Mertka. 

g) Zdobycie przez Polaków strategicznych obiektów w Poznaniu: dworca kolejowego, 

poczty, Prezydium Policji, urzędów (ratusz), kolejnych kompleksów koszarowych. 

h) „Wolny Poznań” – wyzwolenie Poznania, organizacja polskiej administracji oraz życie 

codzienne w mieście w pierwszych dniach Powstania. 

 

Opis historyczny 

Mimo wielkiej międzynarodowej sławy i powodzenia, którego doczekał się na salonach, 

Ignacy Jan Paderewski nie zapominał bynajmniej o kraju ojczystym. Dbał zwłaszcza o to, by 

przedstawiano go jako artystę polskiego, dobierał repertuar eksponując dorobek wybitnych 
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polskich twórców z Fryderykiem Chopinem na czele i z dużą częstotliwością angażował się 

w życie amerykańskiej Polonii, niejednokrotnie wspierając finansowo działalność polskich or-

ganizacji i stowarzyszeń na obczyźnie. Na politycznym gruncie czuł się zresztą coraz lepiej, 

czego wyrazem była m.in. głośna fundacja Pomnika Grunwaldzkiego, który dokładnie w pięć-

setną rocznicę bitwy odsłonięto w Krakowie, a przede wszystkim jego działalność w dobie I 

wojny światowej. Stał się wówczas nie tylko mandatariuszem wielkiej akcji dobroczynnej pro-

wadzonej na rzecz rodaków w kraju (vide Komitet Veveyski H. Sienkiewicza, Polish Relief 

Found w Londynie, setki koncertów, przy okazji których agitował w sprawie zniewolonej Pol-

ski), ale także, głównie za sprawą swych rozległych znajomości w świecie amerykańskiej i 

angielskiej polityki, ambasadorem sprawy polskiej na Zachodzie. Od 1917 roku był już oficjal-

nym przedstawicielem Komitetu Narodowego Polskiego w USA, dysponując przy tym bezpo-

średnim dostępem do najważniejszych amerykańskich polityków z prezydentem Thomasem 

Woodrow Wilsonem na czele.  

Wyjątkowo silna polityczna pozycja, którą Paderewski zdobył sobie w dobie Wielkiej 

Wojny za oceanem, sprawiła, że w grudniu 1918 roku wrócił do Europy. Tutaj, po rozmowach 

z ministrem spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii lordem Arthurem Balfourem, a także w 

porozumieniu z Romanem Dmowskim oraz generałem Józefem Hallerem podjął decyzję o po-

dróży drogą morską do Polski. Już sam wybór portu docelowego oraz trasy przejazdu przez 

kraj był wielce symboliczny, gdyż marszruta wiodła przez Gdańsk, gdzie przybył 25 grudnia 

1918 roku wraz z delegacją angielskiej misji wojskowej. Delegację przywitali uroczyście 

przedstawiciele Naczelnej Rady Ludowej, m.in. członkowie Komisariatu NRL Wojciech Kor-

fanty i Stefan Łaszewski oraz przewodniczący Wydziału Bezpieczeństwa Publicznego Komi-

sariatu NRL Jan Maciaszek. Wieczorem kurier przywiózł z Poznania list członka Komisariatu 

NRL ks. Stanisława Adamskiego. Po naradzie z Korfantym i płk. Henrym Wade’em Paderew-

ski oznajmił decyzję o podróży do Poznania. Delegacja wyjechała z Gdańska 26 grudnia o godz. 

11. Niemiecki Sztab Generalny rozkazał dowódcom II i V Korpusu Armijnego nie wpuścić 

delegacji do stolicy Wielkopolski i odstawić do granicy Rzeczypospolitej, ale poznaniacy nie 

dopuścili, by oficerowie niemieccy z depeszą ze sztabu weszli na dworzec. Dla ochrony przed 

przemocą ze strony niemieckiej stały tam w pogotowiu składające się z Polaków oddziały 

Służby Straży i Bezpieczeństwa. Kiedy wiadomość o ewentualnym przybyciu do Poznania naj-

sławniejszego wówczas z Polaków dotarła do Wielkopolski, wszędzie rozpoczęły się gorącz-

kowe, zaledwie kilkunastogodzinne, lecz świetnie zorganizowane przygotowania do jak naj-

wspanialszego jego przywitania. Dlatego gdy o godz. 21.10 pociąg z Mistrzem oraz 
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towarzyszącą mu delegacją wjechał na poznański dworzec, to na nim oraz na ulicach miasta 

witały ich tłumy poznaniaków, oświetlając drogę pochodniami, gdyż w centrum miasta zabra-

kło światła z ulicznych latarni. Pod Bazarem, do którego delegacja dotarła ok. godz. 22, mowę 

powitalną wygłosił przewodniczący prezydium NRL dr Bolesław Krysiewicz, do misji angiel-

skiej przemówił Korfanty, a odpowiedział zebranym płk Wade. Następnie przemówił Paderew-

ski, kończąc słowami: „Niech żyje Polska, zgoda, jedność, a Ojczyzna nasza wolna, zjedno-

czona z naszym polskim wybrzeżem żyć będzie po wsze czasy”. Powtórzone przez Paderew-

skiego z okna Bazaru przemówienie słyszało kilkadziesiąt tysięcy zgromadzonych przed hote-

lem poznaniaków. 27 grudnia Polacy znowu gromadzili się przed Bazarem. W południe ulicami 

śródmieścia przemaszerował pochód dzieci z biało-czerwonymi proporczykami. Po południu 

Niemcy zorganizowali kontrpochód – śpiewający niemieckie pieśni i wznoszący antypolskie 

okrzyki. Żołnierze niemieccy wchodzili siłą do polskich mieszkań i urzędów, zrywali i nisz-

czyli polskie i koalicyjne flagi, demolowali wnętrza polskich instytucji, m.in. biura Komisariatu 

NRL i Banku Spółek Zarobkowych. Przed godz. 17. padły pierwsze strzały – w rejonie placu 

Wilhelmowskiego (dziś Wolności) przed Bazarem. Zareagowały składające się z Polaków od-

działy Służby Straży i Bezpieczeństwa i Straży Ludowej, pilnujące bezpieczeństwa Paderew-

skiego. Bazar został polską główną kwaterą. Około godz. 18 odbyły się bezowocne pertraktacje 

z Niemcami o zawieszeniu broni. Niemcy ponownie rozpoczęli ostrzał z gmachu Prezydium 

Policji. Polacy odpowiedzieli silnym ogniem; jeszcze tego wieczoru zajęli gmachy: muzeum, 

poczty, dworca głównego, arsenał przy ul. Wielkie Garbary, forty Prittwitza i Raucha oraz od-

wachy dzielnicowe. W nocy płk Wade wysłał telegram do Komisji Rozejmowej w Spa i Fore-

ign Office w Londynie z informacją o walkach w Poznaniu. Ignacy Paderewski wyjechał z 

Poznania o godz. 3 nad ranem 1 stycznia 1919 roku. 

 

 

Wątek 3: „Zaskoczyć i zwyciężyć”. Suma „lokalnych powstań” na wielkopolskiej  

prowincji – poziom 1+ 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający dostrzega spontaniczny i żywiołowy charakter Powstania Wielkopolskiego w 

jego pierwszej fazie – poznaje fenomen wielu „lokalnych powstań” jako powstańczego 

modus operandi zastosowanego na prowincji, gdzie na wieść o wybuchu Powstania 
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w Poznaniu błyskawicznie zorganizowały się lokalne oddziały, które sprawnie przejmo-

wały władzę w kolejnych miastach i miejscowościach. 

b) Zwiedzający rozumie, że pomimo rozproszonego charakteru działań zbrojnych dokonania 

powstańców często przekraczały wymiar lokalny – wie m.in. o zdobyciu lotniska w Ła-

wicy, uznanego za „polski łup wojenny wszech czasów” oraz o „kujawskim” rajdzie Pawła 

Cymsa zakończonym zdobyciem Inowrocławia. 

c) Zwiedzający rozumie, że nawet w początkowej fazie działaniom militarnym towarzyszyła 

budowa polskich instytucji władzy i administracji, stanowiących ośrodki umożliwiające 

koordynację dalszych działań zbrojnych oraz faktyczne zagospodarowanie wywalczonej 

wolności. 

d) Zwiedzający wie, że w pierwszym okresie Powstania funkcję głównodowodzącego Po-

wstaniem powierzono mjr. Stanisławowi Taczakowi. 

e) Zwiedzający rozumie, że powstańcze umundurowanie oraz uzbrojenie posiadały w począt-

kowej fazie Powstania wyraźnie improwizowany charakter. 

 

Zakres tematyczny 

a) „Suma lokalnych powstań”, jej symbole i bohaterowie: 

i. Ostrów Wielkopolski – „Wolność przyspieszona w Republice Ostrowskiej” (Mi-

chał Lange, Bogdan Szembek, Marian Modrzejewski, Stefan Rowiński),  

ii. Inowrocław – „Rajd wielkopolskiego zagończyka” (Paweł Cyms), 

iii. Kruszwica – „Polska flaga na Mysiej Wieży” (Wacław Sołtysik, Roman Marcin-

kowski, Aniela Stylo),  

iv. Nakło – „Czasem wystarczy postraszyć” (Stefan Graczkowski, Bronisław Gehrke), 

v. Szubin–Rynarzewo – „Zdobycie Smoka” (Walerian Cerkaski, ks. Mieczysław Bu-

ławski, Ignacy Wiśniewski), 

vi. Wągrowiec – „Pomnik Wilhelma I z powrozem i śledziem” (Stanisław Kuliński, 

Stanisław Bobkowski, Franciszek Czerwiński, Włodzimierz Kowalski), 

vii. Wronki – „Szturm na więzienie” (Jan Rzepa, Wawrzyn Rembacz), 

viii. Szamotuły – „Ojciec sukcesu Enigmy” (Maksymilian Ciężki, Wawrzyn Rembacz)  

ix. Zdziechowa i potyczka pod Łopiennem – „Z medykiem na czele” (Zygmunt Kittel, 

Wojciech Jedlina-Jacobson, Wincenty Dondajewski, Teofil Bojanowski, Włady-

sław Wiewiórkowski),  
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x. Ofensywa na Żnin i Szubin (Kazimierz Grudzielski, Marceli Cieślicki, Mieczysław 

Paluch) 

xi. Rakoniewice – „Z wizytą u Drzymały” (Bolesław Marciniak, Michał Drzymała),  

xii. Środa Wielkopolska – „Czterej bracia w Powstaniu” (Alfred, Jan Kanty Maria, Jó-

zef, Janusz Witold Milewscy), 

xiii. Leszno–Rawicz – „Taktyka wozów drabiniastych” (Józef Górecki, Michał Kaź-

mierczak), 

xiv. Kościan – „Skauci zdobywają broń” (Józef Kamiński, Roman Simiński, Maksymi-

lian Tomaszewski), 

xv. Gostyń – „Kapłan i ojciec wielkopolskiego futbolu” (ks. Stanisław Grzęda),  

xvi. Osieczna – „Bitwa pod Wiatrakami” (Franciszek Muszyński, Ignacy Talarczyk), 

xvii. Pleszew – „Przyszły wojewoda” (Ludwik Bociański),  

xviii. Barcin – „Egzotyczny «Sokół» i powstaniec” (Józef Zdzisław Czen De Fu), 

xix. Czerniejewo i Łabiszyn (Maria Skórzewska), 

xx. Zdziechowo – „Hrabia i ułan miłośnik koni” (Ignacy Mycielski), 

xxi. Margonin–Białośliwie – „Fortel godny Zagłoby” (Maksymilian Bartsch), 

xxii. Bambrzy z Lubonia (Jan, Józef, Paweł i Stanisław Mellerowie). 

b) Powstanie Wielkopolskie jako „suma lokalnych powstań”: wyzwolenie kolejnych miast 

i gmin (m.in. Środa Wielkopolska, Śrem, Kościan, Szamotuły, Jarocin, Ostrów 

Wielkopolski, Września, Gniezno, Wągrowiec, Żnin, Pleszew) w ciągu kilkunastu 

pierwszych dni konfliktu. 

c) Tworzenie polskiej administracji na prowincji. 

d) Bitwa o Ławicę, zajęcie hali Zeppelina na Winiarach i „polski łup wojenny wszech 

czasów”. 

e) Powstanie na Pałukach i Kujawach: rajd Pawła Cymsa na Inowrocław. 

f) Kpt./mjr Stanisław Taczak pierwszym głównodowodzącym Powstania, m.in. 

podporządkowanie Dowództwu Głównemu wszystkich powstańczych oddziałów, podział 

Wielkopolski na okręgi wojskowe, wprowadzenie jednolitego umundurowania. 

g) Broń i barwa powstańców-ochotników. 

h) Powstańcze zaplecze: służby sanitarne (w tym np. Stacje Czerwonego Krzyża prowadzone 

przez Wielkopolanki), aprowizacja, zbiórki społeczne etc. (Barbara Łazarkiewicz, Zofia 

Tucholska, Waleria Solińska, Zofia Szyfter, Emilia Hanke, Maria Dutkiewicz, Pelagia 
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Łukomska, Wanda Niegolewska, Maria Kurnatowska, Zofia Sokolnicka, Aleksandra Bu-

kowiecka). 

i) „Obraz wroga” – charakter niemieckiego oporu w pierwszej fazie Powstania 

Wielkopolskiego. 

j) Echa Powstania Wielkopolskiego na arenie międzynarodowej. 

 

Opis historyczny 

W efekcie braku rozeznania sytuacji przez niemiecką stronę konfliktu oraz zdecydowa-

nych i śmiałych działań powstańców w ciągu kilkunastu kolejnych dni niemal cała Wielkopol-

ska została opanowana przez Polaków. Dość sprawnie zajmowali oni kolejne miejscowości: 

Wągrowiec, Gołańcz, Kcynię, Kościan, Oborniki, Jarocin, Krotoszyn, Mogilno i Nakło. Do 5 

stycznia powstańcy powiększyli dodatkowo swój stan posiadania o Czarnków, Jutrosin, Krusz-

wicę, Miejską Górkę, Strzelno i Wolsztyn. Mniej więcej do połowy stycznia 1919 roku ustabi-

lizowała się wielkopolsko-niemiecka linia frontu. Od pierwszych godzin Powstania na jego 

rzecz ofiarnie pracowała również ludność cywilna, w tym wiele kobiet, często matek, żon, sióstr 

lub córek powstańców (udział w służbach pomocniczych, zbiórki publiczne, pomoc finansowa, 

aprowizacyjna, logistyczna itp.). 

 

Kalendarium 

27 grudnia 1918: W godzinach popołudniowych w Poznaniu wybuchły walki. Pierwsze strzały 

padły przy Prezydium Policji i Bazarze, a pierwszymi ofiarami wśród powstańców byli 

Franciszek Ratajczak i Antoni Andrzejewski. Polakom udało się opanować dworzec 

główny, pocztę, kilka redut systemu fortecznego Poznania. Wybuchły również walki na 

prowincji. Jednym z pierwszych poległych był Jan Mertka, który padł pod Boczkowem. 

To właśnie matka Jana Mertki otrzymała z rąk generała Józefa Dowbor-Muśnickiego 

Krzyż „Wielkopolska Matkom Poległych” z numerem 1 (Komunikat Naczelnej Rady Lu-

dowej w sprawie wydarzeń poznańskich w dniu 27 grudnia). 

28 grudnia 1918: Dalsze sukcesy Polaków w trakcie walk o Poznań. Opanowali oni między 

innymi cytadelę, redutę Grollmanna, arsenał przy Wielkich Garbarach. Komisariat NRL 

mianował tymczasowym naczelnym dowódcą Powstania kpt. Stanisława Taczaka. Po-

wstańcy opanowali Środę Wlkp., Grodzisk Wlkp., Gniezno, Jarocin i Pleszew. 

29 grudnia 1918: Wciąż walki w Poznaniu. Na prowincji wyzwolono m.in. Kórnik, Grodzisk, 

Kłecko, Witkowo, Wielichowo. Potyczka pod Łopiennem. 
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30 grudnia 1918: Doniosły sukces polski w Poznaniu – opanowanie koszar 6. Pułku Grena-

dierów. Jednostka ta jeszcze tego samego dnia opuściła Poznań. 

30-31 grudnia 1918: Zwycięska bitwa pod Zdziechową. 

31 grudnia 1918: Wyzwolono: Ostrów, Oborniki, Kościan, a w dniach poprzednich m.in.: 

Śrem, Wągrowiec, Wronki. Początek polskiej ofensywy pod dowództwem Pawła Cymsa 

z Gniezna w kierunku Kujaw. 

1-5 stycznia 1919: Oswobodzenie kolejnych miejscowości, m.in.: Jarocina, Nakła, Mogilna, 

Strzelna, Krotoszyna, Kruszwicy, Nowego Tomyśla, Czarnkowa, Miejskiej Górki, Jutro-

sina, Wolsztyna. 

6 stycznia 1919: Powstańcy zdobyli lotnisko w Ławicy. Wybuchły walki pod Czerskiem i Ko-

ścierzyną na Pomorzu (w Prusach Zachodnich). Tym samym podjęto próbę rozwinięcia 

Powstania poza teren Wielkopolski.  

7 stycznia 1919: Niemcy zdobyli Chodzież, zajętą dzień wcześniej przez powstańców. 

8 stycznia 1919: Bitwa pod Chodzieżą, powstańcom udało się odbić miasto. Odzyskano rów-

nież Czarnków chwilowo zdobyty przez Niemców. Zwycięstwo powstańców pod Ślesi-

nem i wyzwolenie Sierakowa. Gen. Józef Dowbor-Muśnicki został mianowany wodzem 

Powstania. 

9 stycznia 1919: Powstańcy zostali zmuszeni do opuszczenia Nakła. 

10 stycznia 1919: Walki w południowej Wielkopolsce, w rejonie Leszna, pod Rydzyną i Ką-

kolewem, zdobycie przez powstańców Sarnowy. 

11 stycznia 1919: Bój o Szubin zakończył się zwycięstwem strony polskiej. W rękach powstań-

ców znalazł się nie tylko Szubin, ale również Żnin, Łabiszyn, Złotniki. Także w innych 

rejonach północnej Wielkopolski dała się zauważyć znaczna aktywność strony polskiej. 

Na zachodzie natomiast miało miejsce niepowodzenie pod Zbąszyniem, a na południu 

Polacy utracili Sarnowę. 

12 stycznia 1919: Walki w rejonie Leszna, pod Lipnem. 

13 stycznia 1919: Powstańcy utracili Szamocin. 

15 stycznia 1919: Nieudana operacja powstańcza pod Szamocinem. 
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Wątek 4: Wojsko Wielkopolskie i wojna (wielko)polsko-niemiecka – poziom 2 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający rozumie, że jednym z istotnych czynników decydujących o sukcesie Powsta-

nia Wielkopolskiego była umiejętność zmiany strategii działań – wie, że wobec potrzeby 

skoordynowania wielu „lokalnych powstań” oraz przeciwdziałania niemieckiej mobilizacji 

po fazie początkowego zaskoczenia, funkcję głównodowodzącego przekazano gen. Józe-

fowi Dowbor-Muśnickiemu, co przyczyniło się do profesjonalizacji działań militarnych i 

sformowania Wojsk Wielkopolskich już jako regularnej armii.  

b) Zwiedzający pamięta, że Wojska Wielkopolskie stanowiły dobrze dowodzoną, uzbrojoną i 

skuteczną armię. 

c) Zwiedzający wie, że począwszy od wprowadzenia w życie decyzji o poborze rekrutów do 

Wojsk Wielkopolskich (17 I 1919) Powstanie Wielkopolskie ewoluuje w kierunku starcia 

dwóch armii, regularnej wojny pomiędzy państwem niemieckim a Wielkopolską. 

d) Zwiedzający poznaje strukturę Wojsk Wielkopolskich, a także ich barwę i broń. 

e) Zwiedzający rozumie okoliczności, w jakich doszło do zmiany niemieckiego nastawienia 

wobec Powstania: od zaskoczenia do mobilizacji i podjęcia działań mających zgnieść „pol-

ską rebelię”. 

f) Zwiedzający poznaje przebieg powstańczych frontów oraz charakter walk toczonych w ich 

obrębie. 

 

Zakres tematyczny 

a) Gen. Józef Dowbor-Muśnicki naczelnym dowódcą Powstania Wielkopolskiego. 

b) Ogłoszenie o poborze do Wojsk Wielkopolskich kolejnych roczników (od 17 I 1919).  

c) Przekształcenie ochotniczych sił powstańczych w regularne Wojska Wielkopolskie. 

d) Przysięga Wojsk Wielkopolskich (tekst roty przysięgi). 

e) Przysięga gen. J. Dowbor-Muśnickiego i wojsk powstańczych na placu Wolności 

w Poznaniu (26 I 1919). 

f) Uzbrojenie i liczebność wojsk polskich (zestawienie ilościowe). 

g) Uzbrojenie i liczebność wojsk niemieckich (zestawienie ilościowe). 

h) Druga strona frontu: głównodowodzący po stronie niemieckiej. 
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i) Niemiecki opór: oddziały Grenzschutzu, Heimatschutzu, ochotnicy z Freikorpsów. 

j) Fronty Powstania i najważniejsze starcia toczone w ich obrębie (front północny, front za-

chodni, front południowy, Grupa Leszno). 

 

Opis historyczny 

Walki, które rozpoczęły się w Poznaniu, wymagały jednolitego dowództwa. Już dzień po 

wybuchu Powstania na głównodowodzącego obrano kapitana (wkrótce awansowanego do stop-

nia majora) Stanisława Taczaka. Przybycie na początku stycznia do Poznania gen. Józefa Dow-

bor-Muśnickiego, a następnie powierzenie mu dowództwa nad Powstaniem sprawiło, że 

wkrótce wojsko powstańcze zaczęło przybierać kształt regularnej armii. Kulminacją tych zmian 

było zaprzysiężenie Wojsk Wielkopolskich, które miało miejsce w niedzielę 26 stycznia 1919 

w Poznaniu na ówczesnym placu Wilhelmowskim (dziś plac Wolności). Przybycie generała 

Dowbor-Muśnickiego rozwiązało też palący problem braku odpowiedniej kadry dowódczej – 

zwłaszcza starszych oficerów. Efektem jego rozkazów było także zwiększenie liczebności sił 

powstańczych, poprawa ich wyposażenia, uzbrojenia i aprowizacji. 

 

Kalendarium 

Począwszy od 16 stycznia 1919 na trzech frontach Powstania toczyły się walki o utrzymanie 

jego dotychczasowych zdobyczy: 

16 stycznia 1919: walki w rejonie Międzychodu; gen. J. Dowbor-Muśnicki oficjalnie objął 

funkcję naczelnego wodza. 

17 stycznia 1919: Został ogłoszony pobór do wojska. Pod broń powołano roczniki 1897, 1898 

i 1899. Ważny etap w przekształceniu ochotniczych sił powstańczych w regularne Wojska 

Wielkopolskie. Gen. J. Dowbor-Muśnicki zwrócił się z odezwą do żołnierzy. 

21 stycznia 1919: NRL ustanowiła tekst roty przysięgi wojsk powstańczych. 

22 stycznia 1919: Wzmogły się walki na froncie północnym – Niemcy zajęli Potulice. Nato-

miast na południu powstańcy odnieśli sukces pod Robczyskiem koło Leszna. 

23 stycznia 1919: Skuteczna powstańcza obrona Miejskiej Górki. 

25 stycznia 1919: W wyniku śmiałej akcji siły powstańcze zajęły Kargowę i Babimost. 

26 stycznia 1919: Uroczysta przysięga gen. Dowbor-Muśnickiego i wojsk powstańczych na 

placu Wolności w Poznaniu. 
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28 stycznia 1919: Niemcy podjęli ofensywę na froncie północnym, w rejonie Bydgoszczy i Na-

kła. W dniach następnych ciężkie walki toczyły się pod Rynarzewem. Powstańcy utracili 

Szubin. 

3 lutego 1919: Rozwijająca się pomyślnie ofensywa niemiecka na północy załamała się. Wróg 

został wyparty za Noteć. Powstańcy odbili Rynarzewo i odnieśli zwycięstwo pod Kcynią. 

W dniu następnym odzyskano Szubin. 

4 lutego 1919: Działania zaczepne na południu. Powstańcy dotarli do przedmieść Rawicza, 

jednak zostali odparci. Ciężkie walki na tym odcinku toczyły się również w następnych 

dniach. 

7 lutego 1919: Ciężkie walki o Kolno, które przechodziło z rąk do rąk. Komisariat NRL mia-

nował 122 podoficerów Polaków z byłej armii pruskiej na stopień podporucznika. 

9 lutego 1919: Na zachodzie w rejonie Trzciela powstańcy odparli niemieckie natarcie. 

10 lutego 1919: Odparcie natarcia niemieckiego pod Rawiczem. 

12 lutego 1919: Natarcie niemieckie przy wsparciu pociągów pancernych na Kargowę i Babi-

most odniosło sukces. Atak niemiecki został powstrzymany pod Kopanicą. 

14 lutego 1919: Niemcy przenieśli siedzibę naczelnego dowództwa do Kołobrzegu, co świad-

czyło o planach ofensywnych przeciwko Wielkopolsce. 

 

 

Wątek 5: Zwycięski rozejm. Trewir i Wersal – poziom 2 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający rozumie, że prowadzone przez powstańców działania zbrojne były skutecznie 

wykorzystywane w międzynarodowych negocjacjach pokojowych – zarówno przez insty-

tucje powołane w Wielkopolsce, jak i dyplomację odradzającego się państwa polskiego. 

b) Zwiedzający poznaje różne koncepcje terytorialnego ustalenia zachodniej granicy odro-

dzonej Polski, przygotowywane wówczas przez polityków i dyplomatów państw ententy. 

c) Zwiedzający pamięta, że zagwarantowanie obecności Wielkopolski w Rzeczypospolitej 

zostało ustalone w Trewirze w lutym 1919 roku, przy aktywnym wsparciu Francji i mar-

szałka Ferdynanda Focha, a potwierdzone w traktacie wersalskim pod koniec czerwca 1919 

roku. 

d) Zwiedzający wie, że obok działań podejmowanych na rzecz sprawy wielkopolskiej przez 

instytucje publiczne, do korzystnego rozstrzygnięcia międzynarodowych negocjacji walnie 
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przyczyniły się osobiste talenty dyplomatyczne Ignacego Jana Paderewskiego i Romana 

Dmowskiego. 

 

Zakres tematyczny 

a) „Polityka zagraniczna” Naczelnej Rady Ludowej. 

b) Zabiegi dyplomacji odrodzonej Polski oraz Komitetu Narodowego Polskiego na rzecz 

pomyślnego dla Powstania Wielkopolskiego rozstrzygnięcia rozejmowego w Trewirze (ze 

szczególnym uwzględnieniem działań Ignacego Jana Paderewskiego i Romana 

Dmowskiego). 

c) Rozejm w Trewirze (16 II 1919): Ferdynand Foch – negocjacje aliantów z Niemcami. 

d) Misja Międzysojusznicza w Poznaniu. 

e) Decyzje rozejmowe dotyczące Powstania Wielkopolskiego. 

f) Polsko-niemieckie walki i potyczki toczone wiosną 1919 roku wzdłuż linii demarkacyjnej. 

g) Niezrealizowane plany niemieckiego rewanżu: operacja „Wiosenne Słońce” 

(Frühlingssonne). 

h) Konferencja pokojowa w Paryżu. 

i) Traktat wersalski ostatecznie sankcjonujący wynik Powstania Wielkopolskiego. 

 

Opis historyczny 

Rozejm w Compiègne był podpisany zaledwie na miesiąc i w takim trybie miał być od-

nawiany. I o ile w grudniu 1918 i styczniu 1919 roku udało się stronie niemieckiej bez więk-

szych komplikacji podtrzymać rozejmowe status quo, to już w lutym rozgorzała na tej płasz-

czyźnie prawdziwa batalia o objęcie rozejmem frontu niemiecko-wielkopolskiego. Przyczyniły 

się do tego militarne sukcesy powstańców wielkopolskich, wobec których zachodni alianci nie 

mogli przejść obojętnie. Kolejnym czynnikiem wspierającym sprawę polską na arenie między-

narodowej był fakt, że na jej rzecz lobbował już nie tylko pozostający w bezpośrednim kontak-

cie z Naczelną Rada Ludową Komitet Narodowy Polski, ale również zaakceptowany na zacho-

dzie Europy nowy premier i minister spraw zagranicznych odrodzonej Polski – Ignacy Jan Pa-

derewski. Nie bez wpływu na przebieg zaplanowanych na luty pertraktacji rozejmowych pozo-

stawała wreszcie postawa niemieckich władz, które skutecznie zniechęciły do siebie nawet po-

wściągliwych wobec walczących Polaków Brytyjczyków. Wszystko to sprawiło, że w połowie 

lutego 1919 roku oczy wszystkich walczących Wielkopolan skierowane były na Trewir, gdzie 

bez polskiego udziału odbyło się kolejne posiedzenie Komisji Rozejmowej. Niemieccy 
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dyplomaci ulegli ostatecznie pod presją ultimatum postawionego im przez głównego architekta 

alianckiej strategii negocjacyjnej – marszałka Ferdinanda Focha. Zagroził on opuszczeniem 

Trewiru 16 lutego 1919 roku wieczorem, co wobec wygaśnięcia dotychczasowego rozejmu 

oznaczałoby wznowienie działań wojennych na linii alianci – Niemcy. Koniec końców strona 

niemiecka oddała pole i jeszcze tego samego dnia sygnowano dokument przedłużający rozejm 

z Compiègne na czas nieokreślony, uzupełniając jego zawartość o kluczowy dla walczącej 

Wielkopolski akapit, w myśl którego Rzesza miała „zaniechać niezwłocznie wszelkich kroków 

przeciwko Polakom w Poznańskiem”, podległym jej siłom zabroniono natomiast przekraczania 

linii demarkacyjnej wytyczonej wzdłuż frontu niemiecko-wielkopolskiego. Oznaczało to w 

istocie formalne uznanie przez mocarstwa zachodnie wyniku Powstania Wielkopolskiego oraz 

wyłączenie Poznańskiego spod niemieckiego zwierzchnictwa. 

Zawarcie rozejmu w Trewirze i wyznaczenie linii demarkacyjnej pomiędzy wojskami 

niemieckimi i oddziałami Wojsk Wielkopolskich spowodowało, że niemieckie plany kontro-

fensywy skierowanej przeciwko Powstaniu w Wielkopolsce okazały się nierealne, gdyż zosta-

łaby ona potraktowana jako wypowiedzenie wojny zwycięskim państwom ententy. Jednak 

walki na linii demarkacyjnej nie ustały, a kilkumiesięczny rozejm okazał się niespokojny. Za-

kończył się on jednak pełnym zwycięstwem zatwierdzonym decyzją konferencji paryskiej 

i traktatu wersalskiego, które potwierdziły przynależność Wielkopolski do państwa polskiego. 

Nie byłoby to możliwe bez wielorakich działań polskiej dyplomacji na konferencji paryskiej, 

w tym szczególności talentom i determinacji Ignacego Jana Paderewskiego i Romana Dmow-

skiego. 

 

Kalendarium 

16 lutego 1919: W Trewirze został przedłużony rozejm Niemiec z państwami ententy. Obej-

mował on również front wielkopolski. Tym samym armia powstańcza została uznana za 

wojsko sprzymierzone. 

17 lutego 1919: Mimo rozejmu pod Rynarzewem, nad Notecią i pod Nową Wsią Zbąską nadal 

toczył się zacięte walki. 

18 lutego 1919: Powstańcy pod Rynarzewem zdobyli niemiecki pociąg pancerny. 

Do końca lutego 1919: Starcia zbrojne pod Margoninem, Bydgoszczą, Chodzieżą, Nakłem, 

Kępnem, Krotoszynem, Ostrzeszowem. 

9 marca 1919: Ochotnicza kompania poznańsko-lwowska wyruszyła do Małopolski w celu 

walki z Ukraińcami. 
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14 marca 1919: Wyjazd grupy płk. Daniela Konarzewskiego (m.in. 1. Pułk Strzelców Wielko-

polskich) pod Lwów. 

24 kwietnia 1919: Dalsza rozbudowa armii powstańczej. Komisariat NRL powołał pod broń 

roczniki 1891, 1892, 1893, 1894, 1901. 

30 maja 1919: Straż Ludowa została przekształcona w Obronę Krajową. 

6 czerwca 1919: Starcia w rejonie Bydgoszczy. 

19-20 czerwca 1919: Walki pod Rynarzewem. 

22 czerwca 1919: Wyjazd kolejnej grupy gen. Konarzewskiego (m.in. 10. Pułk Strzelców Wiel-

kopolskich) pod Lwów. 

28 czerwca 1919: Niemcy podpisały traktat wersalski, w wyniku którego do Polski powróciła 

– z wyjątkiem niewielkich skrawków – prawie cała Wielkopolska. Czyn zbrojny Wielko-

polan zakończył się również dyplomatycznym sukcesem. 
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Moduł IV 

Wielkopolanie w walkach o granice II RP 

Olaf Bergmann  

(również na podstawie tekstów: Michała Krzyżaniaka i Mariusza Niestrawskiego) 

 

 

Streszczenie 

Zwycięstwo Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 roku nie oznaczało końca walk wiel-

kopolskich żołnierzy. Począwszy od marca 1919 roku i starć pod Lwowem Wielkopolanie 

zaangażowali się w walki o utrzymanie odzyskanej niepodległości i wytyczanie granic Rzeczy-

pospolitej. Szczególnie w okresie przed oficjalnym przyłączeniem Wielkopolski do państwa 

polskiego wymagało to wielkiej zręczności od polityków warszawskich i poznańskich, szuka-

nia porozumień ponad politycznymi podziałami (głównie na linii pomiędzy zwolennikami le-

wicy i Piłsudskiego a narodową demokracją i Dmowskim), a niekiedy również dyplomatycz-

nych wybiegów na arenie międzynarodowej. Kolejne miesiące to zaangażowanie zwiększały, 

o czym świadczą walki na froncie litewsko-białoruskim i zdobycie Mińska oraz Bobrujska, a 

także udział w wyprawie kijowskiej. Również bitwa warszawska w sierpniu 1920 roku odbyła 

się z bardzo znacznym udziałem żołnierzy rodem z Wielkopolski, a wielu z nich zakończyło 

swój szlak bojowy w bitwie niemeńskiej z jesieni 1920 roku. Brali oni również udział 

w rewindykacjach przyznanych Polsce traktatem wersalskim ziem na kresach zachodnich, a 

także dali się poznać jako bohaterscy, a nierzadko czołowi uczestnicy powstań śląskich.  

Żołnierze Wojsk Wielkopolskich walczyli i przelewali krew w wytyczaniu i obronie 

wszystkich granic odradzającej się Rzeczypospolitej, a ich udział w dziele odzyskania 

i utrzymania niepodległości był bardzo znaczący. Wróg obawiał się dobrze uzbrojonych 

wielkopolskich i pomorskich jednostek, których żołnierze stanowili w armii polskiej jej najle-

piej wykształcony i wyszkolony technicznie osobowy człon (z doświadczeniami z armii nie-

mieckiej, a często z Powstania Wielkopolskiego). Już w czerwcu 1919 roku formowane od 

stycznia przez gen. Dowbor-Muśnickiego Wojska Wielkopolskie liczyły 102 tys. żołnierzy, 

zgrupowanych w trzech dywizjach piechoty, trzech pułkach artylerii lekkiej, dwóch pułkach 

artylerii ciężkiej, dywizjonie artylerii konnej, grupie lotniczej, dwóch batalionach saperów, 

dwóch batalionach łączności, batalionie kolejowym, oddziałach sanitarnych, samochodowych, 

żandarmerii oraz szkołach wojskowych. Nad taką już, imponującą armią swoje symboliczne 

zwierzchnictwo objął w Poznaniu (25-27 X 1919) Naczelnik Państwa Józef Piłsudski.  
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Wielkopolska była także „spichlerzem” dla walczących na różnych frontach żołnierzy 

oraz ludności dzielnic zniszczonych w czasie działań wojennych z lat 1914-1921 (np. Polski 

centralnej i kresów wschodnich) lub z racji przemysłowego charakteru posiadających problemy 

aprowizacyjne (np. Górnego Śląska). Również ta pomoc – obok bojów ramię w ramię z żołnie-

rzami z innych zaborów i dzielnic odradzającego się państwa, które stały się zalążkiem tradycji, 

braterstwa broni i kamieniem węgielnym ich wspólnej armii – stanowiła podwalinę integracji i 

unifikacji trzech byłych zaborów i ich polskich obywateli. 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający dostrzega, że zwycięskie Powstanie Wielkopolskie było dla wielu jego 

uczestników jedynie wstępem do dalszych bojów, już nie tylko o swoją dzielnicę, ale 

o wszystkiej granice II RP. 

b) Zwiedzający wie, że ponad 100 tys. Wielkopolan z byłego zaboru pruskiego służących 

w Wojskach Wielkopolskich brało udział w walkach o granice II RP, w tym m.in.: w od-

sieczy Lwowa i pozostałych walkach o Galicję Wschodnią, wojnie polsko-bolszewickiej 

oraz powstaniach śląskich, co stało się podstawą narodzin wspólnej, już ogólnopolskiej 

tradycji i braterstwa broni polskich żołnierzy z poszczególnych zaborów.  

c) Zwiedzający na konkretnych przykładach dostrzega atuty żołnierzy wielkopolskich: ich 

wyśmienite wyszkolenie, zdyscyplinowanie, wyposażenie i bitność, które często były 

efektem doświadczeń wyniesionych z armii niemieckiej w I wojnie światowej oraz z Po-

wstania Wielkopolskiego. 

d) Zwiedzający poznaje ofiarność mieszkańców Wielkopolski w wielu obszarach pozamili-

tarnej pomocy niesionej w latach 1919-1921 mieszkańcom innych regionów Polski oraz 

rozumie znaczenie tej pomocy dla późniejszej integracji i unifikacji państwa i narodu pol-

skiego.  

 

Wątki tematyczne  

1. W bitewnym zgiełku. Na frontach walk o granice II RP – poziom 1 

2. Wielkopolski wkład w rewindykację ziem przyznanych Polsce traktatem wersalskim – po-

ziom 2 

3. „Spichlerz” Rzeczypospolitej. Wielkopolska jako zaplecze walk o granice II RP –  

poziom 2 
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Pojęcia kluczowe 

wojna, Wojska Wielkopolskie, Lwów, odsiecz, Galicja, front litewsko-białoruski, Bobrujsk, Be-

rezyna, ułani, strzelcy, Kijów, Dniepr, Auta, odwrót, Warszawa, Wieprz, bitwa warszawska 

(„Cud nad Wisłą”), bitwa niemeńska, Niemen, Virtuti Militari, Krzyż Walecznych, Pomorze, 

Śląsk, Sejm Ustawodawczy, Wojciech Trąmpczyński, rząd Paderewskiego, rewindykacja  

 

 

Narracja, zakres tematyczny i opis historyczny 

 

 

Wątek 1: W bitewnym zgiełku na frontach walk o granice II RP – poziom 1 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający wie, że Wielkopolanie, w tym żołnierze tworzonych z oddziałów powstań-

czych Wojsk Wielkopolskich, pomimo iż początkowo ich dzielnica nie wchodziła jeszcze 

formalnie w skład państwa polskiego, byli jednymi z pierwszych, którzy ruszyli na pomoc 

Polakom walczącym na innych – wschodnich i zachodnich – frontach walki o granice Rze-

czypospolitej.  

b) Zwiedzający rozumie, że udział Wojsk Wielkopolskich w walkach na różnych frontach, 

a szczególnie o kresy wschodnie państwa polskiego, był efektem wielu (często nieformal-

nych) dalekowzrocznych porozumień i kompromisów (nierzadko ponad podziałami poli-

tycznymi) na linii Warszawa (Naczelnik Państwa i rząd RP) – Poznań (Naczelna Rada Lu-

dowa).  

c) Zwiedzający poznaje ofiarność i wysoce rozwinięta świadomość narodową Wielkopolan, 

oraz ich poczucie łączności z rodakami z odległych od ich dzielnicy terytoriów, jak również 

rozumie naturalne poczucie łączności Wielkopolan i polskich mieszkańców Śląska, wyro-

słe z wielu podobnych doświadczeń spod pruskiego panowania, oraz powstałą na bazie 

doświadczeń „kresowych” łączność na linii Poznań–Lwów. 

d) Zwiedzający dostrzega trudne do przecenienia znaczenie – dla Polski, Europy i świata – 

polskiego zwycięstwa nad bolszewikami w1920 roku, jak też udział w walkach z Rosją 

sowiecką poszczególnych oddziałów Wojsk Wielkopolskich oraz ich dowódców. 

 

Zakres tematyczny 
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a) Walki o Lwów i Galicję Wschodnią (1. Ochotnicza Kompania Poznańsko-Lwowska, 

Grupa Wielkopolska płk. Daniela Konarzewskiego, Wielkopolska Eskadra Lotnicza).  

b) Walki o Wilno i Wileńszczyznę w 1919 i 1920 roku (Poznański Ochotniczy Batalion 

Śmierci, 17. Dywizja Piechoty i 15. Pułk Ułanów). 

c) Bobrujsk, Mińsk i linia Berezyny 1919: Kombinowana Dywizja Wielkopolska (później 

1. Dywizja Strzelców Wielkopolskich), 14. Dywizja Piechoty oraz inne jednostki wsparcia. 

d) Na Kijów: 2. Dywizja Strzelców Wielkopolskich (15. Dywizja Piechoty), 16. Pułk Ułanów, 

7. Pułk Ułanów, III Batalion Aeronautyczny, II Batalion Aeronautyczny, 15. Eskadra 

Myśliwska, 21. Eskadra Niszczycielska, 14. Eskadra Wywiadowcza (w końcowym okresie 

wojny – Wołyń). 

e) Przeciw Tuchaczewskiemu (pod Warszawą i nad Niemnem) – lipiec–październik 1920: 14. 

Dywizja Piechoty, 15. Dywizja Piechoty, 17. Dywizja Piechoty, 16. Dywizja Piechoty, VII 

Brygada Rezerwowa, 15. Pułk Ułanów Poznańskich, 16. Pułk Ułanów Wielkopolskich, I 

Wielkopolska Grupa Lotnicza (12., 13., 14. Eskadra Wywiadowcza), I Batalion 

Aeronautyczny, 1. Pułk Aeronautyczny.  

f) Wielkopolanie w I, II i III powstaniu śląskim. 

g) Wielkie bitwy Wojsk Wielkopolskich.  

h) Statystyka udziału Wojsk Wielkopolskich w walkach o granice II RP.  

 

Opis historyczny  

Lata 1919-1921/22 upłynęły dla Wojsk Wielkopolskich, w tym wielu powstańców 

z 1918-1919 roku, pod znakiem dalszych bojów, i to z daleka od rodzinnych domów. Pierw-

szym z nich, który rozpoczął się już po zakończeniu działań I wojny światowej, był konflikt 

z Ukraińcami o Galicję Wschodnią. Spór o jej przynależność państwową wynikał z faktu, że 

była ona zamieszkała przez Polaków i Ukraińców. Stronami konfliktu były: po jednej stronie 

proklamowana 1 listopada 1918 przez społeczeństwo ukraińskie Galicji Wschodniej 

Zachodnioukraińska Republika Ludowa, po drugiej – polskie społeczeństwo Lwowa i lokalny 

lwowski Komitet Ochrony Dobra i Porządku Publicznego. 

Wielkopolanie, którzy w początkowej fazie tego konfliktu mogli się tylko przypatrywać 

temu, co się działo w Warszawie czy Krakowie, w następnych miesiącach odegrali niezwykle 

istotną rolę w kształtowaniu granic odrodzonej Rzeczypospolitej. Pomoc kresowego Poznania 

dla kresowego Lwowa była zarówno symboliczna, jak i bardzo wymierna, stając się zresztą 

początkiem bliskiej współpracy największych kresowych miast II RP przez całe 
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dwudziestolecie. Począwszy od pomocy materialnej (pociągi z zaopatrzeniem eskortowane 

przez Straż Ludową), na realnej militarnej pomocy skończywszy, zaangażowanie Wielkopolan 

było niezwykle wyraźnie zaznaczone. Zaskarbioną wówczas wdzięczność mieszkańców 

Lwowa odczuć można było jeszcze przez długie lata. Miejsce symboliczne dla Polaków, jakim 

jest Cmentarz Orląt we Lwowie, taki sam wymiar ma dla Wielkopolski, gdyż wielu jej synów 

znalazło tam miejsce ostatniego spoczynku. Miejscami ważniejszych walk Wielkopolan pod 

Lwowem były Dołhomościska, Wołczuchy, Narajów, Stawczany, Lwów, Stryj, Gniła Lipa. 

Wielkopolanie walczyli również o północno-wschodnie kresy państwa, w tym o Wilno. 

Jednym z pierwszych oddziałów wielkopolskich zaangażowanych w walki przeciw 

bolszewikom był Poznański Ochotniczy Batalion Śmierci (w historii formacji Wojsk Wielko-

polskich był to jeden z najbardziej kontrowersyjnych epizodów). Formacja złożona 

z „ochotników”, przy pierwszej możliwej okazji karnie wytypowanych za niesubordynację, 

wysłana została z Poznania do walk na kresy wschodnie. Nosili charakterystyczne rogatywki 

wielkopolskie dodatkowo opatrzone trupimi czaszkami. Ich specyficzne podejście do 

dyscypliny sprawiało, że byli to żołnierze wyjątkowo trudni do opanowania przez dowódców, 

ale też niezwykle mężni w boju. Batalion detaszowany został do 6. Pułku Piechoty Legionów i 

walczył na Wileńszczyźnie w okolicach Wilna, Mejszagoły i Malatów. Z końcem sierpnia 1919 

roku został rozwiązany, a jego żołnierze porozdzielani do innych oddziałów.  

Już po zakończonych walkach bitwy warszawskiej w sierpniu 1920 roku i późniejszym 

pościgu za wojskami sowieckimi pojawiło się poważne zagrożenie ze strony Litwinów. 

Wkrótce też, celem zabezpieczenia Suwalszczyzny, przesunięto tu 17. Dywizję Piechoty 

(3. Dywizję Strzelców Wielkopolskich), której zadaniem było pilnowanie linii demarkacyjnej 

oraz przy okazji osłona północnego skrzydła 4. Armii w trakcie operacji niemeńskiej. Wejście 

w życie postanowień Ligi Narodów i utworzenie pasa neutralnego pozwoliło dywizji już pod 

koniec listopada 1920 roku powrócić do garnizonów. 

Walki przeciwko Ukraińcom w Galicji Wschodniej były zaledwie preludium do dalszych 

działań. Wkrótce okazało się, że nieodzowny będzie udział formacji wielkopolskich w walkach 

przeciwko nowemu zagrożeniu, którym były „czerwone” odziały bolszewików. Wtedy też 

rozpoczął się nowy rozdział chwały wielkopolskiego oręża. W następnych miesiącach udział 

„Rogatych Diabłów” lub „Rogatych Czortów” (takim przydomkiem określać zaczęli 

Wielkopolan Ukraińcy pod Lwowem) w walkach przeciwko Armii Czerwonej wzrastał. W 

sierpniu 1919 roku na front w rejon Mińska trafiła Kombinowana Dywizja Wielkopolska gen. 

Konarzewskiego (brygada strzelców, pułk ułanów, artyleria, lotnictwo, saperzy), która po 
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zdobyciu Bobrujska wkrótce rozrosła się do pełnej czteropułkowej dywizji. Tu, nad brzegami 

Berezyny, żołnierze 1. Dywizji Strzelców Wielkopolskich (późniejszej 14. DP) pozostawali aż 

do lipca 1920, skutecznie powstrzymując wszelkie ofensywne próby bolszewików. W roku 

1920, po wejściu w życie traktatu wersalskiego, kolejne dywizje wielkopolskie (15. i 17. oraz 

VII Brygada Rezerwowa) znalazły się na froncie wschodnim.  

Wyprawa kijowska wiosną 1920 roku doprowadziła do Kijowa pułki 59. i 60. 

z 15. Dywizji Piechoty. W kolejnych miesiącach (lipiec i sierpień 1920) w wyniku ofensywy 

Tuchaczewskiego przed niezwykle trudnym wyzwaniem stanęły oddziały wielkopolskie 

walczące na froncie litewsko-białoruskim. Szczególnie wysokie straty poniosła najmniej 

doświadczona VII Brygada Rezerwowa, a armie polskie spychane na zachód po ponad miesiącu 

walk odwrotowych stanęły u wrót Warszawy. Jak się okazało, to właśnie Wielkopolanie 

odegrali bardzo istotną rolę w bitwie warszawskiej. Wszystkie dywizje wielkopolskie (14., 15., 

17. oraz dopiero tworzona w Wielkopolsce 16.) miały znaczący udział w zwycięstwie na 

przedpolach Warszawy: 14 DP uderzając znad Wieprza, 15. DP broniąc południowo-

wschodniego przedpola stolicy i 17. DP skutecznie walcząc na północnym odcinku frontu, m.in. 

w rejonie Nasielska. Wreszcie operacja niemeńska, która doprowadziła do zakończenia wojny, 

również odbyła się przy wydatnym udziale Wielkopolan. Rozejm z 18 października 1920 roku 

przerwał walki na froncie, a ostateczny kształt wschodnich granic Drugiej Rzeczypospolitej 

został ostatecznie potwierdzony traktatem pokojowym, który podpisano w Rydze 18 marca 

1921 roku. Najważniejsze bitwy stoczone przez wielkopolskie oddziały w czasie wojny polsko-

bolszewickiej to: Mińsk Litewski, Ihumeń, Puchowicze, Połock, Bobrujsk, Berezyna, Żłobin, 

Jakimowska Słoboda, Jełań, Sieliszcze, Szaciłki, Kozulicze, Stołpiszcze, Kijów, Bereza 

Kartuska, Brześć Litewski, Janów Podlaski, bitwa warszawska, Mińsk Mazowiecki, Łomża, 

Kobryń, Prużana, Baranowicze, Kojdanów. 

Wielkopolanie nie pozostali również obojętni na wydarzenia na Górnym Śląsku, począw-

szy od plebiscytu i na kolejnych powstaniach śląskich skończywszy (1919, 1920, 1921). Już w 

pierwszych miesiącach 1919 roku nad Śląskiem pojawiały się wielkopolskie samoloty, które 

rozrzucały ulotki dla mieszkających tam Polaków. Pierwotnie były to maszyny tzw. „Grupy 

Bojowej” z lotniska Ławica, ale wiosną nad Górny Śląsk latały samoloty 2., a później 3. 

Wielkopolskiej Eskadry Lotniczej. Gdy po masakrze dokonanej przez żołnierzy Grenzschutzu 

na Polakach, w nocy z 16 na 17 sierpnia doszło do wybuchu antyniemieckiego powstania, 

mieszkańcy Poznańskiego rozpoczęli tworzenie komitetów pomocy dla Śląska, a także akcję 

wysyłania do tej przemysłowej dzielnicy żywności, pieniędzy i uzbrojenia. Spontanicznie 
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wywołane i pozbawione poważniejszej pomocy powstanie było jednak skazane na klęskę. 24 

sierpnia powstańcy śląscy przerwali walkę.  

W nocy z 18 na 19 sierpnia 1920 roku, gdy na przedpolach Warszawy rozgrywała się 

walka na śmierć i życie z Armią Czerwoną, na Górnym Śląsku wybuchło II powstanie śląskie. 

Po tygodniu walki ustały. Nie doprowadzono do oderwania Śląska od Republiki Weimarskiej, 

ale zmuszono Niemców do ustępstw. Choć wysiłek Wielkopolan był zogniskowany na 

ratowaniu Warszawy, to nie pozostawili oni Ślązaków bez pomocy. Jednym z dowódców 

II powstania śląskiego był wielce zasłużony dla Powstania Wielkopolskiego kpt. Mieczysław 

Paluch. W lutym 1920 roku ściągnął go na Śląsk Wojciech Korfanty. 

Dopiero po zawarciu w październiku 1920 roku rozejmu z bolszewikami Polacy mogli 

wreszcie zwrócić baczniejszą uwagę na Górny Śląsk, a Wielkopolanie zwiększyli swoją pomoc 

dla Śląska. W styczniu i lutym 1921 roku zbierano datki na finansowanie polskiej akcji 

plebiscytowej – np. w marcu wzdłuż granicy polsko-śląskiej latał samolot Albatros B.II z 15. 

Eskadry Myśliwskiej, który na dolnym płacie miał wymalowany napis: „Ratuj Śląsk”. Nad 

obszarem, na którym przewidziano plebiscyt, polskie załogi rozrzucały ulotki i inne materiały 

propagandowe. W celu przeciwdziałania możliwym reperkusjom politycznym samoloty 

wysyłane na Górny Śląsk były pozbawione polskich szachownic. Ich miejsce zajmowały 

pojedyncze kwadraty na każdym ze skrzydeł: błękitny i biały (barwy Piastów śląskich), oba z 

granatowym otokiem. Coraz bardziej nasilano akcję propagandową. Prowadzono prelekcje i 

działania oświatowe. Z Wielkopolski wysyłano na Śląsk odzież i żywność. Na obszar ten 

przenikali też Wielkopolanie – oficerowie Wojska Polskiego. 

20 marca na Górnym Śląsku odbył się plebiscyt. W skali całego obszaru plebiscytowego 

większość głosujących opowiedziała się za pozostaniem Górnego Śląska w ramach państwa 

niemieckiego. Jednakże w wielu powiatach większość ludności głosowała za przyłączeniem 

tego obszaru do Polski. Według informacji docierających do strony polskiej opcja proniemiecka 

zaczęła przeważać, toteż w ostatniej dekadzie kwietnia polski komisarz plebiscytowy Wojciech 

Korfanty zadecydował o rozpoczęciu kolejnego zrywu. Walki wybuchły w nocy z 2 na 3 maja 

1921 roku. 

W III powstaniu śląskim wzięło udział około 2 tys. Wielkopolan. Z Poznańskiego 

wysyłano na południe broń, amunicję, mundury, żywność, pieniądze i leki. Wśród Wielkopolan 

idących z pomocą na Górny Śląsk nie brakowało postaci wybitnych. Warto wymienić np. 

wielkopolskiego ziemianina ppłk. Macieja Mielżyńskiego, który został wyznaczony 

głównodowodzącym. W czerwcu Mielżyńskiego zastąpił ppłk Kazimierz Zenkteler – jeden z 



129 

 

bardziej zasłużonych oficerów Grupy Zachodniej Powstania Wielkopolskiego. Kpt. Alojzy 

Nowak (były dowódca batalionu wrzesińskiego Powstania Wielkopolskiego) objął komendę 

nad Grupą „Północ”, a ppłk Bronisław Sikorski (uczestnik walk w Poznaniu) stanął na czele 

Grupy „Południe”. Szefem łączności Naczelnej Komendy Wojsk Powstańczych został 

Mieczysław Szreybrowski, weteran walk z Niemcami w południowej Wielkopolsce. W grupie 

„Północ” działał 9. Lubliniecko-Opolski Pułk Piechoty (wcześniej „Podgrupa Linke”). 

Adiutantem III batalionu tego pułku, a później dowódcą 2. kompanii był sierż. Tomasz 

Frankowski – weteran walk Powstania Wielkopolskiego w rejonie Grodziska Wielkopolskiego 

i Lwówka. Innym ze śląskich oddziałów powstańczych dowodził kpt. Paweł Cyms, wsławiony 

w styczniu 1919 roku rajdem na Inowrocław. Po ponad miesiącu krwawych walk, 11 czerwca 

pod naciskiem międzysojuszniczej komisji zostało zawarte porozumienie. W październiku 

1921 roku rada ambasadorów państw ententy zadecydowała o korzystnym dla Polski podziale 

Górnego Śląska 
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Wątek 2: Wielkopolski wkład w rewindykację ziem przyznanych Polsce traktatem wersalskim 

– poziom 2 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający poznaje kształt granicy polsko-niemieckiej (która po niemieckiej stronie po-

zostawiła wielu Polaków, a po polskiej wielu Niemców), wytyczonej przez decyzje traktatu 

wersalskiego oraz późniejsze ustalenia zwycięskich państw ententy.  

b) Zwiedzający poznaje przebieg poszczególnych akcji polskiej rewindykacji terenów pol-

sko-niemieckiego pogranicza oraz udział w nich oddziałów z Wielkopolski, w tym również 

jednostek, w których służyli byli powstańcy wielkopolscy. 

c) Zwiedzający poznaje ostateczny terytorialny i narodowościowy kształt II RP. 

 

Zakres tematyczny  

a) Rewindykacja ziem (Wielkopolska, Pomorze, plebiscyt na Warmii, Mazurach i Powiślu).  

b) Ostateczny kształt terytorialny oraz narodowościowy państwa polskiego po 1921 roku. 

 

Opis historyczny  

Traktat wersalski przyznawał Polsce opanowane przez wojska powstańcze Poznańskie 

(bez Wschowy, Babimostu, Międzyrzecza i Skwierzyny) oraz większą część Prus Królewskich. 

W sumie były to 45 463 km2 z nieco ponad trzema milionami mieszkańców. Zgodnie z posta-

nowieniami traktatu utworzone zostało Wolne Miasto Gdańsk, a problem przynależności pań-

stwowej Warmii, Mazur i Powiśla (jak też Górnego Śląska) miał być rozstrzygnięty w drodze 

plebiscytów. W plebiscytowej agitacji udział brało wielu Wielkopolan. Zarówno na północy, 

jak i na południu Wielkopolski uczestniczyli oni w spotkaniach, drukowali i rozdawali ulotki, 

a nawet organizowali ochronki dla polskich dzieci (Zofia Rusinowska, Anna Łubieńska). 

Już samo wejście traktatu wersalskiego w życie w styczniu 1920 roku zaangażowało for-

macje wielkopolskie. Wzięły one udział w rewindykacji ziem, które traktatem zostały przy-

znane Polsce. Było to niejako nagrodą dla jednostek wywodzących się w prostej linii z sił po-

wstańczych. Poza tym oddziały te często stacjonowały najbliżej rewindykowanych terenów, 

więc ich zaangażowanie w te akcje nie wymagało skomplikowanych operacji logistycznych. 

Ważniejsze miejscowości, do których wkraczały Wojska Wielkopolskie w 1920 roku to: Kępno, 

Zduny, Leszno, Rawicz (3. Dywizja Strzelców Wielkopolskich), Zbąszyń (Grupa Zachodnia) 
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oraz Bydgoszcz, Nakło, Chodzież, Świecie, Tuchola i Chojnice (2. Dywizja Strzelców Wielko-

polskich).  

Proces rewindykacyjny zaczął się w styczniu 1920 roku. 17. dnia tego miesiąca niewiel-

kie polskie oddziały piechoty i kawalerii obsadziły Leszno i Rawicz, które w chwili zawarcia 

rozejmu z Niemcami pozostawały poza obszarem opanowanym przez powstańców wielkopol-

skich. Ziemie na północ od Wielkopolski zajmowały wchodzące w skład Frontu Pomorskiego 

gen. por. Józefa Hallera 15. i 16. Dywizja Piechoty (wcześniejsze 2. i 4. Dywizja Strzelców 

Wielkopolskich). W każdej miejscowości polskie jednostki były entuzjastycznie witane przez 

mieszkających tam Polaków. Na lewym skrzydle Hallera posuwała się 15. Dywizja Piechoty. 

Jej 59. Pułk (dawny 5. Pułk Strzelców Wielkopolskich) wyruszając ze Żnina dotarł do Chojnic. 

Nieco na wschód od niego rewindykację ziem poniemieckich prowadził 62. Pułk Piechoty 

(dawny 8. Pułk Strzelców Wielkopolskich). 20 stycznia jego żołnierze zajęli Bydgoszcz. Do 

miasta w tym czasie wkroczyły też 6. Pułk Strzelców Wielkopolskich oraz 16. i 17. Pułk Uła-

nów. Następnie wszystkie pięć wspomnianych jednostek znalazło się na Ukrainie. Ziemię cho-

dzieską (z Chodzieżą), ziemię wyrzyską oraz Nakło nad Notecią zajmował w tym czasie 61. 

Pułk Piechoty (7. Pułk Strzelców Wielkopolskich). Wkrótce pułk skierowano do południowej 

Wielkopolski i obsadzono nim granicę między Kępnem a Rawiczem. 

Zdecydowanie dalej w stronę Bałtyku dotarły jednostki 16. Dywizji Piechoty. Toruński 

63. Pułk Piechoty (9. Pułk Strzelców Wielkopolskich) ruszył z Inowrocławia na Toruń i po 

starciu z Niemcami pod Gniewkowem wkroczył do drugiego z wymienionych miast. Później 

kontynuował marsz na północ, zajmując m.in. Wejherowo i docierając na Kaszuby. W straży 

przedniej sił zajmujących Toruń szedł 18. Pułk Ułanów. Natomiast dopiero w czerwcu 1922 

roku polskie oddziały wojskowe wkroczyły na Górny Śląsk. Niejako w uznaniu wkładu Wiel-

kopolan w walkę o ten najbardziej uprzemysłowiony region państwa Katowice wraz z terenem 

przyległym zajmowała 23. Dywizja Piechoty, która powstała na bazie wielkopolskiej VII Bry-

gady Rezerwowej. Na jej czele stał zasłużony powstaniec wielkopolski i śląski – ppłk Kazi-

mierz Zenkteler. 
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Wątek 3: Spichlerz Rzeczypospolitej: Wielkopolska jako zaplecze walk o granice II RP – po-

ziom 2 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający rozumie, że Wielkopolska, jako region najmniej zniszczony w okresie wojny, 

po zwycięstwie Powstania Wielkopolskiego zaczęła odgrywać istotną rolę ekonomiczną, 

stając się naturalnym źródłem aprowizacyjnego zaopatrzenia dla pozostałych i nadal obję-

tych walkami dzielnic oraz zapleczem logistycznym polskiego wojska. 

b) Zwiedzający poznaje zaangażowanie, poświęcenie i świetną organizację społeczeństwa 

wielkopolskiego (będące dziedzictwem ponad stulecia pracy organicznej) w niesieniu po-

mocy Polakom walczącym na różnych frontach wojny o granice II RP. 

 

Zakres tematyczny 

a) Spichlerz aprowizacyjny.  

b) Magazyn i baza remontowa broni. 

c) Centrum szkolenia.  

d) Ofiarność ludności cywilnej. 

 

Opis historyczny  

Korzystne warunki wynikające z faktu, że Wielkopolska nie została bezpośrednio 

dotknięta skutkami wojny z lat 1914-1918, sprawiły, że w trakcie wojen o granice, w szczegól-

ności z Rosją sowiecką, stała się ona naturalnym zapleczem logistycznym dla polskiego woj-

ska. W tym trudnym czasie region funkcjonował jako autentyczny „spichlerz” Polski, przy 

wsparciu całego społeczeństwa Wielkopolski, które ofiarnie dbało o swoich żołnierzy walczą-

cych na froncie. Szczególnie ofiarna była w tym przypadku pomoc dla Górnego Śląska, dziel-

nicy z Wielkopolską bezpośrednio sąsiadującej i bliskiej poprzez wspólne dziedzictwo i do-

świadczenia niemieckiego panowania. Po wybuchu kolejnych powstań śląskich (1919, 1920, 

1921) Wielkopolanie okazali wsparcie rodakom organizując wiece, zbiórki pieniędzy i pomoc 

materialną. Utworzony w Poznaniu w 1919 roku Komitet Pomocy dla Górnego Śląska wysłał 

koleją znaczne zapasy żywności, umundurowania, broni, amunicji i lekarstw. Jak już wspo-

mniano, nie brakowało wielkopolskich ochotników, biorących udział w walkach wszystkich 

trzech śląskich powstań – ich liczbę szacuje się na co najmniej 2 tys., a niekiedy nawet 6 tys. O 

innej, ale nie mniej istotnej pomocy Wielkopolan dla Śląska informowało sprawozdanie 
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Komisariatu Rad Ludowych Śląskich: „Bez przesady, a zarazem z głęboką wdzięcznością 

wyznajemy to, iż gdyby nie Poznańskie, to cała rzesza powstańców i uchodźców górnośląskich 

skazaną by była na dotkliwy głód, gdyż tak Kongresówka, jak i Małopolska niewiele nam pod 

względem żywnościowym pomóc mogła”. 
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Moduł V 

„Trzecia stolica”. Poznań i Wielkopolska w II RP 

Olaf Bergmann, Piotr Grzelczak 

 

 

Streszczenie 

Zwycięstwo w Powstaniu Wielkopolskim przyniosło Poznańczykom wolność i umożliwiło 

włączenie Wielkopolski w granice niepodległej Rzeczypospolitej, która zyskała w ten sposób za-

możny i dobrze rozwinięty region. W okresie dwudziestolecia międzywojennego Poznań z po-

wodzeniem aspirował do miana stolicy tzw. Polski Zachodniej (czy też kresów zachodnich, jak 

to podkreślano w publicystyce), albo nawet „trzeciej stolicy Polski”, zaś samo miasto i region 

prężnie się rozwijały (może za wyjątkiem lat wielkiego kryzysu), korzystając niejako z doświad-

czeń organizacyjnych wyniesionych z okresu zaborów. Większość stowarzyszeń, organizacji, 

związków i spółek zachowała wszak swą naturalną ciągłość. Miarą wielkopolskiego sukcesu było 

m.in. powołanie i rozwój Uniwersytetu Poznańskiego (1919), który w naturalny sposób przyczy-

nił się do zmiany oblicza miasta i regionu. Paradoks tej sytuacji polegał zarazem na tym, że Wiel-

kopolska jako całość musiała się zmagać z poczuciem pewnego niedocenienia przez szeroko po-

jęte władze centralne, co nasiliło się zwłaszcza po przewrocie majowym w 1926 roku. Zwarty 

narodowo region, najbardziej na zachód wysunięty ośrodek polskiej kultury, zamieszkały przez 

patriotów wychowanych na gruncie wieloletniej polsko-niemieckiej rywalizacji, miał bowiem 

wielkie polityczne ambicje, które wiązały się nie tylko z chęcią promieniowania na Pomorze 

i Górny Śląsk, ale i z pragnieniem odgrywania czołowej roli w skali kraju. Polityczne wybory 

wielkopolskich elit, które były w zdecydowanej większości endeckie i chadeckie (co było po-

chodną wielkopolskiego pejzażu politycznego w ogóle), skazywały jednak Poznańskie na funk-

cjonowanie poza głównym nurtem życia społeczno-politycznego II RP. Nie zmienia to faktu, że 

Wielkopolanie, niekiedy w niesprawiedliwy sposób oskarżani przez władze sanacyjne o „separa-

tyzm”, gorliwie pracowali na sukces Drugiej Rzeczypospolitej. Dotyczyło to nie tylko walki o jej 

granice, szeroko zakrojonych prac na rzecz repolonizacji i unifikacji nowego państwa, ale przede 

wszystkim wielkiego, wizjonerskiego projektu organizacji w Poznaniu w 1929 roku 

Powszechnej Wystawy Krajowej, która stanowiła ukoronowanie obchodów dziesięciolecia odro-

dzonej Polski. Symbolicznym zwieńczeniem opisywanych tutaj procesów była zmiana granic 

województwa poznańskiego w 1938 roku. W jego skład weszły wówczas te wielkopolskie po-

wiaty, które przed I wojną światową stanowiły część zaboru rosyjskiego (Kalisz, Konin, Koło, 
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Słupca, Turek). Na zakończenie trzeba dodać, że wśród architektów sukcesu Wielkopolski w II 

RP byli powstańcy wielkopolscy oraz kolejne pokolenie wielkopolskich organiczników. Ich in-

dywidualne i zbiorowe losy wydają się dobrze ilustrować opowieść o „owocach zwycięstwa” 

Powstania Wielkopolskiego, jakimi były znalezienie się Wielkopolski w granicach II RP i przy-

czynienie się jej mieszkańców do rozwoju społecznego, ekonomicznego i kulturalnego odrodzo-

nego państwa polskiego. 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający dostrzega, że wielu powstańców, a następnie żołnierzy Wojsk Wielkopol-

skich walczących o granice II RP, po zakończeniu walk powróciło do praktycznego kon-

tynuowania tradycji pracy organicznikowskiej, założyło sklepy, warsztaty, kształciło się, 

pretendując tym samym do grona lokalnych elit, niekiedy im również przewodząc. 

b) Zwiedzający dostrzega wysoki poziom rozwoju gospodarczo-cywilizacyjnego 

Wielkopolski w II RP, jak też Pomorza i Śląska (w porównaniu z jej regionami centralnym, 

południowymi oraz wschodnimi), co było niejako pochodną znacznych różnic cechujących 

ziemie polskie wchodzące przed 1918 roku w skład poszczególnych zaborów. 

c) Zwiedzający rozumie, że Wielkopolska była niezwykle silnym ośrodkiem życia społeczno-

politycznego (z wyraźnymi sympatiami narodowodemokratycznymi i chadeckimi), w 

którym działała największa w II RP liczba rozmaitych organizacji, stowarzyszeń i 

związków, co wynikało wprost z doświadczeń wyniesionych z czasów rywalizacji polsko-

niemieckiej w dobie zaborów. 

d) Zwiedzający rozumie, jak istotnym wydarzeniem dla rozwoju Wielkopolski i tzw. Polski 

Zachodniej w II RP było powstanie w Poznaniu uniwersytetu (1919), którego powołanie 

skutecznie blokował w XIX wieku pruski zaborca. 

e) Zwiedzający dostrzega wysokie aspiracje Poznania i Wielkopolski w II RP, których miarą 

była organizacja i wielki, także międzynarodowy sukces Powszechnej Wystawy Krajowej 

w 1929 roku. 

f) Zwiedzający poznaje specyfikę życia codziennego w Wielkopolsce w II RP oraz dostrzega 

dynamikę procesów modernizacyjnych wynikających z szeroko pojętych zmian 

społecznych dokonujących się w owej dobie. Dotyczyło to zarówno wielkomiejskiego 

Poznania (kamienice/domy czynszowe; praca zawodowa: wielki przemysł, drobny handel 

i rzemiosło), jak i wielu wielkopolskich miasteczek (drobnomieszczaństwo) i wsi (pałac, 

dwór, wieś folwarczna i włościańska). 
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g) Zwiedzający rozumie powody rozdźwięku pomiędzy Wielkopolską i „Warszawą” 

(zwłaszcza po 1926 roku) wynikające z politycznego oblicza regionu (silne wpływy 

endeckie i chadeckie) rodzącego niejako strukturalny konflikt z obozem sanacyjnym. 

h) Zwiedzający dostrzega ważny wpływ Kościoła rzymskokatolickiego na postawy 

Wielkopolan w II RP oraz fakt, że Poznań jako siedziba prymasa Polski był wówczas 

stolicą polskiego katolicyzmu. 

 

Wątki tematyczne  

1. Zjednoczenie – Wielkopolska polityczna – poziom 2 

2. Powszechna Wystawa Krajowa – Wielkopolska społeczno-gospodarcza – poziom 1 

3. Uniwersytet Poznański – Wielkopolska naukowo-kulturalna – poziom 2 

 

Pojęcia kluczowe 

niepodległość, repolonizacja, unifikacja, Polska Zachodnia, kresy zachodnie, Uniwersytet 

Poznański, Powszechna Wystawa Krajowa, stowarzyszenia i związki, architektura, nauka, 

polityka, handel, miasto, wieś, dwór, folwark, drobnomieszczaństwo, ziemiaństwo, robotnicy 

rolni, wielki kryzys, endecja, sanacja  

 

 

Narracja, zakres tematyczny i opis historyczny 

 

Wątek 1: Zjednoczenie – Wielkopolska polityczna – poziom 2 

 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający rozumie procesy związane z kilkuletnią polityczną, gospodarczą i społeczną 

unifikacją Wielkopolski (lub szerzej b. zaboru pruskiego) z innymi dzielnicami niepodle-

głego państwa polskiego (różne systemy prawne, urzędy i instytucje, waluty, charakter go-

spodarki, rynki zbytu towarów, mentalność mieszkańców, przyzwyczajenia itd.), w tym 

działania na tym polu Naczelnej Rady Ludowej, a następnie Ministerstwa byłej Dzielnicy 

Pruskiej. 
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b) Zwiedzający dostrzega istotne dla Wielkopolski procesy reemigracji Polaków z państwa 

niemieckiego i innych państw Europy czy nawet Stanów Zjednoczonych, które miały miej-

sce po 1918 roku. 

c) Zwiedzający zauważa ożywczy charakter przyjazdów do Wielkopolski Polaków z innych 

zaborów, przede wszystkim inteligencji i pracowników administracji. 

d) Zwiedzający zauważa dylematy ludności niemieckiej i żydowskiej w Poznańskiem, która 

w 1918 roku zdecydowała się w większości na wyjazd z Wielkopolski.  

e) Zwiedzający dostrzega przyczyny narastającego od 1926 roku rozdźwięku politycznego 

pomiędzy narodowodemokratycznymi, chadeckimi i konserwatywnymi Poznaniem i Wiel-

kopolską a władzami sanacyjnymi w Warszawie. Uwydatniało się to m.in. poprzez nomi-

nacje komisarycznych prezydentów i burmistrzów miast w miejsce osób wybranych w wy-

borach samorządowych, a także za sprawą tzw. ery pułkowników na stanowisku wojewody 

poznańskiego. 

f) Zwiedzający poznaje dzieje garnizonu poznańskiego w II RP oraz rozumie wpływ wojska 

na obraz życia społeczno-politycznego w mieście (przebieg świąt państwowych, obchody 

rocznic Powstania Wielkopolskiego, tzw. rządy pułkowników w Poznaniu po 1934 roku).  

 

Zakres tematyczny 

a) Wielkopolska na mapie II RP, granice administracyjne, zmiana granic województwa 

w 1938 roku. 

b) Polityczne sympatie i preferencje Wielkopolan w porównaniu z innymi regionami II RP. 

c) Reemigracja Polaków z Niemiec i innych państw, przyjazd Polaków z innych dzielnic od-

radzającej się Rzeczypospolitej, emigracja z Wielkopolski Niemców i Żydów. 

d) Ministerstwo byłej Dzielnicy Pruskiej i jego działalność (Władysław Seyda, Władysław 

Kucharski, Juliusz Trzciński), integracja z pozostałymi zaborami (m.in. budowa linii kole-

jowej Strzałkowo – Kutno). 

e) Repolonizacja Wielkopolski, np. samorządów, administracji, szkolnictwa i przestrzeni pu-

blicznej, m.in. słynna noc burzenia pruskich pomników w Poznaniu 3/4 kwietnia 1919 roku 

(Jarogniew Drwęski). 

f) Wielkopolskie elity polityczne (m.in. marszałek Wojciech Trąmpczyński, Zofia 

Sokolnicka Marian Seyda, Jarogniew Drwęski, Władysław Mieczkowski, Witold 

Hedinger, Cyryl Ratajski, Adolf Bniński, Zygmunt Zaleski, Stanisław Karpiński, Józef Ży-

chliński). 
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g) Rola Wielkopolski w dobie zamachu majowego 1926 roku (m.in. kwestia postawy tzw. 

wielkopolskich pułków, rezolucja Uniwersytetu Poznańskiego, nastroje społeczne). 

h) Wielkopolska sanacja i sanatorzy (Erwin Więckowski, Tadeusz Ruge, „Dziennik 

Poznański”). 

i) Dowództwo Okręgu Korpusu nr VII (m.in. Kazimierz Raszewski, Kazimierz Sosnkowski, 

Oswald Frank, Edmund Knoll-Kownacki). 

 

Opis historyczny 

Wielkopolska i Wielkopolanie bez wątpienia odegrali ważną rolę w dziele integracji roz-

dartej w wyniku zaborów Rzeczypospolitej. Mieszkańcy najdalej na zachód wysuniętych kre-

sów odrodzonej Polski nie tylko sprawili, że jej granice na zachodzie miały taki a nie inny 

kształt, ale także wnieśli do niej olbrzymi dorobek materialny i polityczny. W pierwszych latach 

niepodległości Poznań oraz cały niezniszczony wojną region, uznawany za najzamożniejszy, 

przeżywał wielkie fale migracji. Przede wszystkim do swoich miast, miasteczek i wsi powracali 

Polacy, którzy jeszcze przed Wielką Wojną wyjechali z Wielkopolski (przeważnie w poszuki-

waniu lepszej pracy i wyższego poziomu życia) do bardziej uprzemysłowionych regionów Nie-

miec, do państw zachodniej Europy czy nawet Ameryki. Do relatywnie zamożnego Poznania 

w poszukiwaniu lepszego życia napływała też inteligencja rozmaitych szczebli pochodząca z 

Galicji i byłego Królestwa Kongresowego. W tym czasie Poznań i Wielkopolska cierpiały na 

niedobór nauczycieli, urzędników, ludzi wolnych zawodów (m.in. profesorów 

uniwersyteckich) etc. Przyjazd rodaków z innych dzielnic miał dla Wielkopolski bardzo 

korzystne skutki, aczkolwiek niekiedy wzbudzał konflikty na linii „tubylcy” – „napływowi”, 

co wynikało z rozbiorowych różnic w mentalności i łączyło się z obejmowaniem przez przyby-

szy prestiżowych stanowisk w administracji, sądownictwie i szkolnictwie. W tym samym cza-

sie rozpoczął się wielki exodus wielkopolskich Niemców i Żydów, który nie spowodował więk-

szych zmian w strukturze społecznej i specyfice ekonomicznej Wielkopolski, lecz zmienił jej 

strukturę narodową, czyniąc z tego regionu najbardziej pod względem narodowym jednorodny 

obszar w II RP. W pierwszym okresie (1919–1922) większość wysiłku w pracy na rzecz unifi-

kacji Wielkopolski z resztą kraju spadła na barki urzędników Naczelnej Rady Ludowej i Mini-

sterstwa byłej Dzielnicy Pruskiej, którym kierował początkowo Władysław Seyda. W tym sa-

mym czasie przedstawiciele wielkopolskich elit politycznych, zorientowanych najczęściej w 

kierunku endeckim i chadeckim, odgrywali znaczną rolę na arenie ogólnopolskiej. Pierwszym 

marszałkiem sejmu ustawodawczego, a później pierwszym marszałkiem senatu był Wojciech 
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Trąmpczyński, w skład kolejnych rządów wchodzili m.in. Józef Englich, Kazimierz Hącia, Cy-

ryl Ratajski, Stefan Piechocki, Marian Seyda, natomiast wspomniany już Władysław Seyda był 

I prezesem Sądu Najwyższego, by na tym tylko poprzestać. Sytuacja uległa zmianie po zama-

chu majowym w 1926 roku, gdy Wielkopolska jednoznacznie opowiedziała się po stronie rzą-

dowej, co pociągnęło za sobą odsunięcie Wielkopolan od stanowisk w centralnych urzędach 

państwa. W latach 30. doszło z kolei do sytuacji, w której władzę w wielkopolskich miastach i 

gminach obejmowali niekiedy komisaryczni prezydenci i burmistrzowie mianowani przez rząd 

w miejsce osób wybranych legalnie w wyborach samorządowych. Dotyczyło to także tzw. puł-

kowników, desygnowanych na stanowisko wojewody poznańskiego. Nie mniej istotna dla zro-

zumienia politycznego oblicza Poznania i regionu była wysoka pozycja Dowództwa Okręgu 

Korpusu nr VII oraz lokalnych garnizonów wojskowych, które na zdominowanym przez ende-

cję terytorium stały się po 1926 roku, zwłaszcza jeśli idzie o kadrę oficerską, ważnymi ośrod-

kami pozostającymi pod wpływem sanacji. 

 

 

Wątek 2: Powszechna Wystawa Krajowa – Wielkopolska społeczno-gospodarcza – poziom 1 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający dostrzega rozmach Powszechnej Wystawy Krajowej z 1929 roku, jej sukces 

organizacyjny oraz wymiar propagandowo-promocyjny, istotny zarówno dla wszystkich 

Polaków (w tym licznej Polonii), jak i odgrywający ważną rolę w kontekście międzynaro-

dowym, a także rozumie, że Wystawa nie byłaby możliwa bez inicjatywy i wysiłku Pozna-

niaków i Wielkopolan (w tym weteranów Powstania Wielkopolskiego) zaangażowanych w 

jej organizację. 

b) Zwiedzający dostrzega, że gospodarka relatywnie zamożnej Wielkopolski opierała się 

w ogromnej mierze na małych i średnich rodzinnych przedsiębiorstwach tworzących roz-

ległą warstwę drobnomieszczańską (kupiectwo, handel, rzemiosło, drobna wytwórczość), 

a także na stojącym na najwyższym poziomie rolnictwie zdominowanym przez wielkie 

majątki ziemskie, któremu towarzyszył przemysł przetwórczy (cukrownie, gorzelnie, 

młyny, olejarnie, mleczarnie, browary etc.). 

c) Zwiedzający dostrzega stopniową ekspansję wielkopolskiego wielkiego przemysłu (m.in. 

Zakłady Cegielskiego, Stomil). 
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d) Zwiedzający rozumie, że Wielkopolska była w II RP regionem charakteryzującym się naj-

większą w kraju liczbą oddolnie i dobrowolnie tworzonych organizacji, stowarzyszeń 

i związków (dziś powiedzielibyśmy „NGO-sów”), działających szczególnie aktywnie na 

wielkopolskiej prowincji.  

e) Zwiedzający poznaje obraz życia codziennego Wielkopolan mieszkających i pracujących 

w wielkim mieście (Poznań), miasteczku (np. Szamotuły, Śrem) i na folwarcznej wsi. 

 

Zakres tematyczny 

a) Gospodarka i struktura społeczno-zawodowa Wielkopolski w porównaniu z innymi regio-

nami II RP. 

b) Fenomen wielkopolskich „NGO-sów”. 

c) Specyfika wielkopolskiego profilu gospodarczego: 

i. małe i średnie przedsiębiorstwa o charakterze rodzinnym (np. rodzina 

Leitgeberów), 

ii. profil kupiecko-rzemieślniczy (m.in. Stefan Kałamajski, Kazimierz Greger, Jan De-

ierling, Józef Mańczak), 

iii. doskonale rozwinięte rolnictwo zdominowane przez wielkie majątki ziemskie, 

iv. dobrze zintegrowany z rolnictwem przemysł przetwórczy i spożywczy, 

v. rozwój wielkiego i średniego przemysłu (Zakłady Cegielskiego, Stomil, Samolot, 

fabryki perfum i mydeł Henryka Żaka, fabryka chemiczna Tukan i Nivea, fabryka 

Maggi, fabryka czekolady Venetia, firma radiowa Prems, fabryka porcelany w Cho-

dzieży). 

d) Wielkopolskie życie codzienne: 

i. wielkie miasto (wille miejskie, kamienice czynszowe, wielkomiejska „arystokra-

cja”, klasa średnia i biedota), 

ii. miasteczko (warsztat, skład, kamienica), 

iii. dwór, wieś folwarczna (czworaki) i wieś włościańska. 

e) Idea organizacji Powszechnej Wystawy Krajowej (Cyryl Ratajski, Stanisław Wachowiak, 

Adolf Bniński). 

f) Przygotowania i otwarcie PWK; menadżerowie i architekci (Roger Sławski, Władysław 

Czarniecki, Bohdan Lachert, Józef Szanajca, Szymon Syrkus). 
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g) Wielki sukces PWK – wizerunkowy, organizacyjny i inwestycyjny, choć niewykorzystany 

w kolejnych latach z powodu Wielkiego Kryzysu.  

h) Problemy czasu kryzysów (powojennego i wielkiego z lat 1929–1933). 

 

Opis historyczny 

Jednym z najważniejszych elementów wyróżniających Poznań i Wielkopolskę na tle 

reszty kraju była w II RP imponująca liczba rozmaitych oddolnych stowarzyszeń i związków, 

do których należał znaczny odsetek Wielkopolan, budujących w ten sposób społeczeństwo oby-

watelskie. W prawie każdym wielkopolskim mieście i miasteczku działało od kilku do kilku-

dziesięciu stowarzyszeń skupiających imponującą liczbę członków i sympatyków. Żadne inne 

województwo nie posiadało tak rozbudowanych struktur, które dziś nazwalibyśmy NGO-sami. 

Innym ważnym elementem wyróżniającym Poznań i Wielkopolskę na tle reszty kraju w II RP 

było silnie rozwinięte, zamożne oraz świadome narodowo kupiectwo i rzemiosło, które 

stanowiły o gospodarczym obliczu miejscowych miast i miasteczek, a także nowoczesne 

rolnictwo, tak indywidualne, jak i prowadzone w ramach wielkopowierzchniowych folwarków, 

dominujących wówczas na wielkopolskiej wsi. Skutkowało to inną niż w pozostałych częściach 

Polski strukturą społeczno-zawodową mieszkańców wsi: stosunkowo niedużą liczebnością 

warstwy chłopskiej (lecz gospodarującej w dużych i zamożnych gospodarstwach) i liczną war-

stwą robotników rolnych, którzy pracując w folwarkach ziemiańskich żyli także we względnym 

dobrobycie.  

Warto podkreślić, że Wielkopolska w II RP stanowiła nieformalny pomost pomiędzy Pol-

ską i Europą Zachodnią. Ważnym elementem przesądzającym na rzecz tej tezy była organizacja 

Międzynarodowych Targów Poznańskich (urządzanych od 1925 roku), które zyskały rangę naj-

większej i najważniejszej imprezy handlowej w kraju i szybko uplasowały się w czołówce naj-

ważniejszych wydarzeń tego typu w Europie. To właśnie na rozbudowanych terenach MTP 

zorganizowano w 1929 roku Powszechną Wystawę Krajową, która była „wielkim przeglądem 

twórczości narodowej” w dziesięcioleciu „po zmartwychwstaniu Polski”. Powszechna 

Wystawa Krajowa stała się tym samym kluczowym symbolem zjednoczonej Rzeczypospolitej. 

Od maja do września 1929 roku na obszarze 65 ha swoje osiągnięcia zaprezentowało 1427 

wystawców, samą wystawę zwiedziło zaś ponad 4,5 mln gości, w tym 200 tys. z zagranicy. 

Dzięki PWK Poznań stał się na kilka miesięcy gospodarczą, handlową i kulturalną stolicą kraju. 

Dość powiedzieć, że w czasie trwania Wystawy zorganizowano w Poznaniu 140 rozmaitych 

zjazdów i kongresów towarzyszących. W sferze architektoniczno-urbanistycznej PWK 
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oznaczała triumf nowoczesności, a wysiłki wielu architektów, w tym naczelnego budowniczego 

Wystawy Rogera Sławskiego, fundamentalnie zmieniły oblicze miasta. Z prowincjonalnego 

ośrodka Poznań stał się miastem znacznie bardziej nowoczesnym, rozległym, europejskim, acz-

kolwiek nadal dominowała architektura będąca „pruskim” dziedzictwem. Poza Poznaniem 

Wielkopolanie również potrafili organizować imprezy ukazujące dorobek ich samych i całej 

Polski, czego przykładem były wystawy rolnicze w Liskowie w 1925 i 1937 roku. 

 

 

Wątek 3: Uniwersytet Poznański – Wielkopolska naukowo-kulturalna – poziom 2 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający rozumie, że powstanie Uniwersytetu Poznańskiego w maju 1919 roku to 

jedno z najważniejszych wydarzeń w dziejach Poznania, które miało kluczowe znaczenie 

dla Wielkopolski, a szerzej dla całej Polski zachodniej. 

b) Zwiedzający dostrzega fakt, że wcześniejszy brak wyższej uczelni w Poznaniu wynikał 

z zamierzonej polityki pruskich władz, które nie chciały dopuścić do liczebnego rozwoju 

polskiej inteligencji w Wielkopolsce, jak też starały się chronić interesy uniwersytetów 

niemieckich (np. w Berlinie i Wrocławiu). 

c) Zwiedzający zauważa, że powstanie uniwersytetu w Poznaniu nie byłoby możliwe bez ak-

tywnego udziału w tym dziele uczonych z ośrodków akademickich we Lwowie, Krakowie, 

Warszawie etc. 

d) Zwiedzający poznaje dokonania najważniejszych poznańskich uczonych, które sytuowały 

ich w krajowej czy też międzynarodowej czołówce (np. Florian Znaniecki i poznańska 

szkoła socjologiczna, Józef Kostrzewski, Zdzisław Krygowski – wychowawca „łamaczy” 

Enigmy etc.). 

e) Zwiedzający dostrzega fakt, że w okresie II RP Wielkopolsce udało się ostatecznie zerwać 

z krzywdzącym stereotypem „wielkopolskiej Beocji”. 

f) Zwiedzający zauważa wysoki poziom wielkopolskiego życia kulturalnego, które wpraw-

dzie nie dominowało w skali kraju, w niektórych dziedzinach odgrywało jednak znaczną 

rolę (np. muzyka, film i kino, Radio Poznańskie). 
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g) Zwiedzający dostrzega rolę Poznania i Wielkopolski w rozwoju tzw. polskiej myśli za-

chodniej (Polski Związek Zachodni). 

h) Zwiedzający postrzega Poznań jako stolicę polskiego Kościoła katolickiego. 

 

Zakres tematyczny 

a) Wielkopolska kultura i nauka na tle innych regionów II RP. 

b) Pruskie „nie” dla uniwersytetu w Poznaniu: fakty i konteksty. 

c) Rola PTPN w powstaniu Uniwersytetu Poznańskiego. 

d) Założenie Uniwersytetu Poznańskiego (Komisja Uniwersytecka). 

e) „Profesorski zaciąg”. Istotna rola uczonych pochodzących spoza Wielkopolski w powsta-

niu Uniwersytetu Poznańskiego. 

f) Pierwszy rektor UP prof. Heliodor Święcki oraz wybitni uczeni i znani absolwenci poznań-

skiej Almae Matris (np. ks. Stanisław Kozierowski, Michał Sobieski, Józef Kostrzewski, 

Florian Znaniecki, Kazimierz Tymieniecki, Adam Wrzosek, ks. Szczęsny  

Dettloff, Zdzisław Krygowski, Marian Rejewski, Henryk Zygalski, Jerzy Różycki, Stefan 

Korboński, Jan Nowak-Jeziorański). 

g) Pozostałe poznańskie uczelnie: Wyższa Szkoła Handlowa, Państwowa Szkoła Sztuk Zdob-

niczych i Przemysłu Artystycznego, Państwowa Wyższa Szkoła Budowy Maszyn. 

h) Studenci i ich aktywność w życiu miasta i regionu: naukowa, kulturalna i polityczna (ostre 

podziały polityczne). 

i) Najważniejsze aspekty wielkopolskiego życia kulturalnego (teatr, opera, muzyka, kino, ra-

dio, prasa, literatura, sztuki plastyczne, sport i rozrywka), m.in. Teatr Polski, Radio Po-

znańskie, towarzystwa śpiewacze, Feliks Nowowiejski, kino „Słońce”, Wydawnictwo Św. 

Wojciecha, „Kurier Poznański”, Leon Prauziński, Arkady Fiedler, Nuna Młodziejowska-

Szczurkiewiczowa, Artur Maria Swinarski, Roman Tadeusz Wilkanowicz, Arkady Fiedler, 

Kazimierz Greger, Feliks Stamm, Józef Noji i inni wielkopolscy olimpijczycy etc. 

i) Wielkopolska jako stolica prymasowska i kolebka polskiego chrześcijaństwa (Edmund 

Dalbor, August Hlond, a także „Przewodnik Katolicki” oraz Drukarnia i Księgarnia św. 

Wojciecha). 

j) Polska myśl zachodnia. 
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Opis historyczny 

Jednym z największych, obok Powszechnej Wystawy Krajowej, sukcesów Poznania 

i Wielkopolski w II RP było utworzenie Uniwersytetu Poznańskiego. Ów triumf był tym więk-

szy, że przez cały okres pruskiego zaboru z premedytacją nie dopuszczali do powstania w Wiel-

kopolsce uniwersytetu sami zaborcy, zdający sobie sprawę z faktu, że znaczny i niekontrolo-

wany wzrost liczby Polaków z wyższym wykształceniem zasilających warstwę inteligencji 

może nie tylko opóźnić, ale i zniweczyć dalekosiężny plan „integracji” Wielkopolski z Króle-

stwem Prus. Ostatecznie Uniwersytet Poznański powstał w maju 1919 roku (jako Wszechnica 

Piastowska), choć pierwsze polskie działania w tym zakresie sięgają jeszcze listopada 1918 

roku. Zasilony uczonymi z innych ośrodków akademickich, przede wszystkim z Krakowa i 

Lwowa, w ciągu zaledwie 20 lat stał się on jedną z najważniejszych uczelni wyższych w kraju. 

Wymiernymi efektami naukowej pozycji Poznania i Wielkopolski w II RP pozostają sukcesy 

uczonych oraz absolwentów UP. Wymieńmy dla przykładu powstanie poznańskiej szkoły so-

cjologicznej (Florian Znaniecki), odkrycie Biskupina (Józef Kostrzewski) czy też spektaku-

larny sukces trójki młodych matematyków pracujących nad złamaniem kodów niemieckiej 

maszyny szyfrującej Enigma (ich wychowawcą był Zdzisław Krygowski). W ślad za Uniwer-

sytetem powołano w Poznaniu kolejne uczelnie (m.in. Państwową Szkołę Sztuk Zdobniczych i 

Przemysłu Artystycznego, Państwową Wyższą Szkoła Budowy Maszyn, Wyższą Szkołę 

Handlową), co czyniło z Poznania ważny ośrodek naukowo-kulturalny. Obecna ranga Poznania 

jako trzeciego największego w Polsce ośrodka akademickiego jest w dużej części dziedzictwem 

przedwojennego Uniwersytetu Poznańskiego. 

Powstanie Uniwersytetu pozwoliło również raz na zawsze obalić krzywdzący stereotyp 

„wielkopolskiej Beocji”. I choć na niwie życia kulturalnego trudno było Poznaniowi podjąć 

rywalizację z Warszawą, Krakowem i Lwowem, to nie zmienia to faktu, że na niektórych kul-

turalnych płaszczyznach stolica Wielkopolski rozwijała się znakomicie. Dotyczy to zwłaszcza 

szeroko pojętego życia muzycznego (Feliks Nowowiejski), ruchu śpiewaczego, wydawniczego 

(Wydawnictwo Św. Wojciecha) czy też powołania w 1927 roku Radia Poznańskiego, które było 

trzecią tego typu instytucją w kraju (po Warszawie i Lwowie). Dodatkowo Wielkopolska była 

prężnym ośrodkiem sportu, szczególnie boksu, lekkiej atletyki, piłki nożnej i wioślarstwa. 

Z racji tysiącletniej tradycji oraz siedziby prymasowskiej, Wielkopolska z dwoma jakże 

ważnymi dla polskiej historii katedrami w Gnieźnie i Poznaniu, odgrywała znacząca rolę jako 

stolica Kościoła katolickiego w kraju. Natomiast potencjał naukowy miasta oraz usytuowanie 
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Wielkopolski na polsko-niemieckim pograniczu czyniło z Poznania ważny ośrodek studiów 

niemcoznawczych, czy szerzej polskiej myśli zachodniej. 
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Moduł VI 

Pamięć 

Piotr Grzelczak 

 

 

Streszczenie 

W Drugiej Rzeczypospolitej Powstanie Wielkopolskie było bez wątpienia jednym z naj-

ważniejszych (o ile nie najważniejszym) wydarzeniem w kalendarzu historycznym Poznania i 

Wielkopolski, czy szerzej – województwa poznańskiego (z uwzględnieniem Pałuk i Kujaw oraz 

wschodnich terenów dzisiejszego województwa lubuskiego), a także do pewnego stopnia Gór-

nego Śląska. Świadczą o tym organizowane z wielkim rozmachem obchody jego kolejnych 

rocznic, szereg działań i inicjatyw o charakterze komemoracyjnym (pomniki, tablice pamiąt-

kowe, dzieła literackie, artystyczne, historiografia etc.), a także liczba aktywnych związków i 

organizacji kombatanckich. W czasie II wojny światowej wielu powstańców poniosło śmierć z 

rąk niemieckiego okupanta, który równie zapamiętale niszczył wszelkie materialne ślady pa-

mięci o Powstaniu. Inna grupa powstańców zginęła z rąk sowieckich w katyńskich dołach 

śmierci. Tuż po II wojnie światowej tradycja Powstania Wielkopolskiego zaczęła się prężnie 

odradzać, co ostatecznie zostało zahamowane w dobie stalinizmu. W owym czasie weterani 

skupieni w Związku Powstańców Wielkopolskich zostali zmuszeni do rozwiązania organizacji 

i przystąpienia do powolnego komunistycznym władzom  

ZBoWiD-u. Stan ten utrzymał się do 1989 roku. Począwszy od 1956 roku PZPR dawała przy-

zwolenie na kultywowanie pamięci Powstania, co nie zmienia faktu, że instrumentalnie wyko-

rzystywała jego tradycję do realizacji własnych celów politycznych (vide budowa, program 

i ceremonia odsłonięcia pomnika Powstańców Wielkopolskich w Poznaniu). Poprzez uznanie 

jego istotnej dziejowej roli („ludowość”, „masowość”, „antyniemieckość”) stało się ono obiek-

tem oficjalnej polityki pamięci komunistycznych władz. Po transformacji ustrojowej 

1989/1990 właściwe odrodzenie pamięci Powstania nastąpiło dopiero na fali obchodów jego 

90. rocznicy w 2008 roku. Zwieńczeniem tego procesu był udany jubileusz jego 100-lecia. 
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Cele narracyjne 

a) Zwiedzający pamięta, jaki charakter miały oficjalne działania podejmowane wobec 

pamięci Powstania Wielkopolskiego przez władze polityczne II RP (pamięć żywa), PRL 

(pamięć reglamentowana/zawłaszczana) i III RP (pamięć odzyskana), a także niemieckie 

władze okupacyjne w czasie II wojny światowej (damnatio memoriae). 

b) Zwiedzający rozumie okoliczności towarzyszące powstaniu oraz funkcjonowaniu w prze-

strzeni publicznej najważniejszych nośników pamięci o Powstaniu Wielkopolskim (po-

mniki, tablice pamiątkowe, miejska onomastyka, literatura i sztuka, muzea, historiografia, 

odznaczenia etc.). 

c) Zwiedzający poznaje losy powstańców wielkopolskich po upadku II RP (próba zbudowa-

nia na wybranych przykładach pewnego modelu, zwłaszcza w kontekście powstańczej 

ofiary w dobie II wojny światowej, stalinizmu oraz PRL), ich martyrologię wynikającą 

z faktu nie tylko kombatanckiej przeszłości, ale także przynależności do organicznikow-

skich elit w okresie II RP.  

d) Zwiedzający pamięta o aktywności organizacji kombatanckich funkcjonujących w II RP 

i PRL, a także dostrzega różnice wynikające z politycznych uwarunkowań determinują-

cych zakres ich działań (zwłaszcza w II RP bywały one przeważnie oddolne i świetnie zor-

ganizowane). 

e) Zwiedzający poznaje mechanizmy tzw. prywatnej pamięci o Powstaniu Wielkopolskim 

i jej wielopokoleniowe trwanie, niezależne od działań oficjalnych, a także zjawisko pa-

mięci biograficznej przechowywanej przez bezpośrednich uczestników i świadków wyda-

rzeń. 

 

Wątki tematyczne 

4. Pamięć żywa (1919–1939) – poziom 1 

5. Pamięć zakazana i martyrologia powstańców wielkopolskich (1939–1945) – poziom 2 

6. Pamięć zawłaszczana; pamięć odzyskana (1945–1989; 1989–2019) – poziom 2 

 

Pojęcia kluczowe 

pamięć zbiorowa, pamięć historyczna, polityka historyczna, propaganda, komemoracja, miej-

sca pamięci, nośniki pamięci, damnatio memoriae, obchody, rocznice, patriotyzm, weterani, 

kombatanci, martyrologia, nazizm, komunizm 



148 

 

Narracja, zakres tematyczny i opis historyczny 

 

 

Wątek 1: Pamięć żywa (1919–1939) – poziom 1 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający wie, że w okresie II RP pamięć o Powstaniu Wielkopolskim stanowiła 

kluczowy element doświadczenia historycznego mieszkańców tzw. kresów zachodnich. 

b) Zwiedzający rozumie, że w dwudziestoleciu międzywojennym obchody kolejnych rocznic 

Powstania Wielkopolskiego miały niezwykle uroczysty charakter, co zwłaszcza 

w pierwszej połowie lat 20. znajdowało przełożenie na wizyty w Poznaniu najwyższych 

rangą polityków (J. Piłsudski, I.J. Paderewski). 

c) Zwiedzający pamięta o najważniejszych miejscach pamięci Powstania Wielkopolskiego, 

ze szczególnym uwzględnieniem: pomnika na cmentarzu Górczyńskim, Pomnika 

Wolności (niezrealizowany) oraz tzw. Pomnika Wdzięczności w Poznaniu. 

d) Zwiedzający poznaje najważniejsze dokonania w dziedzinie literatury i sztuki utrwalające 

pamięć Powstania Wielkopolskiego. 

e) Zwiedzający rozumie, że podziały polityczne trawiące II RP (głównie na linii endecja – 

sanacja) znalazły bezpośrednie przełożenie na liczbę oraz aktywność poszczególnych 

związków kombatanckich zrzeszających byłych powstańców i żołnierzy Wojsk 

Wielkopolskich, które niejednokrotnie były ze sobą skonfliktowane, co znajdowało 

niekiedy przełożenie na brak możliwości ich oddziaływania w szerszej, ogólnopolskiej 

skali. 

 

Zakres tematyczny 

a) Obchody kolejnych rocznic Powstania Wielkopolskiego w II RP („miejskie” 

i „wojewódzkie” komitety obchodów, obchody poza Poznaniem (Katowice, Lwów), także 

te organizowane w latach 30. w Warszawie, wizyty przedstawicieli władz centralnych w 

czasie powstańczych obchodów w Poznaniu: Józef Piłsudski, Ignacy Jan Paderewski, 

Edward Rydz-Śmigły etc.). 

b) Pomnik Wolności w Poznaniu – materialny symbol pamięci o Powstaniu Wielkopolskim 

w II RP, nigdy nie zrealizowany mimo rozstrzygnięcia konkursu na jego budowę w 1927 

roku. 
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c) Pomniki (ze szczególnym uwzględnieniem pomnika na cmentarzu Górczyńskim oraz tzw. 

Pomnika Wdzięczności w Poznaniu), tablice pamiątkowe, cmentarze, muzea, pozostałe 

miejsca pamięci; konieczność opracowania wykazu powstańczych pomników 

wzniesionych w czasach II RP (wyeksponowanie zwłaszcza tych upamiętniających 

„mgławicę małych powstań”) – vide moduł III. 

d) Budowanie pamięci o Powstaniu Wielkopolskim w Poznaniu i Wielkopolsce wokół postaci 

Ignacego Jana Paderewskiego (m.in. jego wizyty w mieście, doktorat honoris causa 

Uniwersytetu Poznańskiego w 1924 roku, fundacja pomnika Wilsona w 1931 roku). 

e) Powstanie Wielkopolskie w literaturze i sztuce oraz badaniach historycznych w dobie 

II RP. 

f) Mozaika powstańczych organizacji kombatanckich w Drugiej Rzeczypospolitej. 

 

Opis historyczny 

W Drugiej Rzeczypospolitej, mimo silnych politycznych podziałów i toczonych bez par-

donu sporów, Powstanie zachowywało wyjątkowo silną pozycję i stanowiło ważny, niekiedy 

wręcz f o r m a c y j n y  element zbiorowej tożsamości znacznej części Polaków. Świadczą o 

tym m.in. bogate obchody jego kolejnych rocznic, by wspomnieć choćby tę pierwszą, na którą 

przybył do stolicy Wielkopolski żegnający się z teką prezydenta rady ministrów i uwielbiany 

w Poznaniu Ignacy Jan Paderewski, jego następca Leopold Skulski, a także Naczelnik Państwa 

Józef Piłsudski, który odebrał u stóp zamku imponującą wojskową defiladę. I choć z kolejnymi 

rocznicowymi wizytami składanymi przez gości z Warszawy było potem, najoględniej rzecz 

ujmując, „różnie”, to pietyzm, z jakim władze miejskie i wojewódzkie podchodziły do organi-

zacji powstańczych jubileuszy musi budzić uznanie. Prym na tym polu wiódł zwłaszcza prezy-

dent Poznania Cyryl Ratajski, który osobiście angażował się w szereg najdrobniejszych nie-

kiedy spraw składających się na „uroczysty obchód 27 Grudnia”. 

Mocno odczuwalne polityczne pęknięcie znamionujące czasy Drugiej Rzeczypospolitej 

znajdowało przełożenie na środowiska kombatanckie zrzeszające uczestników Powstania. 

W przeciwieństwie do czasów PRL mogły one wprawdzie swobodnie działać, jednak ich roz-

drobnienie nie pomagało bynajmniej w osiągnięciu konkretnych postulatów. Charakter owych 

krępujących podziałów dobrze dziś oddaje m.in. lektura organów prasowych wydawanych 

przez poszczególne towarzystwa i związki (m.in. „Wolność”, „Żołnierz Wielkopolski”, „Jutro”, 

„Głos Powstańca”), ich kres nastąpił zaś dopiero w roku 1938, wraz z powołaniem Związku 

Powstańców Wielkopolskich. Obok organizacji zrzeszających weteranów Powstania poważną 
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pracę na rzecz utrwalania jego pamięci odgrywali bez wątpienia przedstawiciele środowisk 

twórczych. Wymieńmy tu Czesława S. Sonnewenda (1885–1939) i jego tekę litografii pt. Ver 

Sacrum, zamęczonego przez Niemców u progu II wojny światowej malarza i ilustratora Leona 

Prauzińskiego (1895–1940), którego prace powielano w wielotysięcznych reprodukcjach, czy 

też znanego poznańskiego batalistę Leona Wróblewskiego (1895–1975), autora cyklu olejnych 

obrazów poświęconych powstańczym walkom. Przedstawicielom sztuk plastycznych kroku 

starali się dotrzymywać literaci, wśród których należałoby przywołać przede wszystkim naj-

większego barda Powstania – Romana Wilkanowicza (1886–1933), autora m.in. Bezimiennych 

bohaterów Powstania Wielkopolskiego, czy też Stanisława Rybkę ps. „Myrius” (1884–1937), 

spod pióra którego wyszły liczne żołnierskie pieśni, w tym Marsylianka Wielkopolska, do której 

muzykę napisał Feliks Nowowiejski. 

Podstawą częstych zarzutów stawianych Drugiej Rzeczypospolitej w czasach powojen-

nych był fakt, że w przeciwieństwie do PRL przez dwadzieścia międzywojennych lat nie stanął 

w Poznaniu centralny pomnik Powstania Wielkopolskiego. Bo choć monumenty upamiętnia-

jące grudniowy zryw rychło stanęły w dziesiątkach wielkopolskich miast i miasteczek, to sto-

lica regionu wciąż nie mogła się doczekać swojego. Co ciekawe, pomysł budowy pomnika 

„Wolności”, bo tak brzmiała jego właściwa nazwa, został oficjalnie zaakceptowany na forum 

Rady Miasta już w 1919 roku. Szereg bardziej pilnych z perspektywy Magistratu spraw, spo-

wodował jednak, że konkurs na jego budowę w obrębie, co istotne, placu Wolności, został roz-

strzygnięty dopiero w listopadzie 1927 roku. W prestiżowej rywalizacji, do której stanęło trzy-

dziestu artystów, zwyciężyli ostatecznie Władysław Marcinkowski i Marian Andrzejewski, pro-

ponując monumentalne rozwiązanie w postaci strzelistej kolumny zwieńczonej posągiem męż-

czyzny o antycznych rysach, na nadgarstkach którego można dostrzec zerwane kajdany. Nie 

wiemy niestety dlaczego nie doszło do realizacji zakupionego przez miasto projektu. Być może 

owo zaniechanie miało czysto merkantylną genezę, którą łatwo wytłumaczyć nadciągającym 

kryzysem ekonomicznym. Nie bez wpływu na taki a nie inny stan rzeczy miały zapewne kon-

trowersje związane z wielokrotnie podnoszoną przez znanych architektów i urbanistów kwestią 

lokalizacji przyszłego monumentu, a także fakt, iż w tym samym czasie mocno przyspieszyły 

prace nad pomnikiem Najświętszego Serca Pana Jezusa, zwanego też pomnikiem Wdzięczno-

ści, który w dużym stopniu zagospodarowywał kwestię upamiętnienia „Odrodzenia Polski i 

Powstania Wielkopolskiego”, podobnie zresztą jak odsłonięty w 1927 roku pomnik 15. Pułku 

Ułanów Poznańskich. W ten sposób, głównie w latach 20., istotnym miejscem pamięci, wokół 

którego ogniskowały się obchody kolejnych rocznic Powstania, był odsłonięty w 1924 roku i 
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nad wyraz udany pomnik poświęcony poległym powstańcom autorstwa Stanisława Jagmina, 

ulokowany na cmentarzu Górczyńskim. Dla zarysowania pełni pomnikowego obrazu dodajmy 

jeszcze, że poznański monument Tadeusza Kościuszki nie przez przypadek odsłonięto również 

w kolejną rocznicę Powstania (27 XII 1930). 

 

 

Wątek 2: Pamięć zakazana i martyrologia powstańców wielkopolskich (1939–1945) – 

poziom 2 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający rozumie, że w okresie II wojny światowej powstańcy wielkopolscy, 

postrzegani przez okupantów niemieckich jako „polski element przywódczy”, padli ofiarą 

eksterminacji. 

b) Zwiedzający wie, że niemiecki okupant metodycznie niszczył wszelkie materialne ślady 

pamięci o Powstaniu Wielkopolskim. 

c) Zwiedzający pamięta, że powstańcy wielkopolscy (w większości jako żołnierze Wojska 

Polskiego, Policji Państwowej etc.) padali ofiarą zbrodni katyńskiej. 

d) Zwiedzający wie, że pamięć Powstania Wielkopolskiego była kultywowana w obrębie 

konspiracyjnych struktur Polskiego Państwa Podziemnego, Rządu Rzeczypospolitej 

Polskiej na uchodźstwie oraz Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie. 

 

Zakres tematyczny  

a) Zbrodnie niemieckie / ludobójczy charakter działań wymierzonych w środowisko 

powstańców wielkopolskich (m.in. operacja Tannenberg, Fort VII, Obóz w Żabikowie). 

b) Damnatio memoriae – niemiecki projekt zniszczenia wszelkich materialnych śladów pa-

mięci o Powstaniu Wielkopolskim. 

c) Zbrodnie sowieckie – Katyń i inne miejsca martyrologii powstańców wielkopolskich na 

wschodzie. 

d) Polskie Państwo Podziemne i pamięć Powstania Wielkopolskiego w konspiracji: konspi-

racyjne obchody kolejnych rocznic Powstania Wielkopolskiego, Powstanie Wielkopolskie 

na łamach konspiracyjnej prasy. 

e) Pamięć o Powstaniu Wielkopolskim na emigracji (m.in. Rząd RP na uchodźstwie, Polskie 

Siły Zbrojne): oficjalne obchody kolejnych rocznic Powstania Wielkopolskiego, 
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świętowanie jego rocznic w ramach poszczególnych formacji wojskowych, Powstanie na 

łamach emigracyjnej prasy i w emigracyjnej publicystyce (Władysław Anders). 

 

Opis historyczny 

Wraz z wybuchem II wojny światowej niemiecki okupant błyskawicznie przystąpił do 

bezwzględniej walki z legendą antyniemieckiego powstania, która odbywała się de facto na 

dwóch płaszczyznach. Pierwsza miała czysto symboliczny wymiar i sprowadzała się do meto-

dycznego niszczenia wszelkich materialnych śladów świadczących o polskiej wiktorii 

1918/1919. Dotyczyło to dziesiątek powstańczych pomników, tablic pamiątkowych, miejsc po-

chówków etc. Druga miała ściśle ludobójczy charakter i polegała na zaplanowanej ekstermina-

cji powstańców wielkopolskich, m.in. w ramach akcji o kryptonimie „Tannenberg”, która była 

powodowana nie tylko pragnieniem fizycznej eliminacji polskiego „elementu przywódczego”, 

ale wynikała również z chęci krwawej zemsty na tych, którzy dwadzieścia lat wcześniej zadali 

kłam mitowi o niezwyciężonej niemieckiej armii. Warto w tym miejscu dodać, że wielu po-

wstańców, którzy uniknęli kaźni z niemieckich rąk, dokonało żywota w obozach i dołach 

śmierci NKWD (ok. 250 osób).  

W wyjątkowo trudnych warunkach wojennej okupacji podtrzymywanie pamięci o Po-

wstaniu Wielkopolskim było, co zrozumiałe, skrajnie utrudnione, zepchnięte do głęboko skry-

wanej sfery prywatnej. Z tej przyczyny należy mocno wyeksponować te symboliczne gesty i 

inicjatywy, które rodziły się na konspiracyjnym gruncie w obrębie struktur Polskiego Państwa 

Podziemnego. W tym kontekście wymieńmy zwłaszcza decyzję pierwszego naczelnika Szarych 

Szeregów, wielkopolanina Floriana Marciniaka, który jako stałe daty nominacji instruktorskich 

w tej formacji ustalił dni: 3 maja, 15 sierpnia, 11 listopada i 2 7  g r u d n i a . Inną kwestią 

pozostaje pamięć o Powstaniu Wielkopolskim kształtowana w czasie II wojny światowej w 

ramach struktur Rządu Rzeczypospolitej Polskiej na uchodźstwie, w szeregach Polskich Sił 

Zbrojnych na Zachodzie (z uwzględnieniem Armii Andersa) czy też w obrębie Armii Polskiej 

w ZSRR (tzw. Armii Berlinga). 
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Wątek 3: Pamięć zawłaszczana; pamięć odzyskana (1945–1989; 1989–2019) – poziom 2 

 

Cele narracyjne 

a) Zwiedzający rozumie, że po 1945 roku oficjalna pamięć o Powstaniu Wielkopolskim 

zmieniała się i służyła różnym celom; zwiedzający dostrzega kolejne etapy kształtowania 

pamięci: 

i. 1945–1948 – Powstanie jako zryw oddolny, ludowy, de facto plebejski, 

ii. 1948–1956 – Powstanie zmarginalizowane i de facto wyrzucone poza nawias 

dyskursu publicznego, 

iii. 1956–1989 – „powstanie antyniemieckie”, pamięć o Powstaniu reglamentowana 

i instrumentalizowana przez władze, wtłoczona w ramy bieżącej polityki 

historycznej komunistycznych władz, przy jednoczesnym ograniczeniu jej niemal 

wyłącznie do Wielkopolski, 

iv. 1989–2019 – pamięć suwerenna; odrodzenie pamięci o Powstaniu w wolnej Polsce; 

społeczny fenomen tego zjawiska, zawłaszcza w latach dwutysięcznych, kwestia 

społecznej odpowiedzialności za pamięć o Powstaniu. 

b) Zwiedzający rozumie, że w okresie PRL reaktywacja pamięci o Powstaniu Wielkopolskim 

była możliwa po 1956 roku, jednak została ona podporządkowana potrzebom politycznym 

PZPR jako instrument antyniemieckiej polityki historycznej. 

c) Zwiedzający rozumie mechanizm oddolnego, społecznego odrodzenia się pamięci 

o Powstaniu Wielkopolskim po 1989 roku. W szczególności zwiedzający dostrzega: 

i. rolę więzi międzypokoleniowych w przekazywaniu pamięci w rodzinach 

powstańczych,  

ii. znaczenie Powstania jako nośnika ponadlokalnej dumy i patriotyzmu, który łączy 

ludzi o rozmaitych przekonaniach,  

iii. prywatny wymiar pamięci o Powstaniu Wielkopolskim ze szczególnym 

uwzględnieniem samych powstańców jako świadków historii. 

d) Zwiedzający dostrzega fakt, że de facto dopiero po 1989 roku rozpoczął się proces sku-

tecznego upamiętniania fenomenu wielkopolskiej pracy organicznej, jej najważniejszych 

rzeczników i miejsc z nią związanych. 
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Zakres tematyczny 

a) Środowisko kombatanckie (reaktywacja Związku Powstańców Wielkopolskich i jego 

wchłonięcie przez ZBoWiD). 

b) Trudna pamięć – tradycja Powstania Wielkopolskiego w okresie stalinizmu. 

c) „Masowe”, „ludowe”, „antyniemieckie” – Powstanie w służbie polityki historycznej PRL. 

d) Oficjalne obchody kolejnych rocznic (ze szczególnym uwzględnień tych największych: 

1948, 1958, 1968, 1978). 

e) Pomniki (ze szczególnym uwzględnieniem pomnika Powstańców Wielkopolskich 

w Poznaniu), tablice pamiątkowe, muzea, cmentarze i inne miejsca pamięci, Wielkopolski 

Krzyż Powstańczy; wskazanie na nowe fundacje oraz rekonstrukcje przedwojennych 

pomników (z uwzględnieniem rozmaitych ingerencji znaczeniowych i programowych 

zmian wprowadzanych przy tej okazji w obrębie miejsc pamięci przez komunistyczne 

władze). 

f) Powstańcy jako „żywe pomniki”. Pamięć o Powstaniu w relacjach samych powstańców. 

Śmierć ostatniego z nich – Jana Rzepy w 2005 roku jako ważny symbol końca powstańczej 

pamięci o Powstaniu. 

g) Powstańcza literatura i sztuka, historiografia etc. 

h) Fenomen odrodzenia pamięci Powstania Wielkopolskiego w wolnej Polsce, 

i) Upamiętnienie zjawiska pracy organicznej, jej liderów i miejsc z nią związanych (pomniki, 

tablice, onomastyka etc.). 

 

Opis historyczny 

Tuż po zakończeniu II wojny światowej wiele wskazywało na to, że na wskroś antynie-

mieckie Powstanie Wielkopolskie stanie się kluczowym elementem wchodzącym w skład po-

lityki historycznej nowych władz. Prędko się jednak okazało, że niezmiernie trudno pogodzić 

ową antyniemieckość z jednoznacznie konserwatywną tradycją stojącą w Wielkopolsce za jego 

sukcesem. To z kolei spowodowało, że partyjna propaganda rozpoczęła operację, w ramach 

której obowiązywał zasadniczy ideologiczny imperatyw: samo Powstanie, w przeciwieństwie 

do jego „reakcyjnych” warstw przywódczych, miało czysto ludowy, plebejski charakter. Wraz 

z nastaniem stalinizmu nawet taka koncesja okazała się niewystarczająca, co pociągnęło za sobą 

nie tylko likwidację odrodzonego tuż po wojnie i „politycznie niepewnego” Związku Powstań-

ców Wielkopolskich (poprzez wtłoczenie go w sztywne ramy  

ZBoWiD), ale wiązało się również z wyrzuceniem Powstania poza obręb dyskursu publicznego. 
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Rewizja tak pojmowanej polityki historycznej była możliwa dopiero w 1956 roku i pozostawała 

w ścisłym związku ze zmianami, jakie nastały w PRL w dobie odwilży, której zresztą ważkim 

elementem był Poznański Czerwiec 1956. Wyniesiony na nowo do władzy Władysław Go-

mułka wyraźnie bowiem szukał rozmaitych sposobów na rzecz pozyskania przychylności zbun-

towanego miasta i jego mieszkańców. Poza tym kładł on w swojej polityce nacisk na wszelkie 

elementy antyniemieckie, mające służyć przede wszystkim legitymizacji przyłączenia do Pol-

ski tzw. Ziem Odzyskanych. Jednym z nich miało być docenienie historycznej roli Powstania 

Wielkopolskiego i otwarcie się na środowisko jego weteranów, co poskutkowało m.in. zwień-

czeniem prac legislacyjnych ustanawiających Wielkopolski Krzyż Powstańczy, a także powo-

łaniem w ramach ZBoWiD Krajowej Komisji Środowiskowej Powstańców Wielkopolskich 

1918/1919. 

Wraz z ustabilizowaniem przez Gomułkę sytuacji politycznej w kraju partyjne centrum 

władzy wyraźnie straciło zainteresowanie Powstaniem. Obchody jego kolejnych rocznic były 

wprawdzie możliwe, a nawet mile widziane, miały jednak one wyraźnie dostrzegalny lokalny 

koloryt, o czym świadczył tzw. drugi garnitur partyjnych oficjeli posyłanych z Warszawy do 

Poznania na powstańcze akademie. Tak czy inaczej, weryfikacja oceny Powstania sprawiła pa-

radoksalnie, że z czasem zielone światło uzyskał pomysł budowy pomnika Powstańców Wiel-

kopolskich w Poznaniu, który nie doczekał się realizacji w Drugiej Rzeczypospolitej. Ów fakt 

był zresztą bardzo poręcznym argumentem mającym przemawiać na korzyć PRL w sporze o 

to, która władza zrobiła więcej dla upamiętnienia Powstania. W nie do końca sprawiedliwy 

sposób posługiwali się nim partyjni „budowniczowie” monumentu (projekt Alfreda Wiśniew-

skiego), który pierwotnie miał stanąć na 20. rocznicę PRL [!]. Centralnym elementem pomnika, 

odsłoniętego ostatecznie we wrześniu 1965 roku, uczyniono wysoki na kilkanaście metrów 

trzon, opasany odlanymi w brązie płaskorzeźbami spiętymi piastowskim orłem. Znalazło się na 

nich miejsce dla dzieci wrzesińskich, Michała Drzymały, Franciszka Ratajczaka, a także… 

Marcina Kasprzaka. Płaskorzeźby miały stanowić narracyjne i programowe dopełnienie dru-

giego członu pomnika, zaproponowanego, jak wieść niesie, przez stroniącego od abstrakcyj-

nych form I sekretarza KW PZPR w Poznaniu Jana Szydlaka. Była nim wolnostojąca rzeźba 

figuralna przedstawiającą dwóch umundurowanych powstańców: oficera i szeregowca. 

Widowiskowość owego przedsięwzięcia, które na przełomie lat 60. i 70. pociągnęło za 

sobą, zwłaszcza na prowincji, budowę (a także odbudowę) kolejnych powstańczych pomników 

oraz fundację dziesiątek pamiątkowych tablic, w żadnym stopniu nie może się jednak równać 

z rozmachem, z jakim zaaranżowano w Poznaniu obchody 60. rocznicy Powstania. Śmiało 
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można je zdefiniować jako nieformalny szczyt organizacyjnych możliwości komunistycznych 

władz na powstańczej płaszczyźnie. Miało to w sporej mierze związek z przyjazdem na „cen-

tralną akademię” Edwarda Gierka, a także do jakiegoś stopnia wynikało z atmosfery panującej 

w Poznaniu pod rządami „technokraty” Jerzego Zasady. Liczba rozmaitych wydarzeń, akade-

mii, konkursów, książkowych i artystycznych premier etc. szła w grudniu 1978 roku w dzie-

siątki. Pewne symptomy ujawniające zmianę w zakresie kształtowania polityki historycznej 

władz PRL wobec Powstania pojawiły się dopiero w latach 80. W tym kontekście wymieńmy 

choćby odbudowę pomnika 15. Pułku Ułanów Poznańskich, odsłonięcie pomnika Zdobywców 

Lotniska Ławica, który jednak opatrzono mocno zideologizowaną tablicą pamiątkową, spro-

wadzenie na Cmentarz Zasłużonych Wielkopolan i pochówek z wojskowymi honorami pro-

chów gen. Stanisława Taczaka czy też premierę udanego, pierwszego powstańczego filmu fa-

bularnego pt. Męskie sprawy w reżyserii Jana Kidawy-Błońskiego. Wspomnieć także należy o 

najwybitniejszych i już nieżyjących badaczach dziejów Powstania Wielkopolskiego, w tym 

chociażby o Antonim Czubińskim, Tadeuszu Fenrychu, Ludwiku Gomolcu, Zdzisławie Grocie, 

Tadeuszu Jabłońskim, Benonie Miśkiewiczu.  

Wolna Polska w swej pierwszej dekadzie nie okazała się dla tradycji Powstania Wielko-

polskiego zbyt łaskawa. Wyrastające wprost z politycznej praktyki czasów PRL przekonanie 

o jej lokalnym i nikłym znaczeniu sprawiło, że „Warszawa” nie przejawiała nią większego za-

interesowania, a i w samym Poznaniu oraz Wielkopolsce kolejne rocznice miały dość skromny 

charakter. Ów smutny obraz uległ poważnej zmianie wraz z nastaniem lat dwutysięcznych, gdy 

poznaniacy i Wielkopolanie na nowo odkryli dziedzictwo swoich przodków, czego koronnym 

dowodem pozostają wyjątkowo huczne obchody 90. i 100. rocznicy Powstania. 


